

अन्तः शुल्क ऐन, २०५८

लालमोहर र प्रकाशन मिति

२०५८।१०।१७

प्रमाणीकरण र प्रकाशन मिति

संशोधन गर्ने ऐन

१. गणतन्त्र सुदृढीकरण तथा केही नेपाल कानून संशोधन गर्ने ऐन, २०६६	२०६६।१०।१७
२. केही नेपाल ऐन संशोधन गर्ने ऐन, २०७२	२०७२।११।१३
३. केही नेपाल कानूनलाई संशोधन, एकीकरण, समायोजन र खारेज गर्ने ऐन, २०७४	२०७४।०६।३०
४. आर्थिक ऐन, २०७५	२०७५।०३।३२
५. केही नेपाल ऐन संशोधन गर्ने ऐन, २०७५	२०७५।११।१९
६. आर्थिक ऐन, २०७६	२०७६।०३।३०
७. आर्थिक ऐन, २०७७	२०७७।०३।१५
८. आर्थिक ऐन, २०७८	२०७८।०६।१३
९. आर्थिक ऐन, २०७९	२०७९।०३।३१
१०. आर्थिक ऐन, २०८०	२०८०।०३।३१
११. आर्थिक ऐन, २०८१	२०८१।०४।०१
१२. आर्थिक ऐन, २०८२	२०८२।०३।३०
१३. आर्थिक ऐन, २०८३	२०८३।०३।३०

२०५८ सालको ऐन नं. १७

०.....

अन्तः शुल्क सम्बन्धी कानूनलाई संशोधन र एकीकरण गर्न बनेको ऐन

प्रस्तावना: मुलुकको आर्थिक विकासको लागि आवश्यक राजस्व सङ्कलन गर्ने प्रक्रियालाई प्रभावकारी बनाई राजस्व परिचालन बढाउन नेपाल ०..... मा उत्पादन भएका वा पैठारी हुने वस्तु वा प्रदान गरिने सेवामा अन्तःशुल्क लगाउने र असुल उपर गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था भएका कानूनलाई समयानुकूल बनाई संशोधन र एकीकरण गर्न वाञ्छनीय भएकोले,

• यो ऐन संवत् २०६५ साल जेठ १५ गतेदेखि लागू भएको।

• यो ऐन संवत् २०७५ साल भाद्र १ गतेदेखि लागू भएको।

० गणतन्त्र सुदृढीकरण तथा केही नेपाल कानून संशोधन गर्ने ऐन, २०६६ द्वारा झिकिएको।

श्री ५ महाराजाधिराज ज्ञानेन्द्र वीर विक्रम शाहदेवको शासनकालको पहिलो वर्षमा संसदले यो ऐन बनाएको छ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ: (१) यस ऐनको नाम “अन्तःशुल्क ऐन, २०५८” रहेको छ।

(२) यो ऐन तुरुन्त प्रारम्भ हुनेछ।

२. परिभाषा: विषय वा प्रसङ्गले अर्को अर्थ नलागेमा यस ऐनमा, –

(क) “अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु वा सेवा” भन्नाले यस ऐन वा अन्य प्रचलित कानून बमोजिम अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु वा सेवा सम्झनु पर्छ।

II(क१) “अन्तःशुल्क टिकट” भन्नाले अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तुमा विभागले तोकेको ढाँचामा प्रयोग हुने सुरक्षण चिन्ह अङ्कित टिकट सम्झनु पर्छ र सो शब्दले विद्युतीय माध्यमबाट प्रदान गरिने सुरक्षण अङ्कित चिन्ह वा विभागले तोकेको अन्य कुनै सङ्केत चिन्ह वा डिजिटल अन्तःशुल्क टिकटलाई समेत जनाउँछ।

(ख) “वस्तु” भन्नाले चल वा अचल दुवै किसिमको सम्पत्ति सम्झनु पर्छ।

(ग) “सेवा” भन्नाले वस्तु बाहेकको जुनसुकै कुरा सम्झनु पर्छ।

(घ) “प्रतिष्ठान” भन्नाले अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु उत्पादन, पैठारी, सञ्चय वा बिक्री वितरण गर्ने वा अन्तःशुल्क लाग्ने सेवा प्रदान गर्ने उद्देश्यले प्रचलित कानून बमोजिम स्थापना भएका फर्म, कम्पनी वा संस्था सम्झनु पर्छ।

(ङ) “इजाजतपत्र” भन्नाले दफा ९ बमोजिम दिइएको इजाजतपत्र सम्झनु पर्छ।

(च) “अन्तःशुल्क अधिकृत” भन्नाले यस ऐनको प्रयोजनको निमित्त नेपाल सरकारले तोकेको अधिकृत सम्झनु पर्छ।

⇒(छ) “उत्पादन” भन्नाले अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु निर्माण गर्ने, प्रशोधन गर्ने, बनाउने वा तयार गर्ने कार्य सम्झनु पर्छ।

(ज) “उत्पादक” भन्नाले अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु उत्पादन गर्न इजाजतपत्र प्राप्त गरेको व्यक्ति, फर्म, कम्पनी वा संस्था सम्झनु पर्छ र सो शब्दले अन्तःशुल्क लाग्ने सेवा प्रदान गर्ने व्यक्ति, फर्म, कम्पनी वा संस्था समेतलाई जनाउँछ।

II आर्थिक ऐन, २०७७ द्वारा थप।

⇒ आर्थिक ऐन, २०८३ द्वारा संशोधित।

⇒ आर्थिक ऐन, २०७५ द्वारा संशोधित।

⇒(ज१) "सुर्तीजन्य तथा निकोटिनयुक्त वस्तु" भन्नाले सुर्ती वा सुर्तीजन्य तथा निकोटिनयुक्त वस्तुका तत्वहरू मिश्रित गरी वा एक्सट्र्याक्ट वा सेन्थेटिक निकोटिन प्रयोग गरी तयार पारिएको धुम्रपान गर्ने, चपाउने, मुखमा राख्ने पानमसला, गुट्टा, खैनी वा यस्तै पदार्थहरू सम्झनु पर्छ र सो शब्दले चुरोट, बिँडी, सिगार, विद्युतीय चुरोट (भेप), निकोटिन पाउच, हुक्का फलेवर सम्झनु पर्छ र सो शब्दले विभागले सुर्तीजन्य तथा निकोटिनयुक्त वस्तु भनी तोकेका अन्य वस्तुलाई समेत जनाउँछ।

(झ) "व्यक्ति" भन्नाले कुनै व्यक्ति, प्रतिष्ठान, सङ्घ, साझेदारी संस्था, सहकारी, संयुक्त व्यवसाय, गुठी वा कोषको सञ्चालक, प्रोप्राइटर र मुख्य भै काम गर्ने प्रतिनिधि वा एजेन्ट सम्झनु पर्छ र सो शब्दले नाफाको उद्देश्य लिई वा नलिई अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु वा सेवाको उत्पादन वा पैठारी गरी थोक वा खुद्रा वा जुनसुकै रूपमा बिक्री वितरण गर्ने निकाय वा त्यस्तो निकायको शाखा, उपशाखा वा त्यस्तै अन्य कारोबार गर्ने स्थान समेतलाई जनाउँछ।

⇒(ञ) "कारखाना मूल्य" भन्नाले अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तुमा अन्तःशुल्क वा अन्य कुनै कर नजोडी त्यस्तो वस्तु उत्पादन गर्न लाग्ने खर्च र प्रतिष्ठानको नाफा मात्र जोडी निर्धारण भएको मूल्य सम्झनु पर्छ।

(ट) "मूल्य" भन्नाले, –

(१) उत्पादन गर्ने वस्तुको हकमा कारखाना मूल्य,

(२) सेवाको हकमा बीजक बमोजिमको मूल्य,

⇒(३) पैठारी हुने वस्तुको हकमा दफा ७ को उपदफा (२) बमोजिम निर्धारण भएको मूल्य।

(ठ) "पैठारी" भन्नाले अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु प्रचलित कानून बमोजिम विदेशबाट नेपाल फ..... भित्र ल्याउने कार्य सम्झनु पर्छ।

(ड) "बीजक" भन्नाले यस ऐन बमोजिम मूल्य उल्लेख गरी दिइने बिल, रसिद पूर्जी वा भरपाई सम्झनु पर्छ।

≈(ढ) "विभाग" भन्नाले आन्तरिक राजस्व विभाग सम्झनु पर्छ।

⇒ आर्थिक ऐन, २०८३ द्वारा संशोधित।

⇒ आर्थिक ऐन, २०७५ द्वारा संशोधित।

φ गणतन्त्र सुदृढीकरण तथा केही नेपाल कानून संशोधन गर्ने ऐन, २०६६ द्वारा झिकिएको।

≈ आर्थिक ऐन, २०८० द्वारा संशोधित।

(ण) “महानिर्देशक” भन्नाले विभागको महानिर्देशक सम्झनु पर्छ।

⊃(ण१) “मदिरा” भन्नाले अन्न, फलफूल वा अन्य कुनै स्टार्चयुक्त वस्तुलाई जीव रासायनिक प्रक्रियाद्वारा कुहाई वा अन्य कुनै तरिकाबाट तयार पारिएको शून्य दशमलव पाँच प्रतिशतभन्दा बढी अल्कोहल भएको पदार्थ सम्झनु पर्छ र सो शब्दले रक्सी, जाँड, छ्याड, हिस्की, रम, जिन, ब्राण्डी, भोड्का, वियर, वाइन, सेरी, सेम्पेन, साइडर, पेरी, मिड, माल्टन, साके, सोजु, भरमाउथ, मदिरा मिश्रित तयारी पेय, तयारी ककटेल, कार्वोनेटेड वाइन तथा मदिरा, स्पिट्ज, स्याण्डी, औद्योगिक अल्कोहल, रेक्टिफाइड स्पिट, माल्ट स्पिट, साइलेन्ट स्पिट, डिनेचर्ड स्पिट, ई.एन.ए. र हेड्स स्पिट सम्झनु पर्छ र सो शब्दले विभागले मदिराजन्य वस्तु भनी तोकेको अन्य वस्तुलाई समेत जनाउँछ।

॥(ण२) “तयारी मदिरा” भन्नाले आयतनमा सन्ताउन्न दशमलव शून्य छ प्रतिशतभन्दा कम अल्कोहलको मिश्रणबाट बनेका सबै प्रकारका मादक पदार्थ सम्झनु पर्छ।

॥(ण३) “एल.पी.” भन्नाले लण्डन प्रुफमा शुद्ध ईथानोलको शक्ति सम्झनु पर्छ।

॥(ण४) “एल.पी. लिटर” भन्नाले प्रति लिटरमा सन्ताउन्न दशमलव शून्य छ प्रतिशत शुद्ध ईथानोलको मात्रा सम्झनु पर्छ।

॥(ण५) “यू.पी.” भन्नाले लण्डन प्रुफभन्दा कम शक्ति सम्झनु पर्छ।

॥(ण६) “ओ.पी.” भन्नाले लण्डन प्रुफभन्दा बढी शक्ति सम्झनु पर्छ।

॥(ण७) “भौतिक नियन्त्रण प्रणाली” भन्नाले अन्तःशुल्क अधिकृत वा निजले तोकेको कर्मचारीको नियन्त्रणमा अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तुको उत्पादन, निष्काशन, पैठारी तथा निकासी गरिने प्रणाली सम्झनु पर्छ।

β(ण७क) “जोखिममा आधारित छनौटपूर्ण निष्कासन नियन्त्रण प्रणाली” भन्नाले भौतिक नियन्त्रण प्रणाली अन्तर्गत रहेका प्रतिष्ठानहरूलाई जोखिम विश्लेषणका आधारमा छनौट गरी अन्तःशुल्क अधिकृत वा निजले तोकेको कर्मचारीको सिमित नियन्त्रणमा अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तुको उत्पादन, निष्कासन, पैठारी तथा निकासी गरिने प्रणाली सम्झनु पर्छ।

⊃ आर्थिक ऐन, २०८३ द्वारा संशोधित।

॥ आर्थिक ऐन, २०७५ द्वारा थप।

β आर्थिक ऐन, २०८३ द्वारा थप।

॥(ण८) “स्वयं निष्काशन प्रणाली” भन्नाले भौतिक नियन्त्रण प्रणालीमा आधारित बाहेकका अन्तःशुल्क लाग्ने अन्य वस्तु वा सेवाको उत्पादन, निष्काशन, पैठारी तथा निकासी गरिने प्रणाली सम्झनु पर्छ।

॥(ण९) “अन्तःशुल्क निर्धारण” भन्नाले यस ऐन बमोजिम गरिने अन्तःशुल्क निर्धारण सम्झनु पर्छ।

॥(ण१०) “बिगो” भन्नाले यस ऐन बमोजिम अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु वा सेवाको मूल्य र त्यसमा लाग्ने अन्तःशुल्क जोडी कायम गरिएको कुल रकम सम्झनु पर्छ।

॥(ण११) “विद्युतीय माध्यम” भन्नाले कम्प्यूटर, इन्टरनेट, इमेल, फ्याक्स, विद्युतीय क्यास मेशिन, फिस्कल प्रिन्टर सम्झनु पर्छ र सो शब्दले विद्युतीय भुक्तानीको माध्यम तथा विभागले तोकेको अन्य स्वीकृत माध्यमलाई समेत जनाउँछ।

(त) “तोकिएको” वा “तोकिए बमोजिम” भन्नाले यस ऐन अन्तर्गत बनेको नियममा तोकिएको वा तोकिए बमोजिम सम्झनु पर्छ।

⇒३. अन्तःशुल्क लाग्ने: अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु वा सेवा प्रतिष्ठानबाट उत्पादन गरी निष्काशन, पैठारी र सेवा बिक्री गर्दा अनुसूचीमा उल्लेख भए बमोजिमको अन्तःशुल्क लाग्नेछ।

॥३क. अन्तःशुल्क निर्धारण र असुली: (१) यस ऐन बमोजिम लाग्ने अन्तःशुल्कको निर्धारण र असुल गर्ने दायित्व अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु वा सेवाको उत्पादन गर्ने उत्पादकको हुनेछ।

तर पैठारी हुने वस्तुको अन्तःशुल्कको निर्धारण र असुली सम्बन्धित भन्सार कार्यालयले गर्नेछ।

(२) कुनै वस्तुको उत्पादन वा पैठारीका अतिरिक्त बिक्री वितरणको तहमा समेत अन्तःशुल्क लाग्ने भएमा यस ऐन बमोजिम लाग्ने अन्तःशुल्कको निर्धारण र असुली गर्ने दायित्व पैठारीकर्ता वा बिक्रेताको हुनेछ।

(३) अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु उत्पादन गर्दा खपत भएको कच्चा पदार्थमा तिरेको अन्तःशुल्क तयारी वस्तु निष्काशन गर्दा तिर्नुपर्ने अन्तःशुल्कमा कट्टा गर्न पाइनेछ।

तर स्वयं निष्काशन प्रणाली लागू हुने सूतीजन्य पदार्थ उत्पादन गर्ने उद्योगहरू बाहेक अन्य उद्योगले कच्चा पदार्थ खरिद वा पैठारी गर्दा तिरेको अन्तःशुल्क तयारी वस्तु बिक्री गर्दा तिर्नुपर्ने अन्तःशुल्कमा कट्टा गर्न पाइनेछ।

⇒ आर्थिक ऐन, २०७५ द्वारा संशोधित।

॥ आर्थिक ऐन, २०७५ द्वारा थप।

∇(४) आगजनी, चोरी, दुर्घटना, प्राकृतिक विपद् वा ध्वंशात्मक गतिविधिको कारण हानि नोक्सानी भएको वा उपयोगको म्याद सकिएको कारणले मौज्दातमा रहन गएको वस्तुमा तिरेको अन्तःशुल्क विभागले तोके बमोजिम कट्टी गर्न पाइनेछ।

(५) यस दफा बमोजिम अन्तःशुल्क कट्टा गर्दा ०..... भन्सार महसुल माफी भएका कच्चा पदार्थ र पार्टपूजा पैठारी गर्दा तिरेको अन्तःशुल्क कट्टा गर्न पाइने छैन।

१३ख. अन्तःशुल्क नलाग्ने: (१) दफा ३ बमोजिम अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु वा सेवामा देहायको अवस्थामा अन्तःशुल्क लाग्ने छैन:-

(क) नेपालबाहिर निकासी गरेमा वा स्वीकृति प्राप्त करमुक्त पसल (बण्डेड वेयर हाउस र ड्यूटि फ्री सप) लाई मदिरा वा चुरोट बाहेकका अन्य वस्तु बिक्री गरेमा,

(ख) स्वीकृति प्राप्त बण्डेड वेयर हाउसले नेपाल सरकार, परराष्ट्र मन्त्रालयले सिफारिस गरेको कूटनीतिक तथा महसुल सुविधा प्राप्त व्यक्ति वा निकायलाई चुरोट वा मदिरा बिक्री गरेमा,

तर,

(१) बण्डेड वेयर हाउसले चुरोट तथा मदिरा बाहेकका अन्य वस्तु अन्तःशुल्क नलगाई बिक्री वितरण गर्न बाधापर्ने छैन।

(२) बण्डेड वेयर हाउसबाट बिक्री गरिने अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु पैठारी गर्दा नेपालभित्र उत्पादन भएको वस्तु खरिद गर्दा त्यस्तो वस्तुमा लाग्ने अन्तःशुल्क बराबरको रकम नगद धरौटी वा बैङ्क प्रत्याभूति राख्नु पर्नेछ।

(२) उपदफा (१) को खण्ड (ख) बमोजिमको नगद धरौटी वा बैङ्क प्रत्याभूतिको फुकुवा वा फिर्ता प्रक्रिया विभागद्वारा तोकिए बमोजिम हुनेछ।

(३) नेपालभित्र उत्पादन भएको वा तयार भएको मालवस्तु नेपालबाहिर निर्यात भइसकेपछि सम्बन्धित पक्षले लिन अस्वीकार गरी वा अन्य कुनै कारणले पुनः पैठारी गरी ल्याएको अवस्थामा त्यस्तो मालवस्तु पैठारी भएको तीन महिनाभित्र निकासी गर्ने भएमा यसरी

-
- ∇ आर्थिक ऐन, २०८१ द्वारा संशोधित।
⊃ आर्थिक ऐन, २०८३ द्वारा संशोधित।
ω आर्थिक ऐन, २०८३ द्वारा झिकिएको।
↑ आर्थिक ऐन, २०७५ द्वारा थप।
≈ आर्थिक ऐन, २०८० द्वारा संशोधित।

फिर्ता ल्याउँदाका बखत लाग्ने अन्तःशुल्क धरौटीमा राखी त्यस्तो मालवस्तु पुनः निकासी भएपछि धरौटी रकम सम्बन्धित भन्सार कार्यालयले फिर्ता दिनेछ।

(४) अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु उत्पादन गरी विदेश निकासी गर्ने उद्योगले अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु निकासी गरेको परिमाण उत्पादन गर्दा प्रयोग भएको कच्चा पदार्थ खरिद वा पैठारी गर्दा तिरेको अन्तःशुल्क दफा ३क. को उपदफा (३) बमोजिम वस्तु निष्काशन गर्दा तिर्नुपर्ने अन्तःशुल्क रकममा कट्टा गर्न पाउनेछ।

(५) उपदफा (४) बमोजिम कट्टा गर्दा मिलान हुन नसकेको अन्तःशुल्क रकम फिर्ता पाउनको लागि अन्तःशुल्क अधिकृत समक्ष दाबी गर्न सक्नेछ।

(६) उपदफा (५) बमोजिम फिर्ता दाबी भएको अन्तःशुल्क रकम अन्तःशुल्क अधिकृतले छानबिन तथा परीक्षण गर्दा त्यस्तो दाबी मनासिव देखिएमा फिर्ताका लागि दाबी गरेको साठी दिनभित्र फिर्ता दिनु पर्नेछ।

(७) उपदफा (५) बमोजिम अन्तःशुल्क फिर्ता दाबी गर्नको लागि सूतीजन्य र मदिराजन्य पदार्थ तथा पानमसलाको निकासीमा कम्तिमा पन्ध्र प्रतिशत मूल्य अभिवृद्धि भएको हुनु पर्नेछ।

(८) उपदफा (५) बमोजिम फिर्ता दाबी गर्दा विवरण बुझाउनुपर्ने अवधि समाप्त भएको मितिले एक वर्ष भित्र फिर्ताको लागि दाबी नगरेमा र उपदफा (७) बमोजिमको मूल्य अभिवृद्धि नभएको अवस्थामा यस दफा बमोजिमको अन्तःशुल्क फिर्ता हुने छैन।

⇒४. अन्तःशुल्क असुली: (१) यस ऐनमा अन्यथा व्यवस्था गरिएकोमा बाहेक यस ऐन बमोजिम अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु वा सेवामा देहायको अवस्थामा अन्तःशुल्क असुल गरिनेछः-

⇒(क) भौतिक नियन्त्रण प्रणाली तथा जोखिममा आधारित छनौटपूर्ण निष्कासन नियन्त्रण प्रणाली लागू हुने उद्योगले उत्पादन गर्ने वस्तुको हकमा प्रतिष्ठानबाट उत्पादन गरी बिक्रीका लागि निष्कासन गर्दाका बखत,

तर माइक्रो ब्रुअरीको हकमा जडित क्षमताको तोकिए बमोजिम प्रतिलब्धी दरलाई आधार मानी हुन आउने मासिक अन्तःशुल्क अग्रीम बुझाउनु पर्नेछ।

(ख) स्वयं निष्काशन प्रणालीमा आधारित वस्तु वा सेवाको हकमा बीजक जारी गर्दाको बखत,

⇒ आर्थिक ऐन, २०७५ द्वारा संशोधित।

⇒ आर्थिक ऐन, २०८३ द्वारा संशोधित।

(ग) पैठारी हुने वस्तुको हकमा त्यस्तो वस्तु नेपालभित्र प्रवेश गर्दाको बखत भन्सार बिन्दुमा,

(घ) पैठारी हुने सेवाको हकमा विभागद्वारा तोकिए बमोजिम।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि कुनै वस्तु वा सेवाको हकमा त्यस्तो वस्तु उत्पादन गरेको वा सेवा प्रदान गरेको अवस्थामा नै अन्तःशुल्क असुल गर्नुपर्ने गरी विभागले तोक्न सक्नेछ।

॥४क. अन्तःशुल्क बुझाउने दायित्व: यस ऐन बमोजिम अन्तःशुल्क बुझाउने दायित्व देहाय बमोजिमको व्यक्तिमा हुनेछः-

- (क) नेपालभित्र उत्पादन हुने वस्तु वा सेवाको हकमा उत्पादक,
- (ख) पैठारी हुने वस्तुमा सो वस्तु प्राप्त गर्ने बिल अफ लेडिङ्ग, एयर वे बिल, बीजक वा जाँचपासको लागि दिएको निवेदनमा उल्लेख भएको व्यक्ति,
- (ग) अन्तःशुल्क लाग्ने पदार्थ लिलाम भएकोमा सो लिलाम सकार्ने व्यक्ति,
- (घ) करमुक्त पसल (ड्यूटी फ्रि सप) बाट बिक्री भएको मदिरा वा चुरोट बाहेकका वस्तु पुनः बिक्री वा अन्य प्रयोजनमा प्रयोग भएमा पुनः बिक्री गर्ने वा प्रयोग गर्ने व्यक्ति,
- (ङ) कुनै वस्तु वा सेवा अन्तःशुल्क नलाग्ने अवस्थाबाट लाग्ने अवस्थामा परिवर्तन भएमा त्यस्तो वस्तुको स्वामित्व कायम रहने व्यक्ति,
- (च) खण्ड (क) देखि (ङ) मा उल्लेख भएदेखि बाहेक अन्य अवस्थामा विभागले तोकेको व्यक्त।

॥ ४ख. अन्तःशुल्क दाखिला गर्ने म्याद: (१) यस ऐन बमोजिम असुल भएको अन्तःशुल्क देहाय बमोजिम दाखिला गर्नु पर्नेछः-

- (क) भौतिक नियन्त्रण प्रणालीमा आधारित वस्तुको हकमा त्यस्तो वस्तु निष्काशन गर्दाका बखत,
- (ख) स्वयं निष्काशन प्रणाली अन्तर्गत उत्पादन तथा बिक्री वितरण हुने वस्तु वा सेवाको हकमा बीजक जारी भएपछिको महिनाको पच्चीस गतेभित्र,
- (ग) पैठारी हुने वस्तुको हकमा त्यस्तो वस्तु नेपालभित्र प्रवेश गर्दाका बखत,

॥ आर्थिक ऐन, २०७५ द्वारा थप।

(घ) पैठारी हुने सेवाका हकमा विभागले तोके बमोजिम।

(२) उपदफा (१) को खण्ड (ख) बमोजिमको म्यादभित्र अन्तःशुल्क भुक्तानी नगरेमा भुक्तानी गर्न बाँकी अन्तःशुल्क रकममा प्रति दिन शून्य दशमलव शून्य पाँच प्रतिशतका दरले विलम्ब शुल्क लाग्नेछ।

॥४ग. अन्तःशुल्क छुट हुने: (१) कूटनीतिक सुविधा प्राप्त व्यक्ति वा निकायले परराष्ट्र मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी गर्ने वस्तुमा अन्तःशुल्क छुट हुनेछ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि देहायको अवस्थामा समेत अन्तःशुल्क छुट हुनेछः-

(क) विदेशी नियोग तथा दातृ संस्थाले कूटनीतिक सुविधा वा महसुल सुविधामा पैठारी गरेका सुरु उत्पादन वर्षले दश वर्ष ननाघेका सवारी साधन कुनै आयोजनाको स्वीकृत वार्षिक कार्यक्रम अनुरूप आयोजनालाई नै हस्तान्तरण गरी सरकारी नम्बर प्लेटमा परिवर्तन गर्दा वा कुनै आयोजनाको नाममा पूर्ण वा आंशिक महसुल सुविधामा (लगत वा बैङ्क ग्यारेण्टीमा पैठारी भएको बाहेक) पैठारी भएका सुरु उत्पादन वर्षले दश वर्ष ननाघेका सवारी साधन आयोजना समाप्ति पछि अर्थ मन्त्रालयको स्वीकृति लिई स्थानीय तह, सामुदायिक विद्यालय, सामुदायिक अस्पताल वा सरकारी निकायलाई हस्तान्तरण गर्दा,

∇(ख) कूटनीतिक नियोग, परियोजना, व्यक्ति र अन्य सरकारी निकाय तथा गैरसरकारी सङ्घ संस्थाले महसुल सुविधामा पैठारी गरेको सुरु उत्पादन वर्षले दश वर्ष नाघेको वा कूटनीतिक नियोग र कूटनीतिक कर्मचारीले प्रयोग गरेको दुर्घटना वा प्राविधिक कारणले सञ्चालन हुन नसक्ने पुराना सवारी साधन अर्थ मन्त्रालयको स्वीकृति लिई पुनः प्रयोग हुन नसक्ने गरी स्क्र्याप गरी रजिष्ट्रेशन रद्द गर्न चाहेमा त्यस्तो सवारी साधनमा,

(ग) निजी प्रयोजनको लागि आंशिक भन्सार महसुल सुविधामा पैठारी गरिएका सवारी साधनका धनीको मृत्यु भइ उक्त सवारी साधनलाई निजको पति वा पत्नीको नाममा नामसारी गर्दा।

÷ आर्थिक ऐन, २०८२ द्वारा संशोधित।

∇ आर्थिक ऐन, २०८१ द्वारा संशोधित।

(घ) संयुक्त राष्ट्र संघको अनुरोधमा शान्ति स्थापनार्थ खटिने सैनिक, सशस्त्र प्रहरी र नेपाल प्रहरीको डफ्फाको प्रयोगका लागि लगतमा राखी लगेका आर्माउड पर्सनल क्यारियर, सवारी साधन, हात हतियार लगायत सबै प्रकारका मालवस्तु।

(३) नब्बे प्रतिशत वा सोभन्दा बढी स्वदेशी झुन्डा वा पत्रु (कवाडी) वस्तु प्रयोग गरी उत्पादन गर्ने उद्योगलाई त्यस्तो उत्पादनमा लाग्ने अन्तःशुल्क छुट हुनेछ।

॥४घ. बिक्री वितरणमा नियन्त्रण: (१) नेपाल सरकारले आवश्यक ठानेको अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तुको बिक्री वितरणमा नियन्त्रण गरी तोकिए बमोजिम व्यवस्थित गर्न सक्नेछ।

✱(२) होटल, रेष्टुरेन्ट तथा पार्टी प्यालेस व्यवसायी बाहेक मदिराको कारोबार गर्ने व्यवसायीले मदिरा र ^१सूर्तीजन्य तथा निकोटिनयुक्त वस्तुको मात्र कारोबार गर्न पाउनेछ।

(३) सूर्तीजन्य पदार्थको कारोबार गर्ने इजाजतपत्रवाला अलग्गै स्थानबाट त्यस्तो पदार्थको कारोबार गर्नु पर्नेछ।

(४) उपदफा (२) र (३) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि डिपार्टमेन्टल स्टोरले मदिरा र सूर्तीजन्य पदार्थको कारोबार अलग्गै बिक्री कक्ष राखी गर्नु पर्नेछ।

॥४ङ. उपहार तथा नगद छुट सम्बन्धी व्यवस्था: मदिरा, वियर वा सूर्तीजन्य पदार्थ सम्बन्धी उद्योग र त्यस्तो वस्तुको पैठारीकर्ता तथा तिनका बिक्रेताले कुनै पनि प्रकारको उपहार कार्यक्रम सञ्चालन गर्न वा त्यस्ता उद्योगले ^२मूल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता भएका बाहेक अन्य बिक्रेतालाई ^३..... त्यस्तो उत्पादन बिक्री गर्दा छुट दिन पाइने छैन। त्यस्तो कार्य गरेको पाइएमा इजाजतपत्रको सर्त उल्लङ्घन गरेको मानिनेछ।

५. अन्तःशुल्क अधिकृत नियुक्त गर्न वा तोक्न सक्ने: यस ऐनको प्रयोजनको निमित्त नेपाल सरकारले आवश्यक सङ्ख्यामा अन्तःशुल्क अधिकृत नियुक्त गर्न सक्नेछ र नेपाल सरकारले आवश्यक देखेमा नेपाल सरकारको अन्य कुनै अधिकृतलाई पनि अन्तःशुल्क अधिकृतको कार्य गर्ने गरी तोक्न सक्नेछ।

६. अन्तःशुल्क अधिकृतको अधिकारक्षेत्र: अन्तःशुल्क अधिकृतको अधिकारक्षेत्र नेपाल सरकारले तोके बमोजिम हुनेछ।

॥ आर्थिक ऐन, २०७५ द्वारा थप।

✱ आर्थिक ऐन, २०७८ द्वारा संशोधित।

२ आर्थिक ऐन, २०८३ द्वारा थप।

३ आर्थिक ऐन, २०७७ द्वारा झिकिएको।

⇒७. अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु वा सेवाको मूल्य निर्धारणः (१) नेपालभित्र उत्पादन हुने कुनै वस्तु वा सेवामा मूल्यको आधारमा अन्तःशुल्क लाग्ने भएमा देहाय बमोजिमको मूल्यलाई आधार मानी अन्तःशुल्क लगाइनेछः—

- (क) उत्पादकले अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु बिक्री गर्दा निर्धारण गरेको कारखाना मूल्य,
- (ख) सेवाको हकमा सेवा बिक्री गर्दाको मूल्य, वा
- (ग) विभागले उत्पादन लागत वा अन्य उपयुक्त आधारमा तोकी दिएको मूल्य।

(२) नेपालभित्र पैठारी हुने वस्तुको सम्बन्धमा त्यस्तो वस्तुमा भन्सार महसुल लिने प्रयोजनको लागि निर्धारण गरिएको मूल्यमा भन्सार महसुल समेत थप गरी कायम हुन आएको मूल्यमा अन्तःशुल्क लगाइनेछ।

(३) सेवामा बीजक बमोजिम मूल्य निर्धारण गरी अन्तःशुल्क असुल उपर गरिनेछ।

(४) अन्तःशुल्क अधिकृतले अन्तःशुल्क असुल उपर गर्ने प्रयोजनको लागि आवश्यकतानुसार पुनः मूल्य निर्धारण वा अतिरिक्त मूल्य निर्धारण गर्न सक्नेछ।

८. इजाजतपत्र लिनु पर्नेः (१) यस ऐन बमोजिम इजाजतपत्र नलिई कसैले पनि अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु उत्पादन, निकासी, पैठारी, बिक्री वा सञ्चय गर्न वा अन्तःशुल्क लाग्ने सेवा कसैलाई प्रदान गर्न हुँदैन।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको इजाजतपत्र लिन चाहने व्यक्ति, फर्म, कम्पनी वा संस्थाले तोकिए बमोजिमको ढाँचामा तोकिएको दस्तुर संलग्न गरी अन्तः शुल्क अधिकृत समक्ष इजाजतपत्रको लागि निवेदन दिनु पर्नेछ।

⇒९. इजाजतपत्र सम्बन्धी व्यवस्थाः (१) यो ऐन वा यस ऐन अन्तर्गत बनेको नियम बमोजिम इजाजतपत्र नलिई कसैले पनि अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु उत्पादन, निकासी, पैठारी, बिक्री वा सञ्चय गर्न वा अन्तःशुल्क लाग्ने सेवा कसैलाई प्रदान गर्न हुँदैन।

तर नेपाल सरकार, परराष्ट्र मन्त्रालयको सिफारिसमा कूटनीतिक सुविधा अन्तर्गत अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तुको पैठारी गर्दा र स्वयम निष्काशन प्रणाली अन्तर्गत सुर्तीजन्य तथा निकोटिनयुक्त वस्तु बाहेकका वस्तुको निकासी, पैठारी, बिक्री वा सञ्चय गर्न अन्तःशुल्क इजाजतपत्र लिनुपर्ने छैन।

⇒ आर्थिक ऐन, २०७५ द्वारा संशोधित।

≈ आर्थिक ऐन, २०८० द्वारा संशोधित।

÷ आर्थिक ऐन, २०८२ द्वारा संशोधित।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको इजाजतपत्र लिन चाहने व्यक्ति, फर्म, कम्पनी वा संस्थाले तोकिए बमोजिमको ढाँचामा तोकिएको दस्तुर संलग्न गरी अन्तःशुल्क अधिकृत समक्ष इजाजतपत्रको लागि निवेदन दिनु पर्नेछ।

(३) उपदफा (२) बमोजिम अन्तःशुल्क अधिकृत समक्ष इजाजतपत्रको लागि निवेदन परेमा त्यस्तो निवेदन उपर आवश्यक जाँचबुझ गरी उपयुक्त देखिएमा तोकिए बमोजिमको ढाँचामा विभाग वा विभागले तोकेको अन्तःशुल्क अधिकृतले इजाजतपत्र दिनु पर्नेछ।

(४) उपदफा (३) बमोजिम दिइएको इजाजतपत्रको अवधि एक आर्थिक वर्षसम्म कायम रहने।

(५) इजाजतपत्र नवीकरण गराउन [♣].. इजाजतपत्रवालाले उपदफा (४) बमोजिमको अवधि समाप्त भएपछि तोकिए बमोजिमको दस्तुर दाखिला गरी श्रावण महिनाभित्र नवीकरण गराउनु पर्ने।

तर,

(क) कुनै इजाजतपत्रवालाले चाहेमा तीन आर्थिक वर्षका लागि एकैपटक नवीकरण दस्तुर दाखिला गरी नवीकरण गराउन सक्नेछ।

(ख) मदिरा, सुर्तीजन्य तथा निकोटिनयुक्त वस्तु उत्पादन, निकासी, पैठारी, बिक्री वा सञ्चय गर्नु, खाडसारी उद्योग तथा खुदो र गुड पैठारी गर्ने इजाजतपत्रवालाले तोकिए बमोजिमको नवीकरण दस्तुर दाखिला गरी नवीकरण गराउनु पर्नेछ।

[♣](ग) स्वयं निष्कासन प्रणाली लागू हुने सुर्तीजन्य तथा निकोटिनयुक्त वस्तु बाहेकका अन्य वस्तुको लागि दिइएको इजाजतपत्र नवीकरण गर्नुपर्ने छैन।

(६) उपदफा (५) बमोजिमको अवधिभित्र नवीकरण नगराउने उत्पादन र पैठारी गर्ने बाहेकका इजाजतपत्रवालाले इजाजतपत्र नवीकरण गराउन त्यस्तो अवधि नाघेको पहिलो तीन महिनाभित्र नवीकरण दस्तुरको पच्चीस प्रतिशत, त्यसपछिको तीन महिनाभित्र पचास प्रतिशत, त्यसपछिको तीन महिनाभित्र पचहत्तर प्रतिशत र त्यसपछि सो आर्थिक वर्षको बाँकी अवधि र इजाजत पत्रको प्रत्येक अवधिको लागि शतप्रतिशत जरिवाना बुझाउनु पर्नेछ।

♣ आर्थिक ऐन, २०८२ द्वारा झिकिएको।

⊃ आर्थिक ऐन, २०८३ द्वारा संशोधित।

♣ आर्थिक ऐन, २०७७ द्वारा संशोधित।

÷ आर्थिक ऐन, २०८२ द्वारा संशोधित।

=(६क) उपदफा (५) बमोजिमको अवधिभित्र नवीकरण नगराउने उत्पादन र पैठारी गर्ने इजाजतपत्रवालाले त्यस्तो अवधि नाघेको पहिलो तीन महिना भित्र नवीकरण दस्तुरको पचास प्रतिशत, त्यसपछिको दोस्रो तीन महिनाभित्र शतप्रतिशत र त्यसपछि सो आर्थिक वर्षको बाँकी अवधि र इजाजतपत्रको प्रत्येक अवधिको लागि दुईसय प्रतिशतका दरले जरिवाना बुझाउनु पर्नेछ।

☒.....

※(६ख) ♠...

(७) कुनै व्यक्तिले उपदफा (१) बमोजिमको इजाजतपत्र नलिई कारोबार गरेकोमा इजाजतपत्र बापत र त्यसको नवीकरण बापत लाग्ने दस्तुरबाट उन्मुक्ति पाउने छैन।

॥९क. इजाजतपत्र स्थगन गर्न सक्ने: (१) इजाजतपत्रवालाले अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु वा सेवाको कारोबार गर्न छाडेमा पन्ध्र दिनभित्र त्यसको कारण सहित इजाजतपत्र स्थगन गर्नको लागि अन्तःशुल्क अधिकृत समक्ष निवेदन दिनु पर्नेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम निवेदन प्राप्त भएमा अन्तःशुल्क अधिकृतले इजाजतपत्रवालाले इजाजतपत्र स्थगन गर्नुपर्ने वा नपर्ने निर्णय गरी इजाजतपत्र स्थगन गर्नुपर्ने देखिएमा त्यस्तो इजाजतपत्र स्थगन गरी निवेदन प्राप्त भएको पन्ध्र दिनभित्र सोको जानकारी इजाजतपत्रवालालाई दिनु पर्नेछ।

(३) उपदफा (२) बमोजिम इजाजतपत्र स्थगन भएको इजाजतपत्रवालाले इजाजतपत्र स्थगन भएपछिको अर्को महिनादेखि दफा १०क. बमोजिमको विवरण पेश गर्नुपर्ने छैन।

(४) उपदफा (२) बमोजिम इजाजतपत्र स्थगन भएको अवधिभरको लागि इजाजतपत्रवालाले दफा ९ बमोजिम इजाजतपत्र नवीकरण गर्नुपर्ने छैन।

(५) इजाजतपत्रवालाले उपदफा (२) बमोजिम स्थगन भएको इजाजतपत्रबाट वस्तु वा सेवाको कारोबार सुरु गर्न चाहेमा अन्तःशुल्क अधिकृत समक्ष निवेदन दिनु पर्नेछ र त्यस्तो निवेदन प्राप्त भएपछि अन्तःशुल्क अधिकृतले कारोबार सुरु गर्न इजाजत दिनु पर्नेछ।

॥९ख. इजाजतपत्र निलम्बन गर्न सक्ने: (१) अन्तःशुल्क लाग्ने मदिरा, चुरोट वा सूतीजन्य वस्तुको उत्पादन गर्ने इजाजतपत्रवालाले आफूले उत्पादन गरेको त्यस्तो वस्तुमा अन्तःशुल्क टिकट

☒ आर्थिक ऐन, २०७८ द्वारा झिकिएको।

※ आर्थिक ऐन, २०७८ द्वारा थप।

♠ आर्थिक ऐन, २०८२ द्वारा झिकिएको।

↑ आर्थिक ऐन, २०७५ द्वारा थप।

नलगाई वा नक्कली वा प्रयोग भएको टिकट पुनः प्रयोग गरी त्यस्तो वस्तुको उत्पादन, निष्कासन वा बिक्री वितरण गरेमा वा त्यस्तो वस्तुको उत्पादनको लागि आवश्यक कच्चा पदार्थको अभिलेख नदेखाई उत्पादन र भण्डारण गरी अन्तःशुल्क छुलेको कुरा प्रारम्भिक अनुसन्धानबाट देखिएमा अन्तःशुल्क अधिकृतले त्यस्तो इजाजतपत्रवालाको इजाजतपत्र तीन महिनासम्म निलम्बन गर्न सक्नेछ।

पुनः निलम्बन अवधिमा अन्तःशुल्क इजाजतपत्र नवीकरण गर्नु पर्ने समयसीमा समाप्त हुने भएमा इजाजतपत्र नवीकरण गर्न बाधा परेको मानिने छैन।

(२) उपदफा (१) बमोजिम इजाजतपत्र निलम्बन भएको अवधिभर इजाजतपत्रवालाले आफूले उत्पादन गरी आएको वस्तु उत्पादन, बिक्री वा निष्कासन गर्न पाउने छैन।

(३) कसैले यस दफा बमोजिमको कार्य गरेको प्रमाणित भएमा त्यस्तो कार्यलाई यस ऐन बमोजिम कसूर गरेको मानिने छ।

१०. इजाजतपत्र रद्द गर्न सक्ने: दफा ९ को उपदफा (३) बमोजिम दिइएको इजाजतपत्र विभागले देहायको अवस्थामा रद्द गर्न सक्नेछः—

(क) इजाजतपत्रमा तोकिएको शर्त तथा बन्देज उल्लङ्घन भएको पाइएमा,

(ख) सार्वजनिक हित विपरीत हुने देखिएमा।

॥ (ग) अन्तःशुल्क नतिरेमा,

॥ (घ) इजाजतपत्रवाला संस्था विघटन भएमा वा इजाजतपत्रवालाले आफ्नो इजाजतपत्र रद्द गर्न निवेदन दिएमा,

॥ (ङ) दफा ९ बमोजिम नवीकरण नगराएमा।

१०क. अन्तःशुल्क विवरण दिनु पर्ने: दफा ३क. बमोजिम अन्तःशुल्क निर्धारण र असुल गर्नुपर्ने दायित्व भएका व्यक्तिले प्रत्येक महिनाको अन्तःशुल्क लाग्ने कारोबारको विवरण त्यस्तो महिना समाप्त भएको पच्चीस दिनभित्र अन्तःशुल्क अधिकृत समक्ष वा दफा १०ग. को उपदफा (३) मा व्यवस्था भए बमोजिम वा हुलाकबाट रजिष्ट्री गरी तोकिए बमोजिमको अन्तःशुल्क विवरण पेश गर्नु पर्नेछ। उक्त महिनामा अन्तःशुल्क लाग्ने कारोबार गरेको वा नगरेको जे सुकै भए तापनि त्यस्तो विवरण पेश गर्नु पर्नेछ।

β आर्थिक ऐन, २०८३ द्वारा थप।

➤ केही नेपाल ऐनलाई संशोधन गर्ने ऐन, २०७५ द्वारा संशोधित।

॥ आर्थिक ऐन, २०७५ द्वारा थप।

॥१०ख. लेखा राख्नु पर्ने: (१) दफा १०क. बमोजिम अन्तःशुल्क विवरण पेश गर्नुपर्ने व्यक्तिले अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु वा सेवाको उत्पादन, बिक्री, त्यस्तो वस्तु वा सेवाको उत्पादनका लागि प्रयोग हुने कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ आदिको खरिद, खपत तथा अन्तिम मौज्दातको मूल्य तथा परिमाण खुल्ने तोकिए बमोजिमका विवरण सहितको लेखा अद्यावधिक राख्नु पर्नेछ र त्यस्तो लेखा अन्तःशुल्क अधिकृतले निरीक्षण गर्न माग गरेका बखत उपलब्ध गराउनु पर्नेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको खरिद, उत्पादन, निष्काशन, बिक्री र मौज्दात खाता सम्बन्धित अन्तःशुल्क अधिकृतद्वारा प्रमाणित गराई लेखा राख्ने प्रयोजनका लागि प्रयोग गर्नु पर्नेछ।

भर्तर स्वयम् निष्कासन प्रणाली लागु हुने सुर्तीजन्य तथा निकोटिनयुक्त वस्तु बाहेकका अन्य वस्तुको हकमा इजाजतपत्रवालाको आधिकारिक व्यक्तिबाट प्रमाणित गराई राख्नु पर्नेछ।

(३) इजाजतपत्रवालाले कारोबारको लेखा छ वर्षसम्म सुरक्षित राख्नु पर्नेछ।

(४) यस ऐनको कार्यान्वयनको निमित्त अन्तःशुल्क अधिकृतले लिखित रूपमा सूचना दिई अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु वा सेवाको कारोबारको सम्बन्धमा जानकारी माग गर्न सक्नेछ।

॥१०ग. कम्प्यूटरबाट प्रशोधित अभिलेख प्रमाणको रूपमा ग्राह्य हुने: (१) प्रचलित कानूनमा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि अन्तःशुल्कको प्रयोजनको लागि अन्यथा प्रमाणित भएकोमा बाहेक विभाग वा अन्तर्गतका कार्यालय वा अन्तःशुल्क प्रशासन गर्न तोकिएको कार्यालयमा रहेका कम्प्यूटरबाट प्रशोधित कुनै व्यक्तिको अन्तःशुल्क सम्बन्धी अभिलेख प्रमाणको रूपमा ग्राह्य हुनेछ।

(२) अन्तःशुल्क लाग्ने तोकिएका वस्तु वा सेवाको उत्पादन सम्बन्धी तथ्याङ्क विद्युतीय माध्यमबाट विभाग वा विभागले तोकेको कार्यालयमा स्वतः प्राप्त हुने गरी व्यवस्था गर्न सक्नेछ।

(३) विभागले विद्युतीय माध्यमबाट अन्तःशुल्क विवरण पेश गर्ने र अन्तःशुल्क भुक्तानी गर्ने सम्बन्धमा आवश्यक व्यवस्था गर्न सक्नेछ।

॥१०घ. अन्तःशुल्क अधिकृतले अन्तःशुल्क निर्धारण गर्न सक्ने: (१) देहायको कुनै अवस्थामा अन्तःशुल्क अधिकृतले अन्तःशुल्क निर्धारण गर्न सक्नेछः—

(क) म्यादभित्र अन्तःशुल्क विवरण पेश नगरेमा,

β आर्थिक ऐन, २०८३ द्वारा थप।

†† आर्थिक ऐन, २०७५ द्वारा थप।

- (ख) अधुरो वा त्रुटिपूर्ण अन्तःशुल्क विवरण पेश गरेमा,
- (ग) झुट्टा अन्तःशुल्क विवरण पेश गरेमा,
- (घ) अन्तःशुल्कको रकम कम देखाएको वा ठीक नभएको भन्ने विश्वास गर्नुपर्ने आधार भएमा,
- (ङ) बिक्री मूल्यमा न्यून बीजकीकरण गरेको भन्ने विश्वास गर्नुपर्ने आधार र कारण भई दफा ७ को उपदफा (४) बमोजिम पुनः मूल्य निर्धारण वा अतिरिक्त मूल्य निर्धारण गर्नुपर्ने भएमा,
- (च) यो ऐन वा यस ऐन अन्तर्गत अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु वा सेवाको उत्पादन प्रतिलब्धि तोकिएकोमा सो अनुसारको उत्पादन प्रतिलब्धि नपुगेमा,
- ⇒(छ) मदिराको कच्चा पदार्थ, स्प्रिट उत्पादन प्रक्रियामा रहेको पदार्थ, निष्कासन हुनु अधिको तयारी मदिरा र निष्कासन गरेको मदिराको अल्कोहलको मात्रा घोषित अल्कोहल क्षमतामा शून्य दशमलव पाँच प्रतिशत भन्दा घटी बढी फरक परेमा।
- (ज) अन्तःशुल्क छुलेमा,
- ⇒(झ) इजाजतपत्र नलिई कुनै व्यक्तिले अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु वा सेवाको कारोबार गरेमा,
- ⇒(ञ) अन्तःशुल्क टिकटको मौज्दात किताब अनुसार हुनुपर्ने मौज्दात भन्दा बढी वा घटी मौज्दात फेला परेमा।
- (२) उपदफा (१) बमोजिम अन्तःशुल्क निर्धारण गर्दा अन्तःशुल्क अधिकृतले सम्बन्धित व्यक्तिलाई आफ्नो सफाई पेश गर्न पन्ध्र दिनको म्याद दिनु पर्नेछ।
- (३) उपदफा (१) बमोजिम गरिएको अन्तःशुल्क निर्धारणको सम्बन्धमा विभागले अनुगमन गर्न सक्नेछ। अनुगमन गर्दा कुनै त्रुटि देखिएमा महानिर्देशकले पुनः अन्तःशुल्क निर्धारण गर्न आदेश दिन सक्नेछ।

⇒ आर्थिक ऐन, २०८३ द्वारा संशोधित।

⇒ आर्थिक ऐन, २०७९ द्वारा संशोधित।

⇒ आर्थिक ऐन, २०७९ द्वारा थप।

(४) उपदफा (१) बमोजिम अन्तःशुल्क निर्धारण गर्ने वा दफा १०क. बमोजिम पेश गरेको अन्तःशुल्क विवरण जाँच गर्ने प्रयोजनका लागि अन्तःशुल्क अधिकृतलाई देहाय बमोजिमको अधिकार हुनेछः—

- (क) अन्तःशुल्क दायित्वसँग सम्बन्धित वस्तु, स्थान, कागजात, लेखा तथा अभिलेख जाँच गर्ने,
- (ख) कुनै व्यक्तिको कारोबार स्थल वा यस ऐन अन्तर्गत कसुर मानिने कार्यसित सम्बन्धित प्रमाण हुनसक्ने सम्भावना भएका अन्य स्थलमा खानतलासी लिने वा सिलबन्दी गर्ने,
- (ग) आफ्नो कर्तव्यपालनको सिलसिलामा कुनै अभिलेख, किताब, खाता कागजात तयार गर्ने वा तिनीहरूमा विवरण भर्ने व्यक्तिसँग जानकारी माग गर्ने,
- (घ) अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु तथा सेवाको कारोबारस्थल वा त्यससँग सम्बन्धित अन्य स्थलमा रहेको कुनै कागजात, किताब तथा अभिलेखलाई कब्जा गर्ने वा अन्यत्र लैजाने,
- (ङ) कारोबार सञ्चालन गर्ने स्थान वा कार्यालय वा अन्य कुनै उपयुक्त स्थानमा अन्तःशुल्कको लेखापरीक्षण गर्ने,
- (च) अन्तःशुल्क अधिकृतले बैङ्क तथा वित्तीय संस्था लगायत कुनै व्यक्तिसँग अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु वा सेवाको कारोबारको सम्बन्धमा कुनै कुराको जानकारी माग गर्ने।

(५) यस दफा बमोजिम अन्तःशुल्क अधिकृतले माग गरेको सूचना दिनु बैङ्क तथा वित्तीय संस्था वा सम्बन्धित व्यक्तिको कर्तव्य हुनेछ।

॥१०ड. विशेषज्ञको सेवा लिन सक्ने: विभागले यस ऐनको प्रभावकारी कार्यान्वयनका लागि आवश्यकता अनुसार मदिरा विशेषज्ञ, ब्रुइङ्ग विशेषज्ञ, रसायन विज्ञ लगायतका अन्य विशेषज्ञको सेवा लिन सक्नेछ।

॥१०च. अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु तथा सेवाको उत्पादन प्रतिलब्धि तोक्न सक्ने: (१) एनहाइड्रस इथानोल, रेक्टिफाइड स्प्रिट वा इ.एन.ए. उत्पादन गर्ने उद्योगले प्रयोग गर्ने अन्न, मोलासिस वा खुदोबाट प्राप्त हुनुपर्ने इथानोल, स्प्रिट वा इ.एन.ए. को उत्पादन प्रतिलब्धि दरको निर्धारण तोकिए बमोजिम हुनेछ।

॥ आर्थिक ऐन, २०७५ द्वारा थप।

(२) उपदफा (१) बमोजिम तोकिएको प्रतिलब्धि दरभन्दा घटी उत्पादन भएको देखिएमा त्यस्तो फरक परिमाणको इथानोल, स्प्रिट वा इ.एन.ए. बाट सो प्रतिष्ठानले उत्पादन गर्ने उच्चतम कोटीको मदिरा उत्पादन भएको मानिनेछ।

(३) विभागले अन्तःशुल्क लाग्ने अन्य वस्तु तथा सेवाको उत्पादन प्रतिलब्धि दर तोक्न सक्नेछ।

॥१०छ. अल्कोहलको मात्रा जाँच गर्ने: अन्तःशुल्क अधिकृतले जुनसुकै बखत ^βमदिराको कच्चा पदार्थ, स्प्रिट उत्पादन प्रक्रियामा रहेको पदार्थ, निष्कासन हुनु अधिको तयारी मदिरा स्वीकृति लिई निष्काशन गरेको मदिरा र चुलाईमा जाने पदार्थको अल्कोहलको मात्रा वा गुणस्तरको परीक्षण विभागको प्रयोगशाला वा विभागले तोकेको प्रयोगशालाबाट गर्न सक्नेछ। अल्कोहलको मात्रा घोषित अल्कोहल क्षमतामा शून्य दशमलव पाँच प्रतिशत भन्दा घटी बढी फरक वा गुणस्तरमा उल्लेखनीय रूपबाट फरक पार्न पाइने छैन।

॥१०ज. बक्यौता अन्तःशुल्कको असुली: यस ऐन बमोजिमको म्यादभित्र बुझाउनुपर्ने अन्तःशुल्क कुनै व्यक्तिले नबुझाएमा सम्बन्धित अन्तःशुल्क अधिकृतले देहायका कुनै वा सबै तरिका अपनाई असुल गर्न सक्नेछः—

- (क) त्यस्तो व्यक्तिलाई फिर्ता गर्नुपर्ने कुनै रकम भए त्यसमा कट्टा गरेर,
 - (ख) नेपाल सरकार वा नेपाल सरकारको स्वामित्वमा भएको कुनै सङ्गठित संस्था, प्रदेश सरकार वा प्रदेश सरकारको स्वामित्वमा भएको कुनै सङ्गठित संस्था वा स्थानीय तहबाट त्यस्तो व्यक्तिले पाउने रकमबाट कट्टा गर्न लगाएर,
 - (ग) त्यस्तो व्यक्तिको बैङ्क, वित्तीय वा अन्य संस्थामा रहेको हितबाट कट्टा गर्न लगाएर,
- स्पष्टीकरण: यस खण्डको प्रयोजनको लागि “हित” भन्नाले बैङ्क, वित्तीय वा अन्य संस्थामा रहेको निक्षेप तथा लगानीलाई समेत सम्झनु पर्छ।
- (घ) त्यस्तो व्यक्तिको बिक्री, निकासी, पैठारी र अन्य व्यवसाय रोक्का गरेर,
 - (ङ) त्यस्तो व्यक्तिको चल तथा अचल सम्पत्ति कब्जा गरेर,
 - (च) त्यस्तो व्यक्तिको चल तथा अचल सम्पत्ति सबै वा केही एकै पटक वा पटक पटक गरी तोकिए बमोजिम लिलाम बिक्री गरेर,

^β आर्थिक ऐन, २०८३ द्वारा थप।

^Σ आर्थिक ऐन, २०८१ द्वारा थप।

[⊃] आर्थिक ऐन, २०८३ द्वारा संशोधित।

(छ) मौज्जातमा रहेको वस्तु लिलाम गरेर।

॥१०झ. विलम्ब शुल्क: दफा ४ को उपदफा (१) को खण्ड (क) को अवस्थामा बाहेक अन्तःशुल्क निर्धारण भएको वा अन्य कुनै कारणले यस ऐन बमोजिमको म्यादभित्र बुझाउनुपर्ने अन्तःशुल्क रकम कुनै व्यक्तिले नबुझाएमा बुझाउँन बाँकी रहेको अन्तःशुल्क रकममा प्रति दिन शून्य दशमलव शून्य पाँच प्रतिशतका दरले विलम्ब शुल्क लाग्नेछ।

॥१०ञ. अन्तःशुल्क छल्ने योजना विरुद्धको व्यवस्था: यस ऐनमा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि अन्तःशुल्कको फाइदा लिने उद्देश्यले कुनै व्यक्तिले देहायको कुनै कार्य गरेमा यस ऐन बमोजिम लाग्ने अन्तःशुल्क छल्न दुरुत्साहन गरेको मानी महानिर्देशकले त्यस्तो व्यक्तिको अन्तःशुल्क निर्धारण तथा असुल उपर गर्न अन्तःशुल्क अधिकृतलाई आदेश दिन सक्नेछः—

(क) यस ऐनमा भएको व्यवस्थाको दुरुपयोग गरी अन्तःशुल्क छल्ने उद्देश्यले कुनै योजना तथा कार्य गरी अन्तःशुल्कको दायित्व कम गरेमा, वा

(ख) अन्तःशुल्क दायित्व कम गर्ने उद्देश्यले कुनै कार्य गरेमा वा सो गर्ने उद्देश्यले संझौता गरेमा।

Σ१०ज१. अन्तःशुल्क टिकटको प्रयोग: (१) नेपालभित्र उत्पादन तथा पैठारी हुने विभागले तोकेको अन्तःशुल्कजन्य वस्तुमा अन्तःशुल्क टिकट प्रयोग गर्नु पर्नेछ।

(२) अन्तःशुल्क टिकटको ढाँचा विभागले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ।

β(३) डिजिटल अन्तःशुल्क टिकटको प्रयोग विभागले तोके बमोजिम हुनेछ।

॥१०ट. अन्तःशुल्क टिकट परीक्षण गर्ने: मदिरा, वियर वा चुरोट र अन्य अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तुको उत्पादन वा पैठारीमा प्रयोग गरिने अन्तःशुल्क टिकट सक्कली वा नक्कली सम्बन्धमा अन्तःशुल्क अधिकृतले परीक्षण गर्न सक्नेछ।

Σस्पष्टीकरण: यस दफाको प्रयोजनको लागि "नक्कली अन्तःशुल्क टिकट" भन्नाले,—

(१) विभागबाट स्वीकृत सुरक्षण सङ्केत चिन्ह, विशेषता वा गुणस्तर बमोजिम नभएको वा फरक भएको,

(२) एउटा उद्योग वा प्रतिष्ठानको लागि जारी भएको अन्तःशुल्क टिकट अर्को उद्योग वा प्रतिष्ठानबाट प्रयोग गरिएको,

॥ आर्थिक ऐन, २०७५ द्वारा थप।

Σ आर्थिक ऐन, २०८१ द्वारा थप।

β आर्थिक ऐन, २०८३ द्वारा थप।

- (३) विभागको स्वीकृत बेगर एउटा वर्ग (क्याटोगरी) को उत्पादनको लागि जारी भएको अन्तःशुल्क टिकट अर्को वर्ग (क्याटोगरी) को उत्पादनमा प्रयोग भएको,
- (४) एक पटक प्रयोग भइसकेको अन्तःशुल्क टिकट पुनः प्रयोग गरेको,
- (५) च्यालिएको वा टुक्र्याइएको वा झुट्टा (फेक) क्युआर कोड भएको।

८१०८१. ट्रयाक एण्ड ट्रेस प्रणालीको प्रयोग : (१) मदिरा तथा सुर्तीजन्य तथा निकोटिनयुक्त वस्तुको उत्पादन, भण्डारण, सञ्चय, निष्कासन, बिक्री वितरण र ओसार पसार प्रक्रियालाई विद्युतीय प्रणालीबाट नियन्त्रण तथा नियमन गर्न विभागले ट्रयाक एण्ड ट्रेस प्रणाली लागू गर्न सक्नेछ।

(२) ट्रयाक एण्ड ट्रेस प्रणालीको सञ्चालन, व्यवस्थापन र अनुपालन विधि विभागले तोके बमोजिम हुनेछ।

८१०८. नष्ट गर्न सक्ने: (१) विभागले तोकेको विशेषता वा मापदण्ड अनुरूप नभएको कारण प्रयोग नगर्ने निर्णय गरी मौज्दातमा राखिएको, लगत नभएको, ओस लागेको, ठुसी परेको, धमिराले खाएको, च्यालिएको, नेपाल सरकारको निशाना छाप परिवर्तन भएको कारण प्रयोग गर्न उपयुक्त नभएका, सिरियल नम्बर नमिलेका, सिरियल नम्बर नभएको, साइज तथा आकार नमिलेको, आगलागीको कारण आंशिक रूपमा जलेको, ध्वंसात्मक गतिविधिको कारण क्षति पुगेको वा अन्य कुनै कारणले प्रयोग गर्न नमिल्ने अवस्थामा रहेको अन्तःशुल्क टिकट तोकिएको समितिले परिमाण यकीन गरी नष्ट गर्न सक्नेछ।

तर परिमाण यकीन गर्न नसकिने पुराना टिकटको हकमा यथास्थितिको मुचुल्का बनाई समितिले नष्ट गर्न सक्नेछ।

(२) उपभोगको म्याद समाप्त भएका सुर्तीजन्य तथा निकोटिनयुक्त वस्तु, चुरोट, वियर, वाइन तथा अन्य उपभोगमा आउन नसक्ने अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु तोकिए बमोजिम नष्ट गर्न सकिनेछ।

११. यथेष्ट आधार देखिएमा तलासी लिने: अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु अन्तःशुल्क छली प्रतिष्ठानबाट निष्काशन गरी वा विदेशबाट पैठारी गरी लिई जान लागेको छ भन्ने मनासिब माफिकको शङ्का लागेमा अन्तःशुल्क अधिकृत वा निजले खटाएको कर्मचारीले जुनसुकै व्यक्ति वा सवारी

β आर्थिक ऐन, २०८३ द्वारा थप।

Σ आर्थिक ऐन, २०८१ द्वारा थप।

⇒ आर्थिक ऐन, २०७५ द्वारा संशोधित।

साधनलाई रोक्का गर्न र अन्तः शुल्क तिरेको प्रमाण माग गर्न सक्नेछ। अन्तःशुल्क महसुल तिरेको प्रमाण पेश गर्न नसकेमा अन्तःशुल्क छलेको मानिनेछ।

१२. खानतलासी, कब्जा वा गिरफ्तार गर्न सकिने: (१) कुनै व्यक्ति, फर्म, कम्पनी वा संस्थाले इजाजतपत्र नलिई अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु वा उत्पादन, पैठारी, बिक्री वा सञ्चय गरी वा अन्तःशुल्क लाग्ने सेवा प्रदान गरी व्यवसाय सञ्चालन गरेमा वा दफा ११ बमोजिम अन्तःशुल्क छलेको भन्ने कुराको जानकारी अन्तःशुल्क अधिकृत वा निजले खटाएका कर्मचारीले पाएमा त्यस्ता अधिकृत वा कर्मचारीले त्यस्तो कार्य भैरहेको प्रतिष्ठान, घर, जग्गा, सवारी साधन वा स्थानको खानतलासी लिन सक्नेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम खानतलासी लिँदा यस ऐन विपरीत अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तुको उत्पादन, बिक्री, पैठारी, सञ्चय वा ओसार पसार गर्ने कार्य वा अन्तःशुल्क लाग्ने सेवा प्रदान गरी व्यवसाय सञ्चालन गर्ने काम गरेको पाइएमा त्यस्तो काममा सरिक भएको व्यक्तिलाई खानतलासी लिने अधिकृत वा कर्मचारीले पुर्जी दिई गिरफ्तार गरी त्यहाँ प्राप्त वस्तुको मुचुल्का खडा गरी कब्जामा लिनु पर्नेछ।

(३) यस ऐन अन्तर्गतको कुनै कसूर कुनै प्रतिष्ठान, घर, जग्गा सवारी साधन वा स्थानमा भैरहेको छ र तुरुन्तै केही कारवाही नगरेमा अभियुक्त भागी जाने वा कसूरको सबुत प्रमाण गायब हुने सम्भावना देखेमा अन्तःशुल्क अधिकृत वा निजले खटाएको कर्मचारीले सो कुराको पर्चा खडा गरी आफैले वा आफ्नो मातहतका कर्मचारीद्वारा जुनसुकै बखत देहायका कामहरू गर्न गराउन सक्नेछः—

(क) त्यस्तो प्रतिष्ठान, घर, जग्गा, सवारी साधन वा स्थानमा प्रवेश गर्न,

(ख) त्यसरी प्रवेश गर्दा बाधा विरोध भएमा त्यस स्थानमा रहेबसेका मानिसलाई त्यहाँबाट हट्न मनासिब माफिकको मौका दिई इयाल ढोका फोरी प्रवेश गर्न,

⇒(ग) कसुरसँग सम्बन्धित अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु र सो बमोजिमको कसुर प्रमाणित गर्न सहायक हुने अन्य वस्तु कब्जा गर्न र सो स्थानलाई सिलबन्दी गर्न,

(घ) इजाजतपत्र निलम्बन गर्न, र

↑तर त्यस्तो निलम्बन सात दिनभन्दा बढी अवधिको लागि गर्न पाइने छैन र त्यसरी निलम्बन गरेको साठी दिनभित्र तत्सम्बन्धी आवश्यक निर्णय गरी सक्नु पर्नेछ।

⇒ आर्थिक ऐन, २०७५ द्वारा संशोधित।

↑ आर्थिक ऐन, २०७५ द्वारा थप।

(ड) कसूर गरेको भनी शङ्का लागेको व्यक्तिलाई गिरफ्तार गर्न।

* (३क) उपदफा (३) को खण्ड (ड) बमोजिम कुनै व्यक्तिलाई गिरफ्तार गरिएकोमा गिरफ्तार गरिएको व्यक्ति सहित त्यस्तो गिरफ्तारीको स्वीकृतिको लागि अन्तःशुल्क अधिकृत समक्ष पेश गर्नु पर्नेछ।

⇒ (४) यस दफा बमोजिम कुनै प्रतिष्ठान, घर, जग्गा, सवारी साधन वा स्थानमा प्रवेश गर्दा वा खानतलासी लिँदा सम्बन्धित महानगरपालिका, उपमहानगरपालिका, नगरपालिका वा गाउँपालिकाका प्रतिनिधिलाई रोहवरमा राख्नु पर्नेछ।

(५) यस ऐन बमोजिम कसैलाई गिरफ्तार गरेकोमा वा कुनै व्यक्ति, प्रतिष्ठान, घर, जग्गा, सवारी साधन वा स्थानको खानतलासी गरेकोमा वा अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु वा अन्य वस्तु कब्जा गरेकोमा त्यसरी खानतलासी वा गिरफ्तार गर्ने अन्तःशुल्क अधिकृतले त्यसको प्रतिवेदन विभागको महानिर्देशक समक्ष सो गिरफ्तार, खानतलासी वा वस्तु कब्जा गरेको मितिले चौबीस घण्टाभित्र छिटो साधनद्वारा पठाउनु पर्नेछ। अन्तःशुल्क अधिकृत बाहेक निजको मातहतका अन्य कर्मचारीले त्यस्तो काम गरेमा निजले त्यसको प्रतिवेदन त्यस्तो काम गरेको मितिले चौबीस घण्टाभित्र अन्तःशुल्क अधिकृत वा विभाग समक्ष पठाउनु पर्नेछ।

(६) यस ऐन बमोजिम कसूरको तहकिकातको सम्बन्धमा अन्तःशुल्क अधिकृतलाई प्रचलित कानून बमोजिम प्रहरीलाई भए सरहको अधिकार हुनेछ।

(७) खानतलासी, गिरफ्तार वा कब्जा गर्ने काममा अन्तःशुल्क अधिकृतले सहयोगको निमित्त स्थानीय प्रशासन वा प्रहरीसँग अनुरोध गरेमा स्थानीय प्रशासन वा प्रहरीले तत्काल सहायता प्रदान गर्नु पर्नेछ।

१३. कसूरको सूचना दिनु पर्ने: ⇒ (१) कसैले यस ऐन विपरित कुनै काम हुन लागेको, भैरहको वा भैसकेको कुरा थाहा पाएमा सोको जानकारी आन्तरिक राजस्व कार्यालय, वा नजिकको प्रहरी कार्यालयमा लिखित वा मौखिकरूपमा दिन सक्नेछ। त्यसरी प्राप्त लिखित सूचना वा मौखिकरूपमा प्राप्त भएको सूचनालाई लिखितरूपमा तयार गरी सम्बन्धित आन्तरिक राजस्व कार्यालय वामा पठाउनु पर्नेछ।

(२) सूचना दिने व्यक्तिले आफ्नो नाम गोप्य राख्न चाहेमा साङ्केतिक भाषामा आफ्नो परिचय दिन सक्नेछ।

* केही नेपाल कानूनलाई संशोधन, एकीकरण, समायोजन र खारेज गर्ने ऐन, २०७४ द्वारा थप।
⇒ आर्थिक ऐन, २०७५ द्वारा संशोधित।

(३) सूचना दिँदा सूचना दिने व्यक्तिले आफूले थाहा पाएको स्रोत खुलाउन बाध्य हुने छैन।

॥(४) यस दफा बमोजिमको कसूरको सूचना दिने सुराकीलाई सूचनाको सत्यताको आधारमा विभागद्वारा तोकिएको कार्यविधि बमोजिम महानिर्देशक वा कार्यविधिमा तोकिएको अधिकारीले तत्काल दश हजार रुपैयाँसम्म सुराकी खर्च दिन सक्नेछ।

१४. **पुरस्कार:** ⇒(१) यस ऐन विपरीत कुनै काम हुन लागेको, भइरहेको वा भइसकेको कुराको सूचना वा सुराकीको आधारमा मुद्दा चली मुद्दाको अन्तिम निर्णय भएपछि कसुरदारबाट बरामद भएको अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तुबाट असुल भएको अन्तःशुल्क बाहेकको रकमबाट देहाय बमोजिमको रकम सम्बन्धित आन्तरिक राजस्व कार्यालय वाबाट त्यस्तो सूचना वा सुराकी दिने सरकारी कर्मचारी वा व्यक्तिलाई पुरस्कार स्वरूप प्रदान गरिनेछः—

(क) सुराकी दिने व्यक्तिलाई बिगोको दश प्रतिशत,

(ख) वस्तु मात्र पक्री पेश गर्ने व्यक्तिलाई बिगोको बीस प्रतिशत,

(ग) वस्तु तथा मानिस सहित पक्री पेश गर्ने व्यक्तिलाई बिगोको तीस प्रतिशत,

तर सूचना वा सुराकी दिने व्यक्ति एकभन्दा बढी भएमा त्यस्ता व्यक्तिहरु बीच पुरस्कारको बाँडफाँट समानुपातिक रुपले गरिनेछ।

(२) कुनै कर्मचारी वा प्रहरीले सुराक पाई बरामद गरेको वस्तु व्यक्ति सहित पक्राउ गरेमा त्यस्तो कर्मचारी वा प्रहरीलाई बिगोको पच्चीस प्रतिशत दिइनेछ।

तर वस्तु मात्र पक्रिएमा पक्रिएको वस्तुको मूल्यको पच्चीस प्रतिशत मात्र पुरस्कार स्वरूप प्रदान गरिनेछ। त्यसरी पुरस्कार दिँदा एक पटकमा प्रति व्यक्ति पन्ध्र हजार रुपैयाँभन्दा बढी भएमा सो अङ्कमा नबढ्ने गरी दिइनेछ।

१५. **सूचना वा मद्दत नदिने व्यक्तिलाई दण्ड सजाय:** यस ऐन विपरीत कार्य हुन लागेको, भैरहेको वा भैसकेको कुरा थाहा पाएपछि सो कुराको सूचना दिनुपर्ने वा ⇒आन्तरिक राजस्व कार्यालय वाले मागेको बखत मद्दत दिनुपर्ने कर्तव्य भएको कुनै व्यक्तिले जानी जानी त्यस्तो सूचना वा मद्दत नदिएमा निजलाई कसूरको प्रकृति हेरी तीन महिनासम्म कैद वा दश हजार रुपैयाँसम्म जरिवाना वा दुवै सजाय हुनेछ।

⇒१६. **दण्ड:** (१) कसैले देहायको कसुर गरेमा त्यस्तो व्यक्तिलाई त्यस्तो कसुरको निमित्त बिगो जफत गरी बिगो बमोजिम जरिवाना वा एक वर्षसम्म कैद वा दुवै सजाय हुनेछः—

॥ आर्थिक ऐन, २०७५ द्वारा थप।

⇒ आर्थिक ऐन, २०७५ द्वारा संशोधित।

- (क) यस ऐन बमोजिम तिर्नुपर्ने अन्तःशुल्क दवाएमा, छिपाएमा वा छलेमा,
- (ख) इजाजतपत्र नलिई अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु उत्पादन वा पैठारी ईवा सेवा प्रदान गरेमा,
- (ग) कुनै व्यक्तिले झुट्टा लेखा वा किर्ते कागज तयार गरी यस ऐन विपरीत कुनै कसुर गरेमा,
- ५(घ) यो ऐन वा यस ऐन अन्तर्गत बनेको नियमावली वा विभागले तोकेको शर्त विपरित हुने गरी मदिराको उत्पादन, बोतलबन्दी तथा बिक्री वितरण गरेमा,
- (ङ) मदिरा, वियर, चुरोट वा सूतीजन्य वस्तु र अन्य अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तुको उत्पादन वा पैठारीमा प्रयोग गरिने अन्तःशुल्क टिकट नक्कली बनाई प्रयोग गरेमा, उत्पादन गरेमा वा ओसार पसार वा भण्डारण गरेमा।

(२) मदिरा, चुरोट र सूतीजन्य वस्तु उत्पादन वा पैठारी गर्ने इजाजतपत्रवाला देहायका कसुर गरी अन्तःशुल्क दवाए, छिपाए वा छलेमा त्यस्तो कसुरको निमित्त बिगो जफत गरी बिगोको दुई सय प्रतिशत जरिवाना वा एक लाख रुपैयाँमध्ये जुन बढी हुन्छ सो जरिवाना वा एक वर्षसम्म कैद वा दुवै सजाय हुनेछः—

- (क) अन्तःशुल्क दवाए, छिपाए वा छलेमा,
- (ख) नक्कली अन्तःशुल्क टिकटको प्रयोग गरी ईवा अन्तःशुल्क टिकटको प्रयोग नगरी मदिरा, चुरोट र सूतीजन्य वस्तुको उत्पादन, निष्कासन, बिक्री वितरण, भण्डारण वा पैठारी गरेमा,
- १(ख१) ट्रेक एण्ड ट्रेस अनुपालना सम्बन्धमा विभागले तोकेका शर्तहरू पालना नगरेमा वा ट्रेक एण्ड ट्रेस प्रणालीमा अनाधिकृत पहुँच गरे, गराएमा,"
- (ग) स्वीकृति नलिएको ब्राण्डमा उत्पादन तथा निष्कासन गरेमा,
- * (ग१) अर्काको नामको ब्राण्ड प्रयोग गरी वा ब्राण्ड नखोली उत्पादन, निष्कासन, भण्डारण वा बिक्री वितरण गरेमा

४ आर्थिक ऐन, २०७९ द्वारा थप।

५ आर्थिक ऐन, २०७७ द्वारा संशोधित।

१ आर्थिक ऐन, २०८३ द्वारा थप।

* आर्थिक ऐन, २०७८ द्वारा थप।

^(गर) यो ऐन वा यस ऐन अन्तर्गत बनेको नियमावली वा विभागले तोकेको शर्त विपरीत मदिरा तथा सुर्तीजन्य तथा निकोटिनयुक्त वस्तुको उत्पादन, बोतलिङ्ग, बट्टाबन्दी, प्याकिङ्ग तथा बिक्री वितरण गरेमा,

(घ) रम, जिन, ब्राण्डी, भोडका, ह्वीस्की भनी मदिरा उत्पादन गर्ने प्रतिष्ठानले २५ यू.पी. र ३० यू.पी. शक्तिभन्दा फरक हुने गरी उत्पादन गरेको पाईएमा ।

(३) उपदफा (१) को खण्ड (ड) र उपदफा (२) बमोजिम बिगो कायम गर्दा त्यस्तो टिकट प्रयोग भएको वा हुनसक्ने वस्तुको शक्ति, परिमाण वा आकारका आधारमा अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तुको *वा ब्राण्ड नखुलेको हकमा ७० यु.पि. शक्तिको मदिराको मूल्य कायम गरी सोमा लाग्ने अन्तःशुल्क समेत जोडी कायम गरिनेछ। बिगो कायम गर्नुपर्ने वस्तु तथा सेवा बिक्री भइसकेको अवस्थामा सो वस्तु तथा सेवाको बिक्री मूल्यलाई आधार मानि बिगो कायम गरिनेछ।

(४) कुनै व्यक्तिले देहायको कुनै कसुर गरेमा अन्तःशुल्क अधिकृतले देहाय बमोजिम जरिवाना गर्न सक्नेछः-

(क) दफा ७ को उपदफा (४) बमोजिम पुनः मूल्य निर्धारण वा अतिरिक्त मूल्य निर्धारण भएमा थप हुने अन्तःशुल्क रकमको शत प्रतिशत रकम,

(ख) इजाजतपत्र नलिई अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु वा सेवा बिक्री वा सञ्चय गरेमा पाँच हजार रुपैयाँदेखि पन्ध्र हजार रुपैयाँसम्म,

(ग) दफा १०क. को व्यवस्था उल्लङ्घन गरेमा लाग्ने अन्तःशुल्कको प्रतिदिन शून्य दशमलव शून्य पाँच प्रतिशत वा प्रति विवरण एक हजार रुपैयाँमध्ये जुन बढी हुन्छ सो रकम,

(घ) दफा १०ख. को उपदफा (१) बमोजिमको लेखा अद्यावधिक नराखेमा दश हजार रुपैयाँ र कारोबारको लेखा निरीक्षण गर्न नदिएमा पटकैपिच्छे पाँच हजार रुपैयाँ,

(ड) दफा १०ख. को उपदफा (२) उल्लङ्घन गरेमा पाँच हजार रुपैयाँ,

(च) दफा १०ख. को उपदफा (३) उल्लङ्घन गरेमा दश हजार रुपैयाँ,

^ आर्थिक ऐन, २०८२ द्वारा थप।

* आर्थिक ऐन, २०७८ द्वारा थप।

- (छ) दफा १०घ. को उपदफा (३) बमोजिमको अनुगमन गर्ने कार्यमा बाधा विरोध गरेमा पटकै पिच्छे पाँच हजार रुपैयाँ,
- (ज) दफा १०छ. बमोजिम जाँच गर्दा अल्कोहलको मात्रा घोषित अल्कोहल क्षमतामा शून्य दशमलव पाँच प्रतिशत भन्दा घटी बढी भएमा राजस्व चुहावट भएको रकमको शत प्रतिशत रकम,
- (झ) अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु वा सेवाको उत्पादन प्रतिलब्धि तोकिएकोमा त्यस अनुसारको उत्पादन प्रतिलब्धि नपुगेमा थप हुने अन्तःशुल्क रकमको शत प्रतिशत रकम,
- (ञ) दफा ४घ. को उपदफा (१) को उल्लङ्घन गरेमा पटकै पिच्छे दश हजार रुपैयाँ,
- (ट) प्रतिष्ठानले आफूले उत्पादन गरेको स्वयं निष्कासन प्रणाली अन्तर्गतका वस्तु तथा सेवाको बिक्री गर्दा अन्तःशुल्क असुल नगरेमा वा कम असुल गरेमा लाग्ने अन्तःशुल्क असुल गरी असुल नभएको वा कम असुल भएको अन्तःशुल्क रकमको शत प्रतिशत रकम,
- (ठ)उपदफा (३) को उल्लङ्घन गरी अन्तःशुल्क क्रेडिट दावी गरेमा त्यसरी क्रेडिट दावी गरेको अन्तःशुल्क रकमको शत प्रतिशत रकम,
- (ड) दफा ४घ. को उपदफा (२) को उल्लङ्घन गरेमा पहिलो पटकका लागि दश हजार रुपैयाँ र त्यसपछि प्रत्येक पटकका लागि बीस हजार रुपैयाँ।
- (ढ) इजाजतपत्रवालाले मदिरा, चुरोट र सूतीजन्य वस्तुमा अधिकतम खुद्रा मूल्य, उत्पादन मिति र व्याच नम्बर नखुलाएमा त्यस्तो वस्तु जफत गरी विगो बमोजिमको रकम वा एक लाख रुपैयाँमध्ये जुन बढी हुन्छ सो रकम।
- (ण) मदिरा (वियर, वाइन, साइडर बाहेक) को बोतलमा अन्तःशुल्क टिकटको सुरक्षाको लागि प्रयोग गर्नुपर्ने पारदर्शी प्लाष्टिकको खोल (श्रिक क्याप) को प्रयोग नगरेमा त्यस्तो वस्तु जफत गरी विगो बमोजिमको रकम वा एक लाख रुपैयाँमध्ये जुन बढी हुन्छ सो रकम।

⊃ आर्थिक ऐन, २०८३ द्वारा संशोधित।

▽ आर्थिक ऐन, २०८१ द्वारा संशोधित।

✕ आर्थिक ऐन, २०७९ द्वारा झिकिएको।

- (त) स्वीकृति नलिई वा अर्काको ब्राण्डको नक्कल गरी मदिरा, चुरोट र सूतीजन्य वस्तुको उत्पादन, निष्कासन वा विक्री वितरण गरेमा त्यस्तो वस्तु जफत गरी विगो बमोजिमको रकम वा एक लाख रुपैयाँमध्ये जुन बढी हुन्छ सो रकम।
- (थ) ॐ
- (द) वाइन उत्पादन गर्ने प्रतिष्ठानले पेटेन्ट स्टील टैंक वा काठको भाँडो (भ्याट) मा राखी फर्मेन्टेशन नगरेमा पटकै पिच्छे एक लाख रुपैयाँ।
- (ध) अन्तःशुल्क अधिकृतले मदिरा, चुरोट, सूतीजन्य वस्तु, मदिराको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग हुने मोलासेस र स्पिट तथा अन्य अन्तःशुल्क लाग्ने पदार्थ उत्पादन गर्ने इजाजतपत्रवालाको मौज्दात परीक्षण गर्दा १ तोकिएको खरिद खाता वा मौज्दात खातामा उल्लेख भएकोभन्दा बढी वस्तु मौज्दात फेला परेमा यस्तो वस्तु आम्दानी बाँधन लगाई त्यसरी बढी फेला परेको वस्तुको बजार मूल्य कायम गरी त्यस्तो मूल्यको शतप्रतिशतले हुने रकम,
- II(ध१) यो ऐन वा यस ऐन अन्तर्गत बनेको नियमावली बमोजिम दिइएको स्वीकृति विपरित स्पिट तथा इथानोल प्रयोग गरेको पाइएमा त्यसरी प्रयोग भएको स्पिटबाट उत्पादन हुन सक्ने मदिराको उच्चतम दरबन्दी अनुसार लाग्ने अन्तःशुल्क बराबरको रकम।
- III(ध२) अन्तःशुल्क टिकटको घटी मौज्दात फेला परेमा लाग्ने अन्तःशुल्क रकमको शतप्रतिशत रकम र बढी मौज्दात फेला परेमा बढी भए जति टिकट मौज्दात आम्दानी बाँधन लगाई एक लाख रुपैयाँ,
- IV(ध३) ऐनको दफा १७क. बमोजिम दिइएको म्यादभित्र बक्यौता अन्तःशुल्क नतिरेमा तिर्न बाँकी बक्यौता अन्तःशुल्कमा वार्षिक पाँच प्रतिशतका दरले थप ब्याज रकम,
- V(ध४) करमुक्त पसलबाट वा अन्तःशुल्क छुट सुविधामा खरिद गरेको मदिरा विक्री वितरण गरेमा वा व्यापारिक प्रयोजनमा प्रयोग गरेमा त्यस्तो मदिरा जफत गरी विगो बमोजिमको जरिवाना वा एक लाख रुपैयाँ मध्ये जुन बढी हुन्छ सो रकम।

ॐ आर्थिक ऐन, २०७७ द्वारा झिकिएको।

II आर्थिक ऐन, २०७७ द्वारा थप।

III आर्थिक ऐन, २०७९ द्वारा थप।

IV आर्थिक ऐन, २०८३ द्वारा थप।

(न) यस दफामा उल्लेख गरिएदेखि बाहेक यो ऐन वा यस ऐन अन्तर्गत बनेको नियम, निर्देशिका र मापदण्ड उल्लङ्घन गरेमा पटकै पिच्छे दश हजार रुपैयाँ।

÷(५) यो ऐन अन्तर्गतको कसूरसँग प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष रुपमा प्रयोग हुन आएको भाँडावर्तन, वस्तु वा सेवा उत्पादन गर्न प्रयोग गरिएको ज्याबल, मेसिन, उपकरण र सवारी साधन समेत अन्तःशुल्क अधिकृतले जफत गर्नेछ।

पुनर त्यस्तो कसूर गर्ने व्यक्तिले सवारी धनीको अनुमति बिना सवारी साधन त्यस्तो काममा प्रयोग गरेको भएमा सवारी साधन जफत नगरी सवारी धनीलाई पच्चिस हजार रुपैयाँ जरिवाना र सवारी चालकलाई कसूरको प्रकृति हेरी पन्ध्र हजार रुपैयाँसम्म जरिवाना वा तीन महिनासम्म कैद वा दुवै सजाय हुनेछ।

(६) *उपदफा (५) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि भाडाको सवारीमा दर्ता गरी सवारी साधनको मालिकले नै प्रयोग गरेको पाइएमा त्यस्तो सवारी जफत हुनेछ।

(७) अन्तःशुल्क अधिकृतले उपदफा (१) मा उल्लिखित दण्ड जरिवानाका अतिरिक्त नब्बे दिनमा नबढ्ने गरी दफा ९ बमोजिम दिइएको इजाजतपत्र निलम्बन समेत गर्न सक्नेछ।

(८) उपदफा (१) र (२) मा लेखिएको कसूरको उद्योग वा दुरुत्साहन गर्नेलाई मुख्य कसुरदारलाई हुने सजायको आधा सजाय हुनेछ।

(९) अन्तःशुल्क अधिकृतले *उपदफा (२) मा उल्लिखित सजायका अतिरिक्त दफा ९ बमोजिम दिइएको इजाजतपत्र छ महिनासम्म निलम्बन गर्न वा दफा १० बमोजिम इजाजतपत्र रद्द गरी त्यस्तो उद्योग वा प्रतिष्ठान दर्ता खारेज गर्न सम्बन्धित निकायमा लेखि पठाउन सक्नेछ।

१७. सम्पत्ति रोक्का तथा लिलाम बिक्री गर्ने: (१) यो ऐन वा यस ऐन अन्तर्गत बनेको नियम बमोजिम अन्तःशुल्क अधिकृतले कुनै व्यक्तिको सम्पत्ति जफत गर्नुपर्ने मनासिब माफिकको कारण पर्न आएमा त्यस्तो सम्पत्ति अन्य कुनै व्यक्तिलाई हक हस्तान्तरण वा स्वामित्व परिवर्तन हुन नसक्ने गरी रोक्का राख्न सक्नेछ।

⊃ आर्थिक ऐन, २०८३ द्वारा संशोधित।

÷ आर्थिक ऐन, २०८२ द्वारा संशोधित।

β आर्थिक ऐन, २०८३ द्वारा थप।

* आर्थिक ऐन, २०७८ द्वारा संशोधित।

⌚ आर्थिक ऐन, २०७७ द्वारा संशोधित।

(२) यसरी रोक्का रहेको सम्पत्ति सङ्गे, बिग्रने, नष्ट हुने वा त्यसको मूल्य घट्ने देखिएमा अन्तःशुल्क अधिकृतले त्यस्तो वस्तु तुरुन्त लिलाम बिक्री गरी आएको रकमको आम्दानी बाँध्नु पर्नेछ। रोक्का रहेको सम्पत्ति पछि सम्बन्धित व्यक्तिले फिर्ता पाउने ठहरिएमा लिलाम बिक्रीबाट प्राप्त भएको रकम मात्र निजलाई फिर्ता दिइनेछ। सम्बन्धित व्यक्तिले वस्तु नै फिर्ता पाउँ भनी दाबी गर्न पाउने छैन।

॥(३) जफत गरिएका वस्तुहरु परीक्षण गर्दा उपयोग गर्न मिल्ने देखिएमा लिलाम बिक्री गरी आएको रकम राजस्व दाखिला गर्नु पर्नेछ।

तर परीक्षणबाट त्यस्ता वस्तुहरु उपयोग गर्न नमिल्ने भएमा विभागले तोके बमोजिम नष्ट गर्नु पर्नेछ।

॥१७क. किस्ताबन्दीमा तिर्ने व्यवस्था: कुनै करदाताले बक्यौता अन्तःशुल्क किस्ताबन्दीमा बुझाउन पाउँ भनी लिखित अनुरोध गरेमा एक वर्षको लागि किस्ताबन्दीमा बुझाउने गरी अनुमति प्रदान गर्न सकिनेछ।

१८. अदालतलाई भए सरहको अधिकार हुने: (१) यस ऐनको प्रयोजनको लागि अन्तः शुल्क अधिकृतलाई सम्बन्धित व्यक्तिलाई झिकाउने, बयान गराउने, प्रमाण बुझ्ने र लिखतहरु पेश गर्न लगाउने, थुनामा राख्ने वा जमाना छोड्ने सम्बन्धमा प्रचलित कानून बमोजिम अदालतलाई भए सरहको अधिकार हुनेछ।

(२) यस ऐन बमोजिम कारवाही गर्दा अन्तःशुल्क अधिकृतले संक्षिप्त कार्यविधि ऐन, २०२८ बमोजिमको कार्यविधि अपनाउनु पर्नेछ।

⇒१९. प्रशासकीय पुनरावलोकन तथा पुनरावेदन सम्बन्धी व्यवस्था: (१) अन्तःशुल्क अधिकृतले अन्तःशुल्क निर्धारण तथा असुलीका सम्बन्धमा गरेको निर्णय उपर चित्त नबुझेमा त्यस्तो सूचना पाएको मितिले तीस दिनभित्र प्रशासकीय पुनरावलोकनको लागि महानिर्देशक समक्ष निवेदन दिन सक्नेछ।

तर, दफा १६ को ÷उपदफा (१), (२) र (५) बमोजिमको कसुरमा अन्तःशुल्क अधिकृतले कैद गर्ने गरी गरेको निर्णय उपर पैंतीस दिनभित्र राजस्व न्यायाधिकरणमा पुनरावेदन गर्न सक्नेछ।

॥ आर्थिक ऐन, २०७५ द्वारा थप।

⇒ आर्थिक ऐन, २०७५ द्वारा संशोधित।

÷ आर्थिक ऐन, २०८२ द्वारा संशोधित।

(२) उपदफा (१) बमोजिम निवेदन दिने म्याद गुज्रिन गएमा त्यस्तो म्याद गुज्रेको मितिले सात दिनभित्र म्याद गुज्रिन गएको कारण खोली म्याद थपको लागि महानिर्देशक समक्ष निवेदन दिन सक्नेछ र त्यस्तो निवेदनमा उल्लिखित कारण मनासिब देखिएमा महानिर्देशकले म्याद गुज्रेको मितिबाट तीस दिनको म्याद थप गर्न सक्नेछ।

(३) उपदफा (१) बमोजिम परेको निवेदन उपर छानबिन गर्दा निवेदकको जिकीर मनासिब देखिन आएमा स्पष्ट कारण खोली पर्चा खडा गरी महानिर्देशकले कर निर्धारण आदेश बदर गरी पुनः कर निर्धारण गर्न सम्बन्धित अन्तःशुल्क अधिकृत वा अन्य कुनै अधिकृतलाई आदेश दिन सक्नेछ।

(४) उपदफा (१) बमोजिम निवेदन परेको मितिले साठी दिनभित्र त्यस्तो निवेदन उपर महानिर्देशकले निर्णय गर्नु पर्नेछ।

(५) उपदफा (१) बमोजिम निवेदन दिने व्यक्तिले निर्धारित अन्तःशुल्क रकममध्ये विवाद रहित अन्तःशुल्क र जरिवानाको सम्पूर्ण रकम तथा विवादित अन्तःशुल्क र जरिवाना रकमको ^५एक चौथाई रकम दाखिल गर्नु पर्नेछ।

(६) उपदफा (४) बमोजिमको म्यादभित्र महानिर्देशकले निर्णय नगरेमा निर्धारित म्याद नाघेपछि वा गरेको निर्णय उपर चिन्त नबुझेमा त्यस्तो निर्णयको सूचना पाएको मितिले पैंतीस दिनभित्र सम्बन्धित व्यक्तिले राजस्व न्यायाधिकरणमा पुनरावेदन गर्न सक्नेछ।

* (६क) उपदफा (६) बमोजिम राजस्व न्यायाधिकरणमा पुनरावेदन दिँदा निर्धारित अन्तःशुल्क रकममध्ये विवादरहित अन्तःशुल्क रकम बुझाई विवादित अन्तःशुल्क रकम र जरिवानाको पचास प्रतिशत रकम धरौटी राख्नु पर्ने वा त्यस्तो रकम बापत बैङ्क जमानत दिनु पर्नेछ।

* (६ख) उपदफा (६क) बमोजिम धरौटी वा बैङ्क जमानतको गणना गर्दा ^६..... विभागमा प्रशासकीय पुनरावलोकनको लागि दाखिल गरेको पच्चीस प्रतिशत अन्तःशुल्क रकमलाई समेत गणना गर्नु पर्नेछ।

^५ आर्थिक ऐन, २०७६ द्वारा संशोधित।

* आर्थिक ऐन, २०७८ द्वारा थप।

^६ आर्थिक ऐन, २०८० द्वारा झिकिएको।

४(६ग) उपदफा (६क) बमोजिम सम्बन्धित कार्यालयको नाममा कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयमा रहेको धरौटी खातामा दाखिल गरेको बैङ्क भौचर वा त्यस्तो रकम बराबरको बैङ्क जमानतपत्र पुनरावेदनपत्र साथ पेश गर्नु पर्नेछ।

(७) यस दफा बमोजिम प्रशासकीय पुनरावलोकनको निवेदन वा पुनरावेदन दिने व्यक्तिले सोको एक प्रति पन्ध्र दिनभित्र सम्बन्धित कार्यालयमा दर्ता गराउनु पर्नेछ।

(८) उपदफा (१) बमोजिम पुनरावलोकनको निवेदन वा पुनरावेदन दिएको कारणबाट दफा १६ को उपदफा (१) मा उल्लिखित निर्णयको कार्यान्वयनमा असर परेको मानिने छैन।

२०. अधिकार प्रत्यायोजन नहुने: दफा १५ र १६ बमोजिम अन्तः शुल्क अधिकृतलाई प्राप्त अधिकार प्रत्यायोजन हुन सक्ने छैन।

२१. जफत गर्ने कारबाही स्थगित रहने अवस्था: यो ऐन वा यस ऐन अन्तर्गत बनेका नियमहरू बमोजिम अन्तःशुल्क अधिकृतबाट कुनै व्यक्तिको सम्पत्ति जफत गर्ने गरी निर्णय भै सो निर्णय उपर पुनरावेदन परेकोमा पुनरावेदन हेर्ने अधिकारीले पुनरावेदनको कारबाही किनारा नगरेसम्म सो सम्पत्ति जफत गर्ने कारबाही स्थगित राख्ने आदेश अन्तःशुल्क अधिकृतलाई दिन सक्नेछ।

तर दफा १७ को उपदफा (२) को अवस्थामा यो दफाको व्यवस्था लागू हुने छैन।

२२. बाँकी रकम सरकारी बाँकी सरह असुल गर्ने: यो ऐन र यस ऐन अन्तर्गत बनेको नियम बमोजिम कुनै व्यक्तिले नेपाल सरकारलाई तिर्नु बुझाउनुपर्ने रकम नतिरी नबुझाई बाँकी रहेकोमा त्यस्तो रकम निजबाट अन्तःशुल्क अधिकृतले सरकारी बाँकी सरह असुल उपर गर्नेछ।

१२२क. अन्तःशुल्क सरह मानिने: यस ऐन बमोजिम लाग्ने दस्तुर, विलम्ब शुल्क वा जरिवाना प्र आर्थिक ऐन बमोजिम लाग्ने स्वास्थ्य जोखिम कर यस ऐन बमोजिम लाग्ने अन्तःशुल्क सरह मानिनेछ।

⇒ २३. विभाग जिम्मेवार हुने: यस ऐनको कार्यान्वयन तथा प्रशासन गर्ने कामको लागि विभाग जिम्मेवार हुनेछ।

४ आर्थिक ऐन, २०७९ द्वारा थप।

११ आर्थिक ऐन, २०७५ द्वारा थप।

४ आर्थिक ऐन, २०८३ द्वारा थप।

⇒ आर्थिक ऐन, २०७५ द्वारा संशोधित।

॥२३क. पूर्वदिशः (१) कुनै व्यक्तिले यो ऐन लागू हुने अवस्थाबारे द्विविधा निराकरणका लागि विभाग समक्ष लिखित निवेदन दिएमा विभागले सो व्यक्तिलाई लिखित रूपमा सूचित गरी पूर्वदिशद्वारा धारणा जारी गर्न सक्नेछ।

(२) यस्तो पूर्वदिश माग भएको विषयमा जारी भएको मिति पश्चातका प्रवन्ध तथा निवेदनमा उल्लेख भएका विषयमा मात्र लागू हुनेछ।

(३) अदालतमा विचाराधीन रहेका विषय र अदालतबाट व्याख्या भई आदेश भएका विषयमा पूर्वदिशको निवेदन परी जारी भएमा त्यस्तो पूर्वदिश स्वतः निष्कृत भएको मानिनेछ।

⇒२४. अन्तःशुल्क सम्बन्धी व्यवस्था यसै ऐन बमोजिम हुने: प्रचलित कानूनमा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि आर्थिक ऐनले यस ऐनमा संशोधन गरी अन्तःशुल्क लगाउने, निर्धारण गर्ने, बढाउने, घटाउने, छुट दिने वा मिनाहा दिने सम्बन्धी व्यवस्था गरेकोमा बाहेक अन्य कुनै पनि ऐनले यस ऐन बमोजिमका अन्तःशुल्कका व्यवस्थाहरूमा कुनै पनि संशोधन, परिवर्तन गर्न वा अन्तःशुल्क सम्बन्धी अन्य व्यवस्था गर्न सक्ने छैन।

⇒२५क. निर्देशिका र मापदण्ड बनाउन सक्ने : यो ऐन र यस ऐन अन्तर्गत बनेको नियमको अधीनमा रही विभागले आवश्यक निर्देशिका र मदिरा, सुर्तीजन्य तथा निकोटिनयुक्त वस्तु तथा अन्य अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तुहरूको नियमन र नियन्त्रण गर्ने प्रयोजनका लागि उत्पादन, अन्तःशुल्क गुणस्तर र बिक्री वितरण सम्बन्धी मापदण्ड बनाउन सक्नेछ।

२६. खारेजी र बचाउ: (१) अन्तःशुल्क ऐन, २०१५ खारेज गरिएको छ।

(२) अन्तःशुल्क ऐन, २०१५ अन्तर्गत भए गरेका सम्पूर्ण काम कारबाहीहरू यसै ऐन बमोजिम भए गरेको मानिनेछन्।

॥ आर्थिक ऐन, २०७५ द्वारा थप।

⇒ आर्थिक ऐन, २०७५ द्वारा संशोधित।

⊃ आर्थिक ऐन, २०८३ द्वारा संशोधित।

दृष्टव्यः (क) केही नेपाल कानून संशोधन गर्ने ऐन, २०६३ द्वारा रूपान्तर गरिएका शब्दहरू:

“श्री ५ को सरकार” को सट्टा “नेपाल सरकार”।

(ख) आर्थिक ऐन, २०८२ द्वारा रूपान्तर गरिएका शब्दहरू:-

“दण्ड” को सट्टा “सजाय”।

(ग) आर्थिक ऐन, २०८३ द्वारा रूपान्तर गरिएका शब्दहरू:-

“सुर्तीजन्य वस्तु” शब्दहरूको सट्टा “सुर्तीजन्य तथा निकोटिनयुक्त वस्तु”।

ठाउँठाउँमा रहेका “करतादा सेवा कार्यालय” भन्ने शब्दहरू झिकिएका छन्।

अनुसूची

(दफा ३ सँग सम्बन्धित)

अन्तःशुल्क दरबन्दी

शीर्षक	उपकशीर्षक	वस्तु वा सेवाको विवरण	अन्तःशुल्क दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा
०२.०७		शीर्षक ०१.०५ का घरपालुवा चराहरू (पोल्ट्री) को ताजा (फ्रिस), चिस्याएको (चिल्ड) वा हिमीकृत (फ्रोजन) मासु र खान हुने अफल मासु।	
		-कुखुरा जातका चराहरू (फाउल्स) को:	
	०२०७.१२.००	--टुक्रा नपारिएको (सिङ्गो), हिमीकृत	१५
	०२०७.१४.००	--टुक्राहरू र अफल मासु, हिमीकृत	१५
		-टर्कीहरूको:	
	०२०७.२५.००	--टुक्रा नपारिएको (सिङ्गो), हिमीकृत	१५
	०२०७.२७.००	--टुक्राहरू र अफल मासु, हिमीकृत	१५
		-हाँस (डक) हरूको:	
	०२०७.४२.००	--टुक्रा नपारिएको (सिङ्गो), हिमीकृत	१५
	०२०७.४५.००	--अन्य, हिमीकृत	१५
		-हाँस (गीस) हरूको:	
	०२०७.५२.००	--टुक्रा नपारिएको (सिङ्गो), हिमीकृत (फ्रोजन)	१५
	०२०७.५५.००	--अन्य, हिमीकृत	१५

०८.०२		अन्य काष्ठफलहरू, ताजा वा सुकाएको, खबटा फुटाएको वा नफुटाएको, बोक्रा ताछेको वा नताछेको।	
	०८०२.८०.००	-सुपारी (अरिका नट) हरू	प्रति कि.ग्रा. रु.१००।-
०८.०३		प्लान्टन जातका (तरकारीको रुपमा प्रयोग गरिने) केराहरू लगायत ताजा वा सुकाइएका केराहरू।	
	०८०३.१०.००	-प्लान्टन जातका (तरकारीको रुपमा प्रयोग गरिने) केराहरू	५
	०८०३.९०.००	-अन्य	५
०८.०४		खजूर (छोहोरा), अज्रिर, भुईँकटहर, एभोकाडो, अम्बा, आँप, म्याङ्गोष्टिन, ताजा वा सुकेको।	
		-अज्रिर:	
	०८०४.२०.१०	---ताजा	५
	०८०४.२०.९०	---अन्य	१०
	०८०४.३०.००	-भुईँकटहर	५
	०८०४.४०.००	-एभोकाडो	५
		-अम्बा, आँप र म्याङ्गोष्टिन:	
	०८०४.५०.१०	---अम्बा	५
	०८०४.५०.२०	---आँप	५
	०८०४.५०.३०	---म्याङ्गोष्टिन	५
०८.०९		खुर्पानी (एप्रिकोट), चेरी (पैयुँफल), आरु (नेक्टारिन आरुसमेत), आलुबखरा (प्लम) र चुत्रो (स्लो), ताजा।	
	०८०९.१०.००	-खुर्पानी (एप्रिकोट)	१०
०८.१२		अस्थायी रुपमा सुरक्षित गरिएको तर त्यही स्थितिमा तुरुन्त खाना उपयुक्त नहुने खालका फलफूल र काष्ठफलहरू।	
	०८१२.१०.००	-पैयुँ (चेरिज)	१०

	०८१२.९०.००	-अन्य	१०
०८.१३		फलहरू, सुकेको, शीर्षक ०८.०१ देखि ०८.०६ सम्मका बाहेक; यस भागका काष्ठफलहरू वा सुकेका फलहरूको मिश्रण।	
	०८१३.१०.००	-खुर्पानी (एप्रीकोट्स)	१०
	०८१३.२०.००	-सुकाएको आरु बखडा (प्रुन्स)	१०
	०८१३.४०.००	-अन्य फल	१०
	०८१३.५०.००	-यो भागको काष्ठफलहरू वा सुक्खा फलहरूको मिश्रण	१०
११.०६		शीर्षक ०७.१३ का सुकेका कोसे वनस्पतिको, सागोको वा शीर्षक ०७.१४ का जरा वा गानाहरूको वा भाग ८ का उत्पादनहरूको मैदा, पीठो र धुलो।	
	११०६.१०.००	-शीर्षक ०७.१३ को सुकेका कोसे वनस्पति को	२०
	११०६.२०.००	-सागोको वा शीर्षक ०७.१४ का जरा वा गानाहरूको	२०
	११०६.३०.००	-भाग ८ का उत्पादनहरूको	२०
१२.०३	१२०३.००.००	कोप्रा (मानिसले खान अनुपयुक्त सुकाएको नरिवलको गुदी)।	१५
१२.०७		अन्य तेलयुक्त दानाहरू र तेल आउने फलहरू, फुटाएका वा नफुटाएका।	
		-अन्य:	
	१२०७.९९.००	--अफिमको दाना	१५
	१२०७.९९.००	--अन्य	१५

१५.१७		मार्गीरिन (कृत्रिम नौनी); शीर्षक १५.१६ अन्तरगतका खान हुने बोसो, तेल र तिनका तैलांशबाहेक यस भागका जीवजन्तुजन्य वानस्पतिक वा सूक्ष्मजैविक (माइक्रोबियल) विभिन्न बोसो वा तेल वा तिनका तैलांशहरूको खान हुने मिश्रण वा तयारी वस्तुहरू ।	
	१५१७.९०.००	-अन्य	१०
१६.०१	१६०१.००.००	मासु, अफल मासु, रगत वा किराहरूका ससेज र यस्तै प्रकारका उत्पादनहरू; यी उत्पादनहरूमा आधारित तयारी खाद्य परिकारहरू ।	१५
१६.०२		अन्य तयार गरिएको वा सुरक्षित गरिएको मासु, अफल मासु, रगत र कीराहरू ।	
		-शीर्षक ०१.०५ का घर पालुवा चराहरूको:	
	१६०२.३१.००	--टर्कीको	१५
	१६०२.३२.००	--कुखुरा जातका चरा (फाउल) हरूको	१५
	१६०२.३९.००	--अन्य	१५
		-सुँगुरको:	
	१६०२.४१.००	--फिला र फिलको टुक्रा	१५
	१६०२.४९.००	--अन्य, मिश्रणहरू समेतको	१५
१६.०३	१६०३.००.००	मासु, माछा वा झिंगेमाछा जातका जीव, बाहिरी खबटा हुने जीव वा अन्य ढाडमा हाड नहुने जलचरहरूको सार र रस ।	१५
१६.०४		तयारी वा सुरक्षित माछा; क्याभिएर र माछाको फुलबाट तयार गरेका क्याभिएरका प्रतिस्थापकहरू ।	
		-माछा, सिङ्गो वा टुक्राहरूमा, तर भुजुरी नपारेको:	
	१६०४.११.००	--साल्मोन	१५

	१६०४.१२.००	--हिल्सा (हेरिड्) हरू	१५
	१६०४.१३.००	--सार्डिनहरू, सार्डिनेला र ब्रिसलिड वा स्प्राटहरू	१५
	१६०४.१४.००	--टुनाहरू, स्किपज्याक टुना र बनितो (सार्डा प्रजाति)	१५
	१६०४.१५.००	--म्याकारल	१५
	१६०४.१६.००	--एन्कोभिज	१५
	१६०४.१७.००	--बाम (ईल) हरू	१५
	१६०४.१९.००	--अन्य	१५
	१६०४.२०.००	-अन्य तयारी वा सुरक्षित माछा	१५
		-क्याभिएर र क्याभिएरका प्रतिस्थापकहरू:	
	१६०४.३२.००	--क्याभिएरका प्रतिस्थापकहरू	१५
१६.०५		तयारी वा सुरक्षित झिंगेमाछा जातका जीव, बाहिरी खबटा हुने जीव र अन्य ढाडमा हाड नहुने जलचरहरू।	
	१६०५.१०.००	-गाँगाटो	१५
		-झिंगे माछा (स्त्रीम्प र प्राउन) हरू:	
	१६०५.२१.००	--हावा नछिर्ने भाँडोमा नराखिएको	१५
	१६०५.२९.००	--अन्य	१५
	१६०५.३०.००	-लब्सटर	१५
		-बाहिरी खबटा हुने जीवहरू:	
	१६०५.५२.००	--घुँगी (स्कालोप) हरू, रानी घुँगी (क्वीन स्कालोप) हरू समेत	१५
	१६०५.५३.००	--मसलहरू	१५
	१६०५.५४.००	--कटल माछा र स्क्विड	१५
	१६०५.५५.००	--अक्टोपस	१५
	१६०५.५९.००	--अन्य	१५
		-अन्य ढाडमा हाड नहुने जलचरहरू:	
	१६०५.६९.००	--अन्य	१५

१७.०१		ठोस रूपमा भएको उखु वा चुकन्दरको चिनी र रासायनिक तवरबाट शुद्ध गरिएको सुक्रोज।	
		-रङ्गाउने वा सुवास (स्वाद) आउने पदार्थ नमिसाएको कच्चा चिनी:	
		--यस भागको उपशीर्षक द्रष्टव्य २ मा उल्लेख गरिएको उखुको चिनी:	
	१७०१.१३.१०	---सख्खर (गुँड र भेलीसमेत), गुँडगट्टा	प्रति क्वीन्टल. रु.१४०।-
		--उखुको अन्य चिनी:	
	१७०१.१४.१०	---सख्खर (गुँड र भेलीसमेत), गुँडगट्टा	प्रति क्वीन्टल. रु.१४०।-
१७.०३		चिनी बनाउँदा निस्कने खुदो (मोलासेज)।	
	१७०३.१०.००	-उखुको खुदो	प्रति क्वीन्टल. रु.११५।-
	१७०३.१०.००	-अन्य	प्रति क्वीन्टल. रु.११५।-
१७.०४		कोका नभएको चिनीको मिठाई (सेतो चक्लेट सहित)।	
	१७०४.१०.००	-चिनीले छोपेको वा नछोपेको वा मीठो लेप लगाएको वा नलगाएको चुइंगम	२२
	१७०४.१०.००	-अन्य	२२
१८.०५	१८०५.००.००	कोकोको धुलो, चिनी वा गुलियो बनाउने पदार्थ नहालेको।	५
१८.०६		चक्लेट र अरु कोको मिसिएका खाद्य परिकारहरू।	
	१८०६.१०.००	-कोकोको धुलो, चिनी वा गुलियो पदार्थ हालेको	२२

	१८०६.२०.००	-२ केजी भन्दा बढी तौलको ढिक्का (ब्लक), बाक्लो पाता (सल्याव) वा डण्डी (बार) को रूपमा रहेका अन्य परिकारहरू वा २ केजी भन्दा बढी तौल भएको तरल, माडा, धुलो, दानादार वा अन्य ठूलो परिमाण (ब्लक) को रूपमा भाँडोमा राखिएको वा तुरुन्त वेष्टन गरिएको (इमिडियट प्याकिङ्ग)।	२२
		-अन्य, ढिक्का, बाक्लो पाता वा डण्डीको रूपमा:	
	१८०६.३१.००	--भरिएको	२२
	१८०६.३२.००	--नभरिएको	२२
		-अन्य:	
	१८०६.९०.१०	---पूर्णतः निःस्नेहित (डिफ्याटेड) आधार (बेसिस) मा गणना गरिदा, तौलमा कोकोको मात्रा ६ प्रतिशत भन्दा बढी भएको वा ६ प्रतिशत नभएपनि पूर्णरूपमा चकलेटले बाहिरपट्टि लेपित (कोटेड) गरिएको शीर्षक १९.०४ का उत्पादनहरू	२२
	१८०६.९०.९०	---अन्य	२२
१९.०२		स्पेगेटी, म्याकारोनी, नूडल्स, लजान्या, नाकी, रभिओली, क्यानलोनी जस्ता पकाइएका वा नपकाइएका, भरिएका वा नभरिएका (मासु वा अन्य पदार्थले) वा अन्य किसिमबाट तयार पारिएका पास्ता; तयार गरिएको वा नगरिएको कुसकुस।	
		-नपकाएको पास्ता, नभरेको (नट स्टफ्ड) वा अन्य प्रकारको तयार नगरिएको:	
	१९०२.११.००	--फुल हालेको	प्रति किलो रु.३५।-
	१९०२.१९.००	--अन्य	प्रति किलो रु.३५।-

	१९०२.२०.००	-पकाएको वा नपकाएको वा अन्य प्रकारले तयार गरेको भरेको पास्ता	प्रति किलो रु.३५।-
	१९०२.३०.००	-अन्य पास्ता	प्रति किलो रु.३५।-
	१९०२.४०.००	-कुसकुस	प्रति किलो रु.३५।-
१९.०४		खाद्यान्नलाई वा खाद्यान्न उत्पादनहरू (जस्तै कर्न फ्लेक्स) लाई फुलाएर वा भुटेर तयार गरेको तयारी खाद्य वस्तुहरू; दाना वा साना पातला टुक्रा, वा अन्य कार्य गरिएका दाना (मैदा, दलिया र पिठो बाहेक) को स्वरूपमा भएका पहिल्यै पकाइएका वा अन्य किसिमले तयार गरिएका खाद्यान्नहरू (मकै बाहेक) अन्यत्र उल्लेख वा समावेश नभएका।	
		-खाद्यान्नलाई वा अन्य खाद्यान्न उत्पादनहरूलाई फुलाएर वा भुटेर बनाइएको तयारी खाद्य वस्तु	
	१९०४.१०.१०	---पूर्णतः निःस्नेहित (डिफ्याटेड) आधार (बेसिस) मा गणना गरिँदा, तौलमा कोकोको मात्रा ६ प्रतिशतभन्दा कम भएको वा चकलेटले बाहिरपट्टि पूर्ण रूपमा लेपित (कोटेड) नगरिएको उत्पादनहरू	१०
		---अन्य:	
	१९०४.१०.११	----कर्न फ्लेक्स	१०
	१९०४.१०.१९	----अन्य	१०
	१९०४.२०.००	-नभुटेको खाद्यान्नका साना पातला टुक्रा (फ्लेक्स) बाट वा नभुटेको खाद्यान्नका साना पातला टुक्रा र भुटेको खाद्यान्नका साना पातला टुक्रा वा फुल्याइएको खाद्यान्नको मिश्रणबाट बनाइएका तयारी खाद्य वस्तुहरू	१०

	१९०४.३०.००	-बलगर गहुँ (उसिनेर सुकाएको एक किसिमको गहुँ)	१०
		-अन्य:	
	१९०४.९०.९०	---अन्य	१०
१९.०५		कोको परेको वा नपरेको पाउरोटी, पेष्ट्री, केक, बिस्कुट र अरु रोटी सम्बन्धी सामान; कम्युनियम, वेफर्स (पकाएको रोटी बिक्रीको काम गर्ने), औषधि भर्न हुने खाली क्याप्सुल, (एम्टी क्यासे) , सिलिड (आकृति अङ्कित) वेफर्स, राइस पेपर (तोफु, ममचा बनाउने पीठोको रोटी जस्तो पदार्थ) र अन्य यस्तै उत्पादन।	
	१९०५.१०.००	-झुरम झुरम हुने रोटी (क्रीप्स ब्रेड)	२२
	१९०५.२०.००	-अदुवा हालेको रोटी (जिन्जर ब्रेड) र यस्तै रोटी	२२
		-गुलियो बिस्कुटहरू; वेफलहरू र वेफरहरू:	
	१९०५.३१.००	--गुलियो बिस्कुटहरू	२२
	१९०५.३२.००	--वेफलहरू र वेफरहरू	२२
	१९०५.४०.००	-दोहोराएर सेकाई कडा बनाइएको रोटी (रस्क), सेकाएको रोटी र यस्तै सेकाएका उत्पादनहरू	२२
		-अन्य:	
	१९०५.९०.१०	---पिज्जा	१५
	१९०५.९०.२०	---कुरकुरे, कुरमुरे, लेज, चिजवल	प्रति किलो रु.७५।-
	१९०५.९०.३०	---पापड	५
	१९०५.९०.५०	---अन्यत्र उल्लेख नभएका बिस्कुटहरू	२२
	१९०५.९०.६०	---केक, कुकिज र पेष्ट्री	२२
	१९०५.९०.७०	---पाउरोटी	२२
		---कुरमुरे, चटपटे प्रकृतिका अन्य क्रिस्प सेभरी खाद्य उत्पादनहरू:	

	१९०५.९०.८१	---फ्राई नगरिएका	प्रति किलो रु.२०१-
	१९०५.९०.८९	----अन्य	प्रति किलो रु.१३०१-
	१९०५.९०.९०	---अन्य	२२
२०.०१		भिनेगार (सिरका) वा एसिटिक एसिडद्वारा तयार गरिएको वा सुरक्षित गरिएको वनस्पति, फलफूल, काष्ठ फल र खान हुने अन्य बोट बिरुवाका अङ्गहरू।	
	२००१.१०.००	-काँक्राहरू र ककडीहरू,	१५
	२००१.९०.००	-अन्य	१५
२०.०२		सिरका (भिनेगार) वा एसिटिक एसिडबाहेक अन्य तरिकाबाट तयार वा सुरक्षित गरिएको गोलभेडा।	
	२००२.१०.००	-गोलभेडाहरू, सिङ्गो वा टुक्राहरू	१५
	२००२.९०.००	-अन्य	१५
२०.०३		सिरका (भिनेगार) वा एसिटिक एसिड बाहेक अन्य तरिकाबाट तयार वा सुरक्षित गरिएको च्याउ र जमीनमूनि फल्ने च्याउ(ट्रफल)।	
	२००३.१०.००	-अग्यारिकस जातका च्याउहरू	१५
	२००३.९०.००	-अन्य	१५
२०.०४		सिरका (भिनेगार) वा एसिटिक एसिडबाट भन्दा भिन्दै किसिमबाट तयार वा सुरक्षित गरिएका अन्य हिमीकृत (फ्रजन) वनस्पतिहरू, शीर्षक २०.०६ का उत्पादनहरू बाहेक।	
		-आलुहरू:	
	२००४.१०.१०	---फ्रेन्च फ्राई	१५
	२००४.१०.९०	---अन्य	१५
	२००४.९०.००	-अन्य वनस्पति र वनस्पतिका मिश्रणहरू	१५

२०.०५		सिर्का (भिनिगर) वा एसिटिक एसिडबाट भन्दा भिन्दै किसिमबाट तयार वा सुरक्षित गरिएका, हिमीकृत नगरिएका अन्य वनस्पतिहरू, शीर्षक २०.०६ का उत्पादनहरू बाहेक।	
	२००५.१०.००	-समरूपी वनस्पति	१५
		-आलुहरू:	
	२००५.२०.१०	---आलु चिप्स	प्रति किलो रु.३०।-
	२००५.२०.९०	---अन्य	१५
	२००५.४०.००	-केराउ	१५
		-बोडी, सिमी (भिग्ना जातहरू, फासेलस जातहरू):	
	२००५.५१.००	--छोडाएको बोडी, सिमी	१५
	२००५.५९.००	--अन्य	१५
	२००५.६०.००	-कुरिलो	१५
	२००५.७०.००	-जैतुन	१५
	२००५.८०.००	-गुलियो मकै (सचराटा प्रकारको जी मेज)	१५
		-अन्य वनस्पति र वनस्पतिका मिश्रण:	
	२००५.९१.००	--बाँसको तामा	१५
	२००५.९९.००	--अन्य	१५
२०.०६	२००६.००.००	चिनीबाट सुरक्षित (पानी झिकिएको (ड्रिन्ड), चिनीको सिरपमा डुबाएर बनाएको (ग्लासे) वा चिनीको सिरप प्रवेश गराएर दानादार (क्रिस्टालाइज्ड) बनाइएको)) वनस्पतिहरू, फल, काष्ठफल, फलको बोक्रा र बोट बिरुवाका अन्य अङ्गहरू।	१५
२०.०७		जामहरू, फलका जेलीहरू, मार्मलेडहरू, फल वा काष्ठफलका प्युरे र फल वा काष्ठफलको माडा (पेष्ट), पकाएर बनाइएका, चिनी वा अन्य गुलियो बनाउने पदार्थ राखिएका वा नराखिएका।	

	२००७.१०.००	-समरूपी परिकारहरू	१५
		-अन्य:	
	२००७.९१.००	--सिट्रस जातका फलहरू	१५
	२००७.९९.००	--अन्य	१५
२०.०८		अन्य तरिकाले तयार वा सुरक्षित गरिएका फल, काष्ठफल र अन्य बोट बिरुवाको खान हुने अङ्गहरू, चिनी वा अन्य गुलियो बनाउने पदार्थ वा स्पिरिट राखिएका वा नराखिएका, अन्यत्र उल्लेख वा समावेश नभएका।	
		-काष्ठफल, बदाम (मम्फली) र अरू बीजहरू, एकैसाथ मिश्रण गरिएका वा नगरिएका:	
	२००८.११.००	--बदाम (मम्फली)	१५
		--अन्य; मिश्रण समेत:	
	२००८.१९.१०	---भुटेको वा भुटेर नून राखिएको चना	१५
	२००८.१९.२०	---भुटेको वा भुटेर नून राखिएको काजु	१५
	२००८.१९.३०	---भुटेको वा भुटेर नून राखिएको पिस्ता	१५
	२००८.१९.४०	---भुटेको वा भुटेर नून राखिएको बदाम	१५
	२००८.१९.९०	---अन्य	१५
	२००८.२०.००	-भुईँकटहर	१५
	२००८.३०.००	-सिट्रस जातका फलहरू	१५
	२००८.४०.००	-नास्पाती	१५
	२००८.५०.००	-खुर्पानी	१५
	२००८.६०.००	-पैयुँ	१५
	२००८.७०.००	-आरु, नेक्टारिन जातिको आरु समेत	१५
	२००८.८०.००	-स्ट्रबेरीहरू	१५
		-उपशीर्षक २००८.१९ बाहेकको मिश्रण सहितको अन्य:	
	२००८.९१.००	--ताडीको रुखको माथिल्लो टुप्पो (पाम हार्टस)	१५

	२००८.९३.००	--त्रयानबेरीहरू (भ्याक्सिनियम म्याक्रोकार्पन, भ्याक्सिनियम अक्सिककस); लिङ्गनबेरीहरू (भ्याक्सिनियम भाइटिस-आइडाएअ)।	१५
	२००८.९७.००	-- मिश्रणहरू	१५
		--अन्य:	
	२००८.९९.९०	---अन्य	१५
२०.०९		चिनी वा अन्य गुलियो पार्ने पदार्थ हालेको वा नहालेको, स्पीट नहालेको र नकुहाएको फलफूल वा सुक्खाफलको रस (जुस) (अङ्गुरको काँचो रस र नरिवलको पानी समेत) र वानस्पतिक रस (जुस)हरू।	
		-सुन्तलाको रस (जुस):	
	२००९.११.००	--हिमीकृत (फ्रोजेन)	प्रति लिटर रु.१४१-
	२००९.१२.००	--हिमीकृत नगरिएको, ब्रिक्स मूल्य २० ननाघेको	प्रति लिटर रु.१४१-
	२००९.१९.००	--अन्य	प्रति लिटर रु.१४१-
		-भोगटेको रस(जुस); पमेलोको रस(जुस):	
	२००९.२१.००	--ब्रिक्स मूल्य २० ननाघेको	प्रति लिटर रु.१४१-
	२००९.२९.००	--अन्य	प्रति लिटर रु.१४१-
		-अन्य कुनै एकल सिट्रस फलको रस(जुस):	
	२००९.३१.००	--ब्रिक्स मूल्य २० ननाघेको	प्रति लिटर रु.१४१-
	२००९.३९.००	--अन्य	प्रति लिटर रु.१४१-
		-भुईकटहरको रस (जूस):	प्रति लिटर रु.१४१-
	२००९.४१.००	--ब्रिक्स मान २० ननाघेको	प्रति लिटर रु.१४१-
	२००९.४९.००	--अन्य	प्रति लिटर रु.१४१-
	२००९.५०.००	-गोलभेडाको रस (जूस)	प्रति लिटर रु.१४१-

		-अङ्गुरको रस (ग्रेप जूस) (अङ्गुरको काँचो रस) (ग्रेप मष्ट) समेत:	
	२००९.६१.००	--ब्रिक्स मूल्य ३० ननाघेको	प्रति लिटर रु.१४१-
	२००९.६९.००	--अन्य	प्रति लिटर रु.१४१-
		-स्याउको रस (जुस) :	
	२००९.७१.००	--ब्रिक्स मूल्य २० ननाघेको	प्रति लिटर रु.१४१-
	२००९.७९.००	--अन्य	प्रति लिटर रु.१४१-
		-अन्य कुनै एउटै फलफूल, काष्ठफल वा वनस्पतिको रस (जुस):	
	२००९.८१.००	--क्र्यानबेरी (भ्याक्सिनियम म्याक्रोकार्पन, भ्याक्सिनियम अक्सिककस) को रस(जुस); लिङ्गनबेरी (भ्याक्सिनियम भाइटिस-आइडाएअ) को रस(जुस):	प्रति लिटर रु.१४१-
		--अन्य:	
	२००९.८९.१०	---आँपको रस(जुस)	प्रति लिटर रु.१४१-
	२००९.८९.९०	---अन्य	प्रति लिटर रु.१४१-
	२००९.९०.००	-रस (जुस)का मिश्रणहरु	प्रति लिटर रु.१४१-

२१.०१		कफी, चिया वा माटेइको सार, सत्त्व र सान्द्रहरू (एक्सट्र्याक्ट्स, एस्सेन्स र कन्सन्ट्रेट्स) र यिनै उत्पादनहरूको आधारमा वा कफी, चिया वा माटेइको आधारमा बनाइएका परिकारहरू; भुटिएको चिकोरीहरू र अरू भुटिएका कफी प्रतिस्थापकहरू र तिनका सार, सत्त्व र सान्द्रहरू।	
		-कफीको सार, सत्त्व र सान्द्रहरू र यी सार, सत्त्व वा सान्द्रको आधारमा वा कफीको आधारमा बनाइएका परिकारहरू:	
	२१०१.११.००	-- सार, सत्त्व र सान्द्रहरू	१०
	२१०१.१२.००	--सार, सत्त्व वा सान्द्रहरूको आधारमा वा कफीको आधारमा बनाइएका परिकारहरू	१०
	२१०१.२०.००	-चिया वा माटेइको सार, सत्त्व र सान्द्रहरू र यिनै सार, सत्त्व वा सान्द्रहरूको आधारमा वा चिया वा माटेइको आधारमा बनाइएका परिकारहरू	१०
	२१०१.३०.००	-भुटिएको चिकोरी र भुटिएका कफी प्रतिस्थापकहरू र तिनीहरूका सार सत्त्व र सान्द्रहरू	१०
२१.०३		सस र ससको लागि चाहिने परिकारहरू; स्वादिष्ट पार्ने मिश्रित मसला (कन्डिमेन्ट र सिजनिङ्ग)हरू; सस्युको मैदा, पिठो र तयारी सस्यु।	
	२१०३.३०.००	-सस्युको पिठो र मैदा र तयारी सस्यु	१०
२१.०५	२१०५.००.००	कोको भएको वा नभएको आइसक्रिम र अन्य खानयोग्य आइस।	३०
२१.०६		अन्यत्र उल्लेख वा समावेश नभएका खाद्य परिकारहरू।	
		-अन्य:	

	२१०६.९०.१०	--दालमोठ, नमकिन, भुजिया र चमेना	५
	२१०६.९०.२०	सुर्तीरहित पान मसला	प्रति किलो रु.११५०।-
	२१०६.९०.६०	सुर्ती रहित सुगन्धित सुपारी	प्रति किलो रु.५००।-
	२१०६.९०.९२	---हर्बल टी	१०
२२.०२		पानी, खनिज पानी र वायु प्रवाहित पानी (एरेटेड वाटर) समेत, चिनी वा अन्य गुलियो पार्ने पदार्थ हालेको वा स्वादिष्ट बनाइएको, र अन्य अल्कोहलरहित पेय पदार्थहरू, शीर्षक २०.०९ को फल, काष्ठफल वा वनस्पतिको रसबाहेक।	
	२२०२.१०.००	-पानी, खनिज पानी र वायु प्रवाहित पानी समेत, चिनी वा अन्य गुलियो पार्ने पदार्थ हालेको वा स्वादिष्ट बनाइएको	५
		-अन्य:	
	२२०२.९१.००	--अल्कोहल रहित बियर	प्रति लिटर रु.९०।-
		--अन्य:	
	२२०२.९९.१०	---ईनर्जी ड्रिक्स	प्रति लिटर रु.१२०।-
	२२०२.९९.२०	---हल्का पेयपदार्थ	प्रति लिटर रु.६०।-
	२२०२.९९.३०	---बास्नायुक्त दूधका	प्रति लिटर रु.६०।-
	२२०२.९९.९०	---अन्य	प्रति लिटर रु.६०।-
२२.०३		माल्टबाट बनाइएको बियर:	
	२२०३.००.१०	---५ प्रतिशत सम्म अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.२५५।-
	२२०३.००.२०	---५ प्रतिशतभन्दा बढी भएको	प्रति लिटर रु.२५५।-

२२.०४		ताजा अङ्गुरको वाइन र अल्कोहल हाली सुरक्षित गरिएको (फोर्टिफाइड) वाइन समेत शीर्षक २०.०९ को वाहेक अङ्गुरको काँचो रस (ग्रेप मस्ट)	
		-स्पार्कलिङ्ग वाइन:	
	२२०४.१०.१०	---१२ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.४९०।-
	२२०४.१०.२०	---१२ प्रतिशत भन्दा बढी १७ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.४९०।-
	२२०४.१०.३०	---१७ प्रतिशत भन्दा बढी अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.५७०।-
		-अन्य वाइन; अल्कोहल हालेर खमिरीकरण हुन नदिइएको वा रोकिएको अङ्गुरको काँचो रस:	
		--२ लिटर वा कम जाने भाँडोमा रहेको:	
	२२०४.२१.१०	---१२ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.४९०।-
	२२०४.२१.२०	---१२ प्रतिशत भन्दा बढी १७ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.४९०।-
	२२०४.२१.३०	---१७ प्रतिशत भन्दा बढी अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.५७०।-
		-- २ लिटर भन्दा बढी तर १० लिटर ननाघ्ने भाँडोमा रहेको:	
	२२०४.२२.१०	---१२ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.४९०।-
	२२०४.२२.२०	---१२ प्रतिशत भन्दा बढी १७ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.४९०।-
	२२०४.२२.३०	---१७ प्रतिशत भन्दा बढी अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.५७०।-
		--अन्य:	

	२२०४.२९.१०	---१२ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.४९०।-
	२२०४.२९.२०	---१२ प्रतिशत भन्दा बढी १७ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.४९०।-
	२२०४.२९.३०	---१७ प्रतिशत भन्दा बढी अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.५७०।-
		-अन्य अङ्गुरको काँचो रस (ग्रेप मस्ट):	
	२२०४.३०.१०	---१२ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.४९०।-
	२२०४.३०.२०	---१२ प्रतिशत भन्दा बढी १७ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.४९०।-
	२२०४.३०.३०	---१७ प्रतिशत भन्दा बढी अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.५७०।-
२२.०५		भरमाउथ र बिरुवा वा अन्य वास्नायुक्त तत्त्वहरूबाट स्वादिष्ट बनाइएको ताजा अङ्गुरको अन्य वाइन।	
		-२ लिटर वा कम जाने भाडामा रहेको:	
	२२०५.१०.१०	---१२ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.४९०।-
	२२०५.१०.२०	---१२ प्रतिशत भन्दा बढी १७ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.४९०।-
	२२०५.१०.३०	---१७ प्रतिशत भन्दा बढी अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.५७०।-
		-अन्य:	
	२२०५.१०.१०	---१२ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.४९०।-
	२२०५.१०.२०	---१२ प्रतिशत भन्दा बढी १७ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.४९०।-
	२२०५.१०.३०	---१७ प्रतिशत भन्दा बढी अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.५७०।-

२२.०६		अन्य खमिरीकृत (फर्मेण्टेड) पेय पदार्थहरू (उदाहरणको लागि, साइडर, पेरी, मिड, साके); खमिरीकृत पेय पदार्थका मिश्रणहरू र खमिरीकृत पेय पदार्थ र अलकोहल रहित पेय पदार्थका मिश्रणहरू, अन्यत्र उल्लेख वा समावेश नभएका।	
	२२०६.००.१०	---छ्याङ्ग (कन्ट्री बियर)	प्रति लिटर रु.५०१-
		---सेम्पेन, सेरी, मिड, पेरी, साइडर:	
	२२०६.००.२१	----सेम्पेन, साइडर	प्रति लिटर रु.४९०१-
	२२०६.००.२९	----सेरी, मिड, पेरी	प्रति लिटर रु.४९०१
	२२०६.००.३०	---साके	प्रति लिटर रु.५४०१-
	२२०६.००.४०	---१७ प्रतिशतभन्दा बढी अलकोहल भएको जडिबुटी मिश्रित मदिरा, कक्टेल् (अलकोहलिक र अलकोहलिक/ननअलकोहलिक मिश्रण) तथा अन्य फर्मेण्टेड मदिराहरू	प्रति लिटर रु.५७०१-
		---अन्य ताजा फलफुलबाट बनेका वाइन:	
	२२०६.००.५१	----१२ प्रतिशतसम्म अलकोहल भएको	प्रति लिटर रु.४९०१-
	२२०६.००.५२	----१२ प्रतिशतभन्दा बढी १७ प्रतिशतसम्म अलकोहल भएको	प्रति लिटर रु.४९०१-
	२२०६.००.५९	----१७ प्रतिशतभन्दा बढी अलकोहल भएको	प्रति लिटर रु.५७०१-
	२२०६.००.९०	---अन्य	प्रति लिटर रु.५४०१-

२२.०७		आयतनको हिसाबले ८० प्रतिशत वा सोभन्दा उच्च अल्कोहल शक्ति भएको अविकृत (अन्डिनेचर्ड) इथाइल अल्कोहल; जुनसुकै अल्कोहल शक्ति भएको विकृत (डिनेचर्ड) इथाइल अल्कोहल र अन्य स्पिरिट।	
		-आयतनको हिसाबले ८० प्रतिशत वा सोभन्दा उच्च अल्कोहल शक्ति भएको अविकृत (अन्डिनेचर्ड) इथाइल अल्कोहल:	
	२२०७.१०.१०	---अविकृत (अन्डिनेचर्ड) इथाइल अल्कोहल	प्रति लिटर रु.८०।-
	२२०७.१०.२०	---मदिराको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग हुने रेक्टिफाइड स्पिरिट	प्रति लिटर रु.८०।-
	२२०७.१०.३०	---ई.एन.ए. (एक्स्ट्रा न्युट्रल अल्कोहल)	प्रति लिटर रु.९०।-
	२२०७.१०.४०	---एनहाइड्रस इथानोल (९९ प्रतिशतभन्दा बढी अल्कोहल भएको)	प्रति लिटर रु.१२।-
	२२०७.१०.९०	---अन्य	प्रति लिटर रु.९०।-
		-जतिसुकै अल्कोहल शक्ति भएको विकृत (डिनेचर्ड) इथाइल अल्कोहल र अन्य स्पिरिट:	
	२२०७.२०.१०	---विकृत (डिनेचर्ड) स्पिरिट (८० देखि ९९ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएको)	प्रति लिटर रु.३५।-
	२२०७.२०.९०	-- -अन्य	प्रति लिटर रु.९०।-
२२.०८		आयतनको हिसाबले ८० प्रतिशतभन्दा कम अल्कोहल शक्ति भएको अविकृत (अन्डिनेचर्ड) इथाइल अल्कोहल; स्पिरिटहरू, लिकरहरू र अन्य स्पिरिटयुक्त पेय पदार्थहरू।	

		-अङ्गुरको वाइन वा अङ्गुरको मार्कलाई आसवन (डिस्टिलिङ्ग) गरी निकालिएका स्पिरिटहरू:	
	२२०८.२०.१०	---ब्राण्डीको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग हुने सबै प्रकारका मादक द्रवहरू (स्पिरिट समेत)	प्रति लिटर रु.२३५।-
		---अन्य:	
	२२०८.२०.११	----१५ यु.पि. शक्तिको (४८.५ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी ब्राण्डी	प्रति लिटर रु.१८६०।-
			प्रति एल.पि. लिटर रु.२१८८।-
	२२०८.२०.१२	----२५ यु.पि. शक्तिको (४२.८ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी ब्राण्डी	प्रति लिटर रु.१३९०।-
			प्रति एल.पि. लिटर रु.१८५३।-
	२२०८.२०.१३	----३० यु.पि. शक्तिको (३९.९४ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी ब्राण्डी	प्रति लिटर रु.१२९०।-
			प्रति एल.पि. लिटर रु.१८४३।-
	२२०८.२०.१९	----अन्य	प्रति लिटर रु.१८६०।-
			प्रति एल.पि. लिटर रु.२१८८।-
		-ह्विस्कीहरू:	
	२२०८.३०.१०	---ह्विस्कीको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग हुने मादक द्रवहरू (स्पिरिट समेत)	प्रति लिटर रु.२३५।-
		---अन्य:	

	२२०८.३०.९१	----१५ यु.पि. शक्तिको (४८.५ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी हिस्की	प्रति लिटर रु.१८६०।- प्रति एल.पि. लिटर रु.२१८८।-
	२२०८.३०.९२	----२५ यु.पि. शक्तिको (४२.८ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी हिस्की	प्रति लिटर रु.१३९०।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१८५३।-
	२२०८.३०.९३	----३० यु.पि. शक्तिको (३९.९४ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी हिस्की	प्रति लिटर रु.१२९०।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१८४३।-
	२२०८.३०.९९	----अन्य	प्रति लिटर रु.१८६०।- प्रति एल.पि. लिटर रु.२१८८।-
		-उखुको खमिरीकृत (फर्मेन्टेड) उत्पादनहरूलाई आसवन (डिस्टिलिङ्ग) गरी निकालिएको रम र अन्य स्पिरिटहरू:	
	२२०८.४०.१०	---रम र अन्य स्पिरिटहरूको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग हुने स्पिरिट समेतका मादक द्रवहरू	प्रति लिटर रु.२३५।-
		---अन्य:	
	२२०८.४०.९१	----१५ यु.पि. शक्तिको (४८.५ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी रम र अन्य तयारी स्पिरिटहरू	प्रति लिटर रु.१८६०।- प्रति एल.पि. लिटर रु.२१८८।-

	२२०८.४०.९२	----२५ यु.पि. शक्तिको (४२.८ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी रम र अन्य तयारी स्पिरिटहरू	प्रति लिटर रु.१३९०।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१८५३।-
	२२०८.४०.९३	----३० यु.पि. शक्तिको (३९.९४ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी रम र अन्य तयारी स्पिरिटहरू	प्रति लिटर रु.१२९०।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१८४३।-
	२२०८.४०.९९	----अन्य	प्रति लिटर रु.१८६०।- प्रति एल.पि. लिटर रु.२१८८।-
		-जीन र जनिभा:	
	२२०८.५०.१०	---जीन र जनिभाको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग मादक द्रवहरू (स्पिरिट समेत)	प्रति लिटर रु.२३५।-
		---अन्य:	
	२२०८.५०.९१	----१५ यु.पि. शक्तिको (४८.५ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी जीन र जनिभा	प्रति लिटर रु.१८६०।- प्रति एल.पि. लिटर रु.२१८८।-
	२२०८.५०.९२	----२५ यु.पि. शक्तिको (४२.८ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी जीन र जनिभा	प्रति लिटर रु.१३९०।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१८५३।-

	२२०८.५०.९३	----३० यु.पि. शक्तिको (३९.९४ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी जीन र जनिभा	प्रति लिटर रु.१२९०।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१८४३।-
	२२०८.५०.९९	----अन्य	प्रति लिटर रु.१८६०।- प्रति एल.पि. लिटर रु.२१८८।-
		-भोङ्का:	
	२२०८.६०.१०	---भोङ्काको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग मादक द्रवहरू (स्पिट समेत)	प्रति लिटर रु.२३५।-
		---अन्य:	
	२२०८.६०.९१	----१५ यु.पि. शक्तिको (४८.५ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी भोङ्का	प्रति लिटर रु.१८६०।- प्रति एल.पि. लिटर रु.२१८८।-
	२२०८.६०.९२	----२५ यु.पि. शक्तिको (४२.८ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी भोङ्का	प्रति लिटर रु.१३९०।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१८५३।-
	२२०८.६०.९३	----३० यु.पि. शक्तिको (३९.९४ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी भोङ्का	प्रति लिटर रु.१२९०।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१८४३।-

	२२०८.६०.९९	----अन्य	प्रति लिटर रु.१८६०।-
			प्रति एल.पि. लिटर रु.२१८८।-
		-लिकरहरू र कर्डियलहरू:	
	२२०८.७०.१०	---लिकरहरू र कर्डियलहरूको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग हुने मादक द्रवहरू (स्पिरिट समेत)	प्रति लिटर रु.२३५।-
	२२०८.७०.२०	---मदिरा मिश्रित तयारी पेय(पाँच प्रतिशतसम्म अल्कोहलको मात्र भएको)	प्रति लिटर रु २४०।-
		---अन्य:	
	२२०८.७०.९१	----१५ यु.पि. शक्तिको (४८.५ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी लिकर र कर्डियल	प्रति लिटर रु.१८६०।-
			प्रति एल.पि. लिटर रु.२१८८।-
	२२०८.७०.९२	----२५ यु.पि. शक्तिको (४२.८ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी लिकर र कर्डियल	प्रति लिटर रु.१३९०।-
			प्रति एल.पि. लिटर रु.१८५३।-
	२२०८.७०.९३	----३० यु.पि. शक्तिको (३९.९४ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी लिकर र कर्डियल	प्रति लिटर रु.१२९०।-
			प्रति एल.पि. लिटर रु.१८४३।-
	२२०८.७०.९९	----अन्य	प्रति लिटर रु.१८६०।-
			प्रति एल.पि. लिटर रु.२१८८।-
		-अन्य:	

	२२०८.९०.१०	---अन्य मदिराको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग हुने मादक द्रवहरू (स्पिरिट समेत)	प्रति लिटर रु.२३५।-
		---अन्य:	
	२२०८.९०.९१	----१५ यु.पि. शक्तिको (४८.५ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको)	प्रति लिटर रु.१८६०।- प्रति एल.पि. लिटर रु.२१८८।-
	२२०८.९०.९२	----२५ यु.पि. शक्तिको (४२.८ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको)	प्रति लिटर रु.१३९०।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१८५३।-
	२२०८.९०.९३	----३० यु.पि. शक्तिको (३९.९४ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको)	प्रति लिटर रु.१२९०।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१८४३।-
	२२०८.९०.९४	----४० यु.पि. शक्तिको (३४.२३ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको)	प्रति लिटर रु.६९०।- प्रति एल.पि. लिटर रु.११५०।-
	२२०८.९०.९५	----५० यु.पि. शक्तिको (२८.५३ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको)	प्रति लिटर रु.४९०।- प्रति एल.पि. लिटर रु.९८०।-
	२२०८.९०.९६	----७० यु.पि. शक्तिको (१७.१२ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको)	प्रति लिटर रु.६०।- प्रति एल.पि. लिटर रु.२००।-

	२२०८.९०.९९	----अन्य	प्रति लिटर रु.१८६०।- प्रति एल.पि. लिटर रु.२१८८।-
	<u>द्रष्टव्य</u>	तर आयातित मदिराको हकमा माथि उल्लिखित दरबन्दीमा तोकिएको अल्कोहलको मात्रामा एक प्रतिशत सम्म फरक भएमा सोही दरबन्दी लाग्नेछ र एक प्रतिशत भन्दा बढी फरक भएमा नजिकको उच्चदरको दरबन्दी अनुसार अन्तःशुल्क लगाई असुल उपर गरिनेछ।	
२३.०९		जीवजन्तुको आहारको रूपमा प्रयोग हुने तयारी वस्तुहरु।	
	२३०९.१०.००	-खुद्रा बिक्रीको लागि राखिएको कुकुर वा बिरालाको खाना	२०
२४.०१		अनिर्मित (अन्म्यानुफ्याक्चर्ड) सुर्ती; सुर्तीको अवशेष	
	२४०१.१०.००	-डाँठबाट नछुट्याइएको वा ननिकालिएको सुर्ती (नट स्टेम्ड/स्ट्रीप्ड)	प्रति कि.ग्रा. रु.१३०।-
	२४०१.२०.००	-आंशिक वा पूर्णरूपमा डाँठबाट छुट्याइएको वा निकालिएको सुर्ती (स्टेम्ड/ स्ट्रीप्ड)	प्रति कि.ग्रा. रु.१३०।-
	२४०१.३०.००	-सुर्तीको अवशेष	प्रति कि.ग्रा. रु.१३०।-
२४.०२		सुर्ती वा सुर्तीको प्रतिस्थापकबाट बनेका सिगार, सेरुट, सानो सिगार (सिगारिलो) र चुरोट।	
	२४०२.१०.००	-सुर्ती भएका सिगार, सेरुट र सानो सिगार (सिगारिलो)	प्रति खिल्ली रु.३५।-
		-सुर्तीको चुरोट (सिगरेट):	
	२४०२.२०.१०	---फिल्टर नभएको	प्रति एम रु.७८०।-

		---फिल्टर भएको:	
	२४०२.२०.२१	----७० मि.मि. सम्म लम्बाइको	प्रति एम रु.१८४५।-
	२४०२.२०.२२	----७० भन्दा बढी ७५ मि.मि. सम्म लम्बाइको	प्रति एम रु.२४९०।-
	२४०२.२०.२३	----७५ भन्दा बढी ८५ मि.मि. सम्म लम्बाइको	प्रति एम रु.३२७५।-
	२४०२.२०.२४	----८५ मि.मि. भन्दा बढी लम्बाइको	प्रति एम रु.४५७८।-
		-अन्य:	
	२४०२.९०.१०	---तयारी बिडी	प्रति एम रु.१००।-
	२४०२.९०.२०	---सबै प्रकारका सिगार	प्रति खिल्ली रु.३५।-
	२४०२.९०.९०	---अन्य	प्रति खिल्ली रु.३५।-
२४.०३		अन्य निर्मित (म्यानुफ्याक्चर्ड) सुर्ती र निर्मित (म्यानुफ्याक्चर्ड) सुर्तीका प्रतिस्थापकहरू; “समरूपी (होमाजिनाइज्ड)” वा “पुनर्निर्मित (रिकन्स्ट्रूटेड)” सुर्ती; सुर्तीको सार र सत्त्वहरू।	
		-कुनै पनि अनुपातमा सुर्तीको प्रतिस्थापक भएको वा नभएको धूमपान गर्ने सुर्ती:	
	२४०३.११.००	--यस भागको उपशीर्षक द्रष्टव्य १ मा उल्लिखित तमाखु (वाटर पाइप टोबाको)	प्रति कि.ग्रा. रु.२१००।-
		--अन्य:	
	२४०३.११.१०	---पाइप टोबाको	प्रति कि.ग्रा. रु.२१००।-
	२४०३.११.२०	--चुरोट तथा बिडीको लागि प्रशोधित सुर्ती	प्रति कि.ग्रा. रु.३६०।-
	२४०३.११.९०	---अन्य	प्रति कि.ग्रा. रु.३६०।-
		-अन्य:	

	२४०३.९९.००	--समरूपी (होमोजिनाइज्ड) वा पुननिर्मित (रिकन्स्ट्रूटेड) सुर्ती	प्रति कि.ग्रा. रु.५२५।-
		--अन्य:	
	२४०३.९९.१०	---जर्दा, खैनी, नस (स्नफ), गुट्खा र यस्तै सुर्ती मिश्रित तयारी वस्तुहरू	प्रति कि.ग्रा. रु.९००।-
	२४०३.९९.२०	---खुद्रा बिक्रीको लागि नराखिएको काटिएको सुर्ती (कट टोबाको); धुलो सुर्ती (डस्ट टोबाको)	प्रति कि.ग्रा. रु.५००।-
	२४०३.९९.३०	---चूना मिलाई खाने खुद्रा बिक्रीको लागि प्याकिङ गरिएको सुर्ती	प्रति कि.ग्रा. रु.५५०।-
		--अन्य:	
		---अन्य:	
	२४०३.९९.९१	----हुक्का फ्लेवर	प्रति कि.ग्रा. रु.१६००।-
	२४०३.९९.९९	----अन्य	प्रति कि.ग्रा. रु.१६००।-
२४.०४		दहन नगरी सासले तान्ने उद्देश्यले बनाइएका सुर्ती, पुननिर्मित सुर्ती, निकोटिन, सुर्ती वा निकोटिनका प्रतिस्थापकहरू भएका उत्पादनहरू; मानिसको शरीरमा निकोटिन प्रवेश गराउने उद्देश्यले बनाइएका अन्य निकोटिन भएका उत्पादनहरू	
		-दहन नगरी सासले तान्ने उद्देश्यले बनाइएका उत्पादनहरू:	
	२४०४.११.००	--सुर्ती भएको वा पुननिर्मित सुर्ती	५५ प्रतिशत
	२४०४.१२.००	--अन्य, निकोटिन भएको:	
	२४०४.१२.१०	---विद्युतीय चुरोट (भेप)	५५ प्रतिशत
	२४०४.१२.२०	---अन्य	५५ प्रतिशत
	२४०४.१९.००	--अन्य	५५ प्रतिशत
	२४०४.१९.००	--मुखबाट (ओरल) प्रयोगको लागि	५५ प्रतिशत

	२४०४.९२.००	--छालाको माध्यमबाट (ट्रान्सडर्मल) प्रयोगको लागि	५५ प्रतिशत
	२४०४.९९.००	--अन्य	५५ प्रतिशत
२५.१५		करौंतीले वा अन्य तरिकाले ढिक्का वा पाताको रूपमा आयाताकार (वर्गाकार समेत) स्वरूपमा मोटामोटी छाँटिएको वा नछाँटिएको वा केवल काटिएको वा नकाटिएको, विशिष्ट गुरुत्व २.५ वा बढी भएको सङ्गमर्मर (मार्बल), ट्राभरटिन, इकोजिन र स्मारक वा भवन बनाउने अन्य चूनयुक्त ढुङ्गा र एलावाष्टर (स्फटिक ढुङ्गा) ।	
		- सङ्गमर्मर (मार्बल) र ट्राभरटिन:	
		--करौंतीद्वारा वा अरु किसिमले आयाताकार (वर्गाकार समेत) स्वरूपमा ढिक्का वा पाताका रूपमा केवल काटेको:	
	२५१५.१२.२०	---पाता (स्ल्याब)	२५
	२५१५.१२.९०	---अन्य	२५
	२५१५.२०.००	--इकोजिन वा अन्य चून मिश्रित स्मारक वा भवन बनाउने ढुङ्गा र एलावाष्टर (स्फटिक ढुङ्गा)	२५
२५.१६		करौंतीले वा अन्य तरिकाले ढिक्का वा पाताको रूपमा आयाताकार (वर्गाकार समेत) स्वरूपमा मोटामोटी छाँटिएको वा नछाँटिएको वा केवल काटिएको वा नकाटिएको ग्रेनाइट, पर्फाइरी, बेसाल्ट, बलौटे ढुङ्गा र स्मारक वा भवन बनाउने अन्य ढुङ्गा ।	
		- ग्रेनाइट :	
		--करौंतीद्वारा वा अरु किसिमले आयाताकार (वर्गाकार समेत) स्वरूपमा ढिक्का वा पाताका रूपमा केवल काटेको:	

	२५१६.१२.२०	---पाता (स्ल्याब)	२५
	२५१६.१२.९०	---अन्य	२५
		-बलौट ढुङ्गा:	
	२५१६.२०.१०	---टुक्र्याइएका वा नटुक्र्याइएका गिट्टी र बाटुलिएका ढुङ्गाहरू (पेबल्स), २.५ इञ्चसम्मका	२५
	२५१६.२०.२०	---टुक्र्याइएका वा नटुक्र्याइएका २.५ इञ्चभन्दा बढीका ढुङ्गाहरू	२५
	२५१६.२०.३०	---टुक्र्याइएका वा नटुक्र्याइएका ढुङ्गाहरू र बालुवाको मिश्रण, छर्पा	२५
	२५१६.९०.००	-अन्य स्मारक वा भवन बनाउने ढुङ्गा	२५
२५.२३		पोर्टलेण्ड सिमेण्ट, आलुमिनस सिमेण्ट, स्ल्याग सिमेण्ट, सुपर सल्फेट सिमेण्ट र यस्तै हाइड्रोलिक सिमेण्टहरू, रंगीन वा रङ्गहीन अथवा क्लिन्कर को रूपमा।	
		-पोर्टल्याण्ड सिमेण्ट:	
	२५२३.२१.००	--कृत्रिम रूपले रङ्गाएको वा नरङ्गाएको सेतो सिमेण्ट	५
	२५२३.२९.००	--अन्य	५
	२५२३.३०.००	-आलुमिनस सिमेण्ट	५
	२५२३.९०.००	-अन्य हाइड्रोलिक सिमेण्ट	५
३२.०८		अजलीय माध्यममा परिक्षेपित (डिस्पर्सिड) वा घुलित (डिजल्भ्ड) संश्लेषित पोलिमरहरू वा रासायनिक ढंगबाट परिवर्तित (मोडिफाइड) प्राकृतिक पोलिमरहरूमा आधारित रङ्गलेप (पेन्ट)हरू र रोगन (बार्निश)हरू (इनामेल र प्रलाक्षहरू समेत); यस भागको द्रष्टव्य ४ मा परिभाषा गरे अनुसारका घोल (सोल्यूशन) हरू।	
	३२०८.१०.००	-पोलिष्टरहरूमा आधारित	१५

	३२०८.२०.००	-एक्रेलिक वा भिनाइन पोलिमरहरूमा आधारित	१५
	३२०८.९०.००	-अन्य	१५
३२.०९		जलीय माध्यममा परिक्षेपित (डिस्पर्सिड) वा घुलित (डिजोल्भ्ड) संश्लेषित (कृत्रिम) पोलिमरहरू वा रासायनिक तवरले परिवर्तन गरिएको प्राकृतिक पोलिमरहरूमा आधारित रङ्गलेप र रोगनहरू (इनामेल र प्रलाक्षहरू समेत)।	
		-एक्रेलिक वा भिनाइल पोलिमरमा आधारित:	
	३२०९.१०.१०	--एक्रेलिक इमुल्सन	१५
	३२०९.१०.९०	--अन्य	१५
	३२०९.९०.००	-अन्य	१५
३२.१०		अन्य रङ्गलेप (पेन्ट) हरू र रोगन (बार्निश) हरू (इनामेल, प्रलाक्ष (ल्याकर) र डिस्टेम्पर समेत); छाला परिष्कृत गर्ने काममा प्रयोग हुने खालका तयारी जलीय वर्णक (वाटर पिगमेन्ट) हरू	
	३२१०.००.१०	---सडकमा चिन्ह लगाउने थर्मोप्लाष्टिक रङ्गलेप (थर्मोप्लाष्टिक रोड मार्किङ्ग मेटेरियल)	१५
	३२१०.००.९०	---अन्य	१५
३२.१४		काँचकर्म (ग्लेजियर) को पुटिन, ग्राफ्टीङ्ग पुटिन, रेजिन सिमेन्ट, संधिबन्धक (ककिङ्ग) यौगिकहरू र अन्य खोटो (मास्टिक) हरू; चित्रकारको भरौट (फिलिङ्ग) हरू; मोहडा (फेसाड), भित्री भित्ताहरू, भुइँहरू र भित्री छत (सिलिङ्ग)हरू र यस्तै ठाउँको लागि सतहको किरण परावर्तन निरोधक उत्पादनहरू।	

	३२१४.१०.००	-काँचकमी (ग्लेजियर) को पुटिन, ग्राफ्टीङ्ग पुटिन, रेजिन सिमेण्टहरू, सन्धिबन्धक (ककिङ्ग) यौगिकहरू र अन्य खोटो (मास्टिक)हरू; चित्रकार (पेण्टर) को भरौट (फिलिङ्ग)हरू	५
	३२१४.९०.००	-अन्य	५
३३.०२		उद्योगमा कच्चापदार्थको रूपमा प्रयोग गरिने खालका सुगन्धयुक्त तत्त्वहरूका मिश्रणहरू र एक वा बढी त्यस्ता तत्त्वहरूको आधार भएका मिश्रणहरू (अल्कोहलयुक्त घोलहरू समेत); पेय पदार्थहरूको उत्पादनका निमित्त प्रयोग हुने खालका सुगन्धयुक्त तत्त्वहरूमा आधारित अन्य तयारी वस्तुहरू।	
		-खाद्य वा पेय उद्योगमा प्रयोग हुने खालको:	
	३३०२.१०.१०	--मद्यसारीय (अल्कोहोलिक) घोल (सोल्यूसन) हरूमा प्रयोग हुने सुगन्धयुक्त तत्त्वहरू (ओडोरिफेरश सब्सटान्सेज)	५
३३.०३	३३०३.००.००	सुगन्धित सामग्री (पर्फ्युम) हरू र हल्का सुगन्धित पानी (ट्वाइलेट वाटर) हरू	१५
३३.०४		सौन्दर्य वा रूपसज्जा (मेक-अप) का तयारी वस्तुहरू र छालाको सुरक्षा निमित्तका तयारी वस्तुहरू (औषधिहरू बाहेक), धूप अवरोधक (सनस्क्रिन) वा घामद्वारा छाला रडाउने (सनट्यान) तयारी वस्तुहरू समेत; हात र नङको उपचार (मेनिक्चोर) वा खुट्टा र नङको उपचार (पेडिक्चोर) सम्बन्धी तयारी वस्तुहरू।	
	३३०४.१०.००	-ओठ सजाउने तयारी वस्तुहरू	१५
	३३०४.२०.००	-आँखा सजाउने तयारी वस्तुहरू	१५

		-नङ र हातको प्रसादन (मेनिक्योर) वा नङ र खुट्टाको प्रसादन (पेडिक्योर) सम्बन्धी तयारी वस्तुहरू:	
	३३०४.३०.१०	---नङ पोलिस	१५
	३३०४.३०.९०	---अन्य	१५
		-आँखा सजाउने तयारी वस्तुहरू:	
	३३०४.९१.००	--संपीडित (कम्प्रेस्ड) गरेको वा नगरेको पाउडर	१५
		--अन्य:	
	३३०४.९९.१०	---अनुहारमा लगाउने क्रिम	१५
	३३०४.९९.३०	---शरीरमा लगाउने लोसन	१५
	३३०४.९९.५०	---छालाको सुरक्षाको लागि प्रयोग गरिने खुट्टा बिक्री प्याकमा रहेको पेट्रोलियम जेली	१५
	३३०४.९९.९०	---अन्य	१५
३३.०५		कपालमा प्रयोग गरिने सामानहरू।	
	३३०५.१०.००	-स्याम्पूहरू	१५
	३३०५.२०.००	-स्थायी रूपमा कपाल सिधा गर्ने वा हल्का घुमाउरो बनाउने तयारी वस्तुहरू	१५
	३३०५.३०.००	-कपाल रङाउने प्रलाक्ष (ल्याकर) हरू	१५
		-अन्य:	
	३३०५.९०.१०	---कपालमा लगाउने तेल	१५
	३३०५.९०.२०	---कपालमा लगाउने रङ्ग	१५
	३३०५.९०.३०	---कपालमा लगाउने क्रिम	१५
	३३०५.९०.४०	---कपालमा लगाउने कण्डिसनर	१५
	३३०५.९०.९०	---अन्य	१५

३३.०६		मुख वा दाँतको स्वास्थ्य र सरसफाइ (हाइजिन) निमित्तका तयारी वस्तुहरू, कृत्रिम दन्त स्थिरक लेदो र चूर्ण समेत; अलग अलग खुद्रा प्याकेजहरूमा भएको दाँतहरूको चेप सफा गर्न प्रयोग गरिने तन्तु (डेण्टल फ्लस)।	
	३३०६.१०.००	-दन्त मञ्जनहरू (डेण्टिफ्रीसेस)	१५
	३३०६.२०.००	-दाँतहरूको चेप सफा गर्न प्रयोग गरिने तन्तु (डेण्टल फ्लस)	१५
	३३०६.९०.००	-अन्य	१५
३३.०७		दाही बनाउनुभन्दा पहिला, दाही बनाउँदा र दाही बनाई सकेपछि लगाउने (प्रिशेभ, शेभिङ्ग र आफ्टरशेभ) तयारी वस्तुहरू, व्यक्तिगत गन्ध हटाउने, नुहाउने तयारी वस्तुहरू, रौं खुइल्याउने वस्तुहरू र अन्यत्र उल्लेख वा समावेश नभएका अन्य सुगन्धित, शृङ्गारिक वा सर सफाइका तयारी वस्तुहरू; सुगन्धित वा विसंक्रामक गुणहरू भएको वा नभएको कोठाको गन्ध हटाउने (डिओडोराइजर) वस्तुहरू।	
	३३०७.१०.००	-दाही बनाउनुभन्दा पहिला, दाही बनाउँदा र दाही बनाई सकेपछि लगाउने (प्रिशेभ, शेभिङ्ग र आफ्टरशेभ) तयारी वस्तुहरू	१५
	३३०७.२०.००	-व्यक्तिगत गन्ध हटाउने र पसीना रोक्ने वस्तुहरू	२०
	३३०७.३०.००	-सुगन्धित नुहाउने लवणहरू र नुहाउने तयारी वस्तुहरू	१५
		-कोठा सुगन्धित पार्ने वा कोठाको गन्ध हटाउने तयारी वस्तुहरू, धार्मिक कृत्यहरूमा प्रयोग हुने सुगन्धयुक्त तयारी वस्तुहरू समेत:	

	३३०७.४९.००	--"अगरबत्ती" र बालेपछि सुगन्धित हुने अन्य तयारी वस्तुहरू।	१५
	३३०७.४९.००	--अन्य	१५
	३३०७.९०.००	-अन्य	१५
३४.०१		साबुन; साबुन भएका वा नभएका, साबुनको रूपमा प्रयोग निमित्तका छड वा डण्डी (बार) केक, ढालेर बनाइएका टुक्राहरू वा आकृतिको स्वरूपमा भएका सतह-सक्रिय प्राङ्गारिक उत्पादन र तयारी वस्तुहरू; साबुन भए वा नभएका, नुहाउने (छाला सफा गर्ने) निमित्तका, तरल वा क्रीमको स्वरूपमा भएका र खुद्रा बिक्रीको लागि प्रस्तुत गरिएका सतह-सक्रिय प्राङ्गारिक उत्पादन वा तयारी वस्तुहरू; साबुन वा अपमार्जक पदार्थ (डिटर्जेण्ट) ले संसिक्त (इम्प्रिग्नेटेड), लेपित (कोटेड) वा आच्छादित (कभर्ड) भएका कागत, गद्दा (वाडिङ्), जमोठ (फेल्ट) र नबुनिएका वस्तु (ननूभेन) हरू।	
		-छड, केक, ढालेर बनाइएका टुक्राहरू वा आकृतिको स्वरूपमा भएका साबुन र सतह सक्रिय प्राङ्गारिक उत्पादनहरू र तयारी वस्तुहरू, साबुन वा अपमार्जक पदार्थ (डिटर्जेण्ट) ले संसिक्त, लेपित वा आच्छादित कागट, गद्दा, जमोठ र नबुनिएका वस्तुहरू:	
	३४०१.११.००	--शारीरिक सफाइ (ट्वाइलेट) को प्रयोगको लागि (औषधियुक्त उत्पादनहरू समेत)	५
	३४०१.११.००	--अन्य	५
		-अन्य स्वरूपका साबुन:	

	३४०१.२०.१०	--सोडियम फ्याट्टी एसिड साल्ट (सोप नुडल्स)	५
	३४०१.२०.९०	--अन्य	५
	३४०१.३०.००	-साबुन भएका वा नभएका, नुहाउने (छाला सफा गर्ने) कार्य निमित्तका, तरल वा क्रिमको स्वरूपमा भएका र खुद्रा बिक्रीको लागि प्रस्तुत गरिएका सतह-सक्रिय प्राङ्गारिक उत्पादनहरू तथा तयारी वस्तुहरू	५
३४.०२		प्राङ्गारिक सतह-सक्रिय कारकहरू (साबुन बाहेक); सतह-सक्रिय तयारी वस्तुहरू, धुने (वासिङ्ग) तयारी वस्तुहरू (धुने सहायक तयारी वस्तुहरू समेत) र शीर्षक ३४.०१ मा उल्लेख भएका बाहेक साबुन भएको वा नभएको सफा गर्ने (क्लनिङ्ग) तयारी वस्तुहरू।	
		-खुद्रा बिक्रीको लागि राखिएका वा नराखिएका एनआयोनिक् प्राङ्गारिक सतह सक्रिय (सर्फेस एक्टिभ) कारक (एजेन्ट)हरू:	
	३४०२.३१.००	--लिनियर अलकाइलबेन्जीन सलफोनिक अम्लहरू र तिनका लवणहरू	५
	३४०२.३९.००	--अन्य	५
		-खुद्रा बिक्रीका लागि राखिएका वा नराखिएका अन्य प्राङ्गारिक सतह-सक्रिय (सर्फेस एक्टिभ) कारक (एजेन्ट) हरू:	
	३४०२.४१.००	--क्याटआयोनिक्	५
	३४०२.४२.००	--नन-आयोनिक्	५
	३४०२.४९.००	--अन्य	५
		-खुद्रा बिक्रीका लागि राखिएका तयारी वस्तुहरू:	

	३४०२.५०.१०	---डिटरजेन्ट पाउडर	५
	३४०२.५०.९०	---अन्य	५
	३४०२.९०.००	-अन्य	५
३५.०६		अन्यत्र उल्लेख वा समावेश नभएका तयारी सरेसहरू र अन्य तयारी टाँसिने (एड्हेसिभ) पदार्थहरू; १ किलोग्रामभन्दा बढी वजन नभएका खुद्रा बिक्रीका लागि राखिएका सरेस (ग्लु) हरू र टाँसिने पदार्थ (एड्हेसिभ) हरूको रूपमा प्रयोग गर्न उपयुक्त उत्पादनहरू।	
	३५०६.१०.००	-१ किलोग्रामभन्दा बढी खुद वजन (नेट तौल) नभएका, सरेस (ग्लु) हरू र टाँसिने पदार्थ (एड्हेसिभ) हरूको रूपमा खुद्रा बिक्रीका लागि राखिएका, सरेस (ग्लु) हरू र टाँसिने पदार्थ (एड्हेसिभ) को रूपमा प्रयोग गर्न उपयुक्त उत्पादनहरू	५
		-अन्य:	
	३५०६.९१.००	--शीर्षक ३९.०१ देखि ३९.१३ सम्मका पोलिमरहरूमा वा रबरमा आधारित टाँसिने पदार्थ (एड्हेसिभ) हरू	५
	३५०६.९९.००	--अन्य	५
३८.१४	३८१४.००.००	अन्यत्र उल्लेख वा समावेश नभएका प्राङ्गारिक संयुक्त द्रावक (सोलभेन्ट) हरू र पातलो पार्ने (थिनर) पदार्थहरू; रङ्गलेप (पेन्ट) र रोगन (वार्निश) हटाउने वा मेट्ने तयारी वस्तुहरू।	प्रति लि. रु.२२।-

३८.१९		पेट्रोलियम तेल वा बिटुमिन खनिजबाट प्राप्त तेलको मात्रा नभएको वा तौलमा ७० प्रतिशतभन्दा कम भएको हाइड्रोलिक ब्रेकको तरल द्रवहरू र हाइड्रोलिक ट्रान्समिशनको लागि अन्य तयारी तरल पदार्थहरू।	
	३८१९.००.१०	---हाइड्रोलिक ब्रेकको तरल द्रवहरू	१०
	३८१९.००.९०	---अन्य	१०
३८.२४		ढलाइ कारखाना (फाउण्ड्री) का ढलाइका साँचो (मोल्ड) हरू वा आन्तरिक साँचो (कोर) हरू निमित्तका तयारी योजक (बाइण्डर) हरू; अन्यत्र उल्लेख वा समावेश नभएका, रासायनिक वा समवर्गी उद्योगहरूका रासायनिक उत्पादनहरू र तयारी वस्तुहरू (प्राकृतिक उत्पादनका मिश्रणहरू समावेश भएका वस्तुहरू समेत)।	
	३८२४.४०.००	-सिमेन्ट, मोर्टार र कङ्क्रिटका लागि तयारी योगशील पदार्थ (एडिटिभ) हरू	५
	३८२४.५०.००	-उच्च ताप सहन नसक्ने (नन-रिफ्र्याक्टोरी) मोर्टार र कङ्क्रिट	५
३९.१६		प्लास्टिकको, कुनै पनि तिर्यक-छेदीय आयाम (क्रस-सेक्सनल डाइमन्सन) १ एमएम नाघेको एकलतन्तु, सतही कार्य गरेको वा नगरेको तर त्यस बाहेक केही नगरेको डण्डी (रड) हरू, छडी (स्टीक) हरू र प्रोफाइल आकारहरू।	
	३९१६.१०.००	-इथाइलिनको पोलिमरहरूको	५
	३९१६.२०.००	-भिनायल क्लोराइडको पोलिमरहरूको	५
	३९१६.९०.००	-अन्य प्लाष्टिकहरूको	५

३९.१७		प्लास्टिकका, नलीहरू, पाइपहरू र होजहरू र तिनका जडानहरू (जस्तै जोर्नीहरू, एल्बोहरू फ्लान्जहरू) ।	
	३९१७.१०.००	-कडा बनाइएको (हार्डेन्ड) प्रोटीन वा कोशीय पदार्थहरूका कृत्रिम आन्द्राभुँडीहरू (ससेजका खोलहरू)	५
		-नलीहरू, पाइपहरू र होजहरू, दहो:	
	३९१७.२१.००	-इथाइलिनको पोलिमरहरूको	५
	३९१७.२२.००	--प्रोपिलिनको पोलिमरहरूको	५
	३९१७.२३.००	--भिनायल क्लोराइडको पोलिमरहरूको	५
	३९१७.२९.००	--अन्य प्लाष्टिकको	५
		-अन्य नलीहरू, पाइपहरू र होजहरू:	
	३९१७.३१.००	--न्यूनतम धड्काको चाप (बर्स्ट प्रेसर) २७.६ एमपीए भएको लचकदार नलीहरू, पाइपहरू र होजहरू	५
	३९१७.३२.००	--अन्य, सबल नगराइएका वा अन्य पदार्थहरूसँग संयोजन नगरिएका, जडानहरू बिनाका	५
	३९१७.३३.००	--अन्य, सबल नगराइएका वा अन्य पदार्थहरूसँग संयोजन नगरिएका, जडानहरू सहितका	५
	३९१७.३९.००	--अन्य	५
	३९१७.४०.००	-जडान सामग्री (फिटिङ्) हरू	५
३९.१८		टाइलहरूको रूपमा वा रोलहरूमा भएका आफै टाँसिने वा नटाँसिने प्लास्टिकका भुइँ ढाक्ने वस्तु (फ्लोर कभरिङ्ग) हरू; यस भागको द्रष्टव्य ९ मा परिभाषित भित्ता वा भित्रीछत ढाक्ने प्लास्टिकका वस्तुहरू।	
		-भिनायल क्लोराइडका पोलिमरको:	

	३९१८.१०.१०	---टायलको रुपमा वा रोलमा रहेका भुईँ ढाक्ने वस्तु (फ्लोर कभरिङ)	१५
	३९१८.१०.९०	---अन्य	१५
		-अन्य प्लाष्टिकहरूको:	
	३९१८.९०.१०	---टायलको रुपमा वा रोलमा रहेका ढाक्ने वस्तु (फ्लोर कभरिङ)	१५
	३९१८.९०.९०	---अन्य	१५
३९.१९		रोलमा भएका वा नभएका, प्लास्टिकका आफैं टाँसिने प्लेटहरू, शीटहरू, फिल्म, फ्वाइल, टेप, स्ट्रिप र अन्य समतल (फ्ल्याट) आकारका वस्तुहरू।	
	३९१९.१०.००	-२० सेन्टिमीटर चौडाइ ननाघने रोलमा भएका	१०
	३९१९.९०.००	-अन्य	१०
३९.२०		अकोशीय र सबल नबनाइएका, पटलित नगरिएका, आधार (सपोर्ट) नहालिएका वा यस्तै अरू पदार्थहरूसँग संयोजन नगरिएका प्लास्टिकका अन्य प्लेटहरू, शीटहरू, फिल्म, फ्वाइल र स्ट्रिप।	
		-इथाइलिनको पोलिमरहरूको:	
	३९२०.१०.१०	---मुद्रण गरिएको	५
	३९२०.१०.९०	---अन्य	५
		-प्रोपिलिनको पोलिमरहरूको:	
	३९२०.२०.१०	---मुद्रण गरिएको	५
	३९२०.२०.९०	---अन्य	५
		-स्टाइरिनको पोलिमरहरूको:	
	३९२०.३०.१०	---मुद्रण गरिएको	५
	३९२०.३०.९०	---अन्य	५
		-भिनायल क्लोराइडका पोलिमरहरूको:	
		--तौलको हिसाबले ६ प्रतिशतभन्दा घटी प्लास्टिसाइजरहरू नरहेको:	

	३९२०.४३.१०	---मुद्रण गरिएको	५
	३९२०.४३.९०	---अन्य	५
		--अन्य:	
	३९२०.४९.१०	---मुद्रण गरिएको	५
	३९२०.४९.९०	---अन्य	५
		-एक्रेलिक पोलिमरहरूको:	
		--पोलि (मिथाइल मिथाक्रिलेट) को:	
	३९२०.५१.१०	---मुद्रण गरिएको	५
	३९२०.५१.९०	---अन्य	५
		--अन्य:	
	३९२०.५९.१०	---मुद्रण गरिएको	५
	३९२०.५९.९०	---अन्य	५
		-पोलिकारबोनेटहरू, अल्किड रेजिनहरू, पोलिएलिल एस्टरहरू वा अन्य पोलिस्टरहरूको:	
		--पोलिकारबोनेटहरूको:	
	३९२०.६१.१०	---मुद्रण गरिएको	५
	३९२०.६१.९०	---अन्य	५
		--पोलि (इथाइलिन टेरिफथालेट) को	
	३९२०.६२.१०	---मुद्रण गरिएको	५
	३९२०.६२.९०	---अन्य	५
		--असंतृप्त पोलिष्टरहरूको:	
	३९२०.६३.१०	---मुद्रण गरिएको	५
	३९२०.६३.९०	---अन्य	५
		--अन्य पोलिष्टरहरूको:	
	३९२०.६९.१०	---मुद्रण गरिएको	५
	३९२०.६९.९०	---अन्य	५
		-सेलुलोज वा यसका रासायनिक व्युत्पत्तिहरूको:	
		--पुनरुत्पादन सेलुलोजको:	
	३९२०.७१.१०	---मुद्रण गरिएको	५

	३९२०.७१.९०	---अन्य	५
		--सेलुलोज एसिटेटको:	
	३९२०.७३.१०	---मुद्रण गरिएको	५
	३९२०.७३.९०	---अन्य	५
		--अन्य सेलुलोज ब्यूत्पत्तिहरूको:	
	३९२०.७९.१०	---मुद्रण गरिएको	५
	३९२०.७९.९०	---अन्य	५
		-अन्य प्लाष्टिकहरूको:	
		--पोलि (भिनायल ब्युटाईरल) को:	
	३९२०.९१.१०	---मुद्रण गरिएको	५
	३९२०.९१.९०	---अन्य	५
		--पोलियामाइडको:	
	३९२०.९२.१०	---मुद्रण गरिएको	५
	३९२०.९२.९०	---अन्य	५
		--एमिनो-रेजिनहरूको:	
	३९२०.९३.१०	---मुद्रण गरिएको	५
	३९२०.९३.९०	---अन्य	५
		--फेनोलिक रेजिनहरूको:	
	३९२०.९४.१०	---मुद्रण गरिएको	५
	३९२०.९४.९०	---अन्य	५
		--अन्य प्लाष्टिकको:	
	३९२०.९९.१०	---मुद्रण गरिएको	५
	३९२०.९९.९०	---अन्य	५
३९.२१		प्लाष्टिकका अन्य प्लेटहरू, सिटहरू, फिल्म, फ्वाइलहरू र स्ट्रीपहरू।	
		-कोशमय (सेलुलर):	
		--स्टाइरिनको पोलिमरहरूको:	
	३९२१.११.१०	---मुद्रण गरिएको	५
	३९२१.११.९०	---अन्य	५
		--भिनायल क्लोराइड पोलिमरहरूको:	
	३९२१.१२.१०	---मुद्रण गरिएको	५

	३९२१.१२.९०	---अन्य	५
		--पोलियूरेथेनहरूको:	
	३९२१.१३.१०	---मुद्रण गरिएको	५
	३९२१.१३.९०	---अन्य	५
		-- पुनरुत्पादित सेलुलोजको:	
	३९२१.१४.१०	---मुद्रण गरिएको	५
	३९२१.१४.९०	---अन्य	५
		--अन्य प्लाष्टिकहरूको:	
	३९२१.१९.१०	---मुद्रण गरिएको	५
	३९२१.१९.९०	---अन्य	५
		-अन्य:	
		--अन्य:	
		---मुद्रण गरिएको:	
	३९२१.९०.११	----सनमाइका र फरमाइका जस्ता डेकोरेटिभ लेमिनेट शीतहरू	५
	३९२१.९०.१९	----अन्य	५
		---अन्य:	
	३९२१.९०.९१	----थर्माकोल	५
	३९२१.९०.९२	----सनमाइका र फरमाइका जस्ता डेकोरेटिभ लेमिनेट शीतहरू	५
	३९२१.९०.९९	----अन्य	५
३९.२२		प्लास्टिकका स्नानागार (वाथ) हरू, बहुधार स्नानागार (सावर-वाथ) हरू, सिङ्कहरू, वाश-बेसिनहरू, बिडेटहरू, शौचालयका प्यानहरू, आसनहरू र ढकनीहरू, फ्लसिङ्ग सिस्टर्नहरू र यस्तै सरसफाइका सामान (स्यानिटरी वेयर) हरू	
	३९२२.१०.००	-स्नानागार (वाथ) हरू; बहुधार-स्नानागार (सावर-वाथ) हरू, सिङ्कहरू तथा वाश बेसिनहरू	५

	३९२२.२०.००	-शौचालयका आसनहरू र ढकनी (कभरहरू) हरू	५
	३९२२.९०.००	-अन्य	५
३९.२३		वस्तुहरू परिवहन (कन्भेयन्स) वा परिवेष्टन (प्याकिङ्ग) गर्ने प्लास्टिकका सामानहरू; प्लास्टिकका पौलो वा बुजो (स्टोपर) हरू, ढकनी (लिड) हरू, बिक्री (क्याप) हरू र अन्य बन्द गर्ने (क्लोजर) सामग्रीहरू।	
		-बाकसहरू, बट्टाहरू, टोकरी वा डालो (क्रेट) हरू र यस्तै सामग्रीहरू:	
	३९२३.१०.१०	---प्लाष्टिकका परिवेष्टन (प्याक) गर्ने ट्यूबहरू	५
	३९२३.१०.२०	--अण्डा राख्ने क्रेट	५
	३९२३.१०.९०	---अन्य	५
		-बोरा वा थैला (स्याक्स) हरू र झोला (ब्याग) हरू (डोको, सोली जस्ता सामान (कोन) हरू) समेत):	
	३९२३.२१.००	--इथाइलिनका पोलिमरहरूको	५
	३९२३.२९.००	--अन्य प्लाष्टिकहरूको	५
		-कार्वाइहरू, बोतलहरू फ्लास्कहरू र त्यस्तै सामानहरू:	
	३९२३.३०.१०	---बोतलहरूका प्रारूप (बोतल प्रिफर्म) हरू	५
	३९२३.३०.९०	---अन्य	१५
	३९२३.५०.००	-पौलो वा बुजोहरू (स्टोपर), ढकनीहरू (लिड), बिक्रीहरू (क्याप) र अन्य बन्द गर्ने सामग्री (क्लोजर) हरू	५
		-अन्य:	
	३९२३.९०.१०	---कम्पोजिट एल.पि.जी. ग्याँस सिलिण्डर	५
	३९२३.९०.९०	---अन्य	५

३९.२४		प्लास्टिकका भोजनपात्र (टेबुल वेयर) हरू, भान्साका पाक उपकरण (किचेन वेयर) हरू, अन्य घरायसी सामानहरू र स्वास्थ्य (हाइजिनिक) वा सरसफाइ सम्बन्धी सामानहरू।	
	३९२४.१०.१०	---बच्चालाई दूध खुवाउने बोतल	
	३९२४.१०.२०	---मेलामाइनका भाँडा	५
	३९२४.१०.९०	---अन्य	५
		-अन्य:	५
	३९२४.९०.९०	---अन्य	५
३९.२५		अन्यत्र उल्लेख वा समावेश नभएका प्लास्टिकका निर्माण अवयवहरू (विल्डर्स वेयर)।	
	३९२५.१०.००	-३०० लिटरभन्दा बढी क्षमताका रिजरभ्वायरहरू, ट्याङ्कहरू, भ्याटहरू र यस्तै कन्टेनरहरू	५
	३९२५.२०.००	-ढोकाहरू, झ्यालहरू र तिनका फ्रेम (चौकोसहरू) र ढोकाका संघारहरू	५
	३९२५.३०.००	-सटर (कपाट) हरू, पर्दाहरू (भिनिसियन पर्दाहरू समेत) र त्यस्तै सामानहरू र तिनका अङ्ग (पार्ट) हरू	५
		-अन्य:	
	३९२५.९०.१०	---रुफिड शीट र रुफिड टाइल	५
	३९२५.९०.२०	--पफ स्याण्डवीच वाल एण्ड रुफ प्यानल	५
	३९२५.९०.३०	---अलुमिनियम कम्पोजिट प्यानल	५
	३९२५.९०.९०	---अन्य	५
३९.२६		प्लाष्टिकका अन्य सामग्रीहरू र शीर्षक ३९.०१ देखि ३९.१ सम्मका अन्य पदार्थहरूका सामग्रीहरू।	
	३९२६.१०.००	-कार्यालय वा विद्यालयमा हुने सामग्रीहरू	५

		-परिधान सामग्रीहरू र सहायक परिधान सामग्रीहरू (क्लोदिङ एक्सेसरीज) (पन्जाहरू, मिटनहरू र मिटहरू समेत):	
		---पन्जाहरू:	
	३९२६.२०.१९	----अन्य	५
		---गाउन:	
	३९२६.२०.२९	----अन्य	५
		---एप्रोन:	
	३९२६.२०.३९	----अन्य	५
		---फेस सिल्ड:	
	३९२६.२०.४९	----अन्य	५
	३९२६.२०.९०	---अन्य	५
	३९२६.३०.००	-फर्निचर, काउचहरू र यस्तैका जडानहरू,	५
	३९२६.४०.००	-लघु प्रतिमा (स्टाच्युएट) हरू र अन्य आलङ्कारिक सामग्रीहरू	५
		-अन्य:	
		---अन्य:	
	३९२६.९०.९१	---त्रिपाल र पालहरू	५
	३९२६.९०.९२	---लेवल र ट्यागहरू	५
	३९२६.९०.९४	---कपडा झुण्ड्याउने ह्याङ्गरहरू	५
	३९२६.९०.९५	---प्लाष्टिकको कृत्रिम घाँस (टर्फ)	५
	३९२६.९०.९९	---अन्य	५
४८.०३	४८०३.००.००	ट्वाइलेट वा फेसियल टिस्यु स्टक, टावेल वा नेपकिन स्टक र गार्हस्थ वा सरसफाइको प्रयोजनमा प्रयोग हुने खालको यस्तै किसिमको कागत, सेलुलोज वाडिङ र सेलुलोज रेशा (फाइबर) हरूका जालीहरू (वेब), रोल वा ताउ (शीट) मा भएको, खुम्च्याइएको (क्रिड) वा नखुम्च्याइएको, चाउरी पारिएको (क्रिडलड)	५

		वा नपारिएको, उत्थितालंकृत गरिएको (एम्बोस्ड) वा नगरिएको, छिद्रित (परफोरेटेड) वा अछिद्रित, सतह रङ्गाइएको (सर्फेस कलर्ड) वा नरङ्गाइएको, सतह सिङ्गारिएको (सर्फेस डेकोरेटेड) वा नसिङ्गारिएको, छापिएको वा नछापिएको।	
४८.१४		भित्ते कागत (वालपेपर) र यस्तै भित्ता ढाक्ने वस्तुहरू; कागतका विण्डो ट्रान्सप्यारेन्सीहरू (वातायन पारदर्शक)।	
	४८१४.२०.००	-मोहडातर्फ (फेस् साइड) दानादार, उत्थितालङ्कृत (एम्बोस्ड), रङ्गिन, नमुना मुद्रित, वा अन्य किसिमले सजावट गरिएको प्लाष्टिकको पत्रले लेपन गरिएको वा ढाकिएको कागतले बनेको भित्ते कागत (वालपेपर) र यस्तै भित्ता ढाक्ने वस्तुहरू	१०
	४८१४.९०.००	-अन्य	१०
४८.१८		घरायसी वा सरसफाइको प्रयोजनका निमित्त प्रयोग हुने खालको, ३६ से.मी. भन्दा कम चौडाईको रोलमा भएको, वा नाप वा आकारमा काटिएको ट्वाइलेट पेपर र यस्तै किसिमका कागत, कोषीय गद्दा (सेलुलोज वाडिङ) वा कोषीय रेशाका जालीहरू (वेब्स अफ सेलुलोज फाइबर्स); कागतको पल्प, कागत, कोषीय गद्दा वा कोषीय रेशाका जालीहरू (वेब्स अफ सेलुलोज फाइबर्स) का हाते रुमालहरू, सफाइका तन्तुपत्र (क्लिनसिङ टिस्यु) हरू, तौलियाहरू, टेबुलपोशहरू, टेबुल रुमालहरू (सर्भिएट्स), तन्नाहरू र यस्तै घरायसी प्रयोग, सरसफाइ सम्बन्धी (स्यानिटरी) वा अस्पताल सम्बन्धी सामानहरू, पोशाकका सामग्री (आर्टिकल्स अफ एपारेल) र परिधान सहायक वस्तुहरू	

		(क्लोदिङ् एक्सेसरीज) ।	
	४८१८.१०.००	-ट्वाइलेट पेपर	५
	४८१८.२०.००	-हाते रुमालहरू, सफाइका वा मुख सफाइका तन्तुपत्र (क्लिनिसिङ् वा फेसियल टिस्यु) र तौलियाहरू (टवेल्स)	५
	४८१८.३०.००	-टेवलपोश र टेबुल रुमालहरू (सर्भिएट्स)	५
	४८१८.५०.००	-पोशाक र परिधान सहायक सम्बन्धी वस्तुहरू	५
	४८१८.९०.००	-अन्य	५
४८.२३		नाप र आकारमा काटिएका, अन्य कागत, कागतगाता, कोषीय गद्दा (सेल्यूलोज वाडिङ्ग) र कोषीय रेशाका जालीहरू (वेब्स अफ सेल्यूलोज फाइबर्स); कागतको पल्प (पेपर पल्प), कागत, कागतगाता (पेपरबोर्ड), कोषीय गद्दा (सेल्यूलोज वाडिङ्ग) वा कोषीय रेशाका जालीका अन्य सामानहरू ।	
		-कागत वा कागतगाताका तश्तरी (ट्रे) हरू, थाल (डिश) हरू, थाली (प्लेट) हरू, कप (कचौरा) हरू र यस्तै:	
	४८२३.६१.००	--बाँसका	१०
	४८२३.६९.००	--अन्य	१०
	४८२३.७०.००	-कागतको पल्पका ढलाइ गरेर वा थिचेर बनाइएका वस्तुहरू	१०
६३.०५		वस्तुहरू संपुटन (प्याकिङ्ग) गर्न प्रयोग हुने खालको बोरा र झोला ।	
		-मानव निर्मित कपडा पदार्थको:	
	६३०५.३३.००	--अन्य, पोलिइथाइलिन वा पोलिप्रोपलिनका पट्टी वा यस्तै वस्तु	५
६६.०१		छाताहरू र घाम छेक्ने छाताहरू (हिङ्ने वा टेक्ने लट्टी भएको छाता, बगैंचे छाता र त्यस्तै छाताहरू समेत) ।	

	६६०१.१०.००	-बगैचे छाता वा यस्तै छाताहरू	१५
६७.०२		कृत्रिम फूल, पात र फलहरू र तिनका अंशहरू (पार्ट्स); कृत्रिम फूल, पात र फलहरूबाट बनेका वस्तुहरू।	
	६७०२.१०.००	-प्लाष्टिकको	१०
		-अन्य पदार्थको:	
	६७०२.१०.१०	---जमोठ (फेल्ट) को	१०
	६७०२.१०.१०	---अन्य	१०
७०.०३		अवशोषक, प्रतिविम्बीय वा अप्रतिविम्बीय तह (लेयर) भएको वा नभएको, पाता (सिट्स) वा प्रोफाइल को रूपमा भएको, अरू कुनै किसिमले परिष्कार नगरिएको, ढालेको काँच (काष्ट ग्लास) र वेल्लित काँच (रोल्ड ग्लास)।	
		-ताररहित पाता:	
	७००३.१२.००	--सम्पूर्ण रूपमा रङ्गाएको (बडी टिण्टेड्), अपारदर्शी पारिएको (ओपासिफाइड्), रङ्ग चढाइएको (फ्ल्यास्ड) वा अवशोषक, प्रतिविम्बीय वा अप्रतिविम्बीय तह (लेयर) भएको	५
	७००३.१९.००	--अन्य	५
	७००३.२०.००	-तारयुक्त पाता	५
	७००३.३०.००	-प्रोफाइल	५
७०.०४		अवशोषक, प्रतिविम्बीय वा अप्रतिविम्बीय तह (लेयर) भएको वा नभएको, तर अरू कुनै किसिमले परिष्कार नगरिएको, पाता (शीट) को स्वरूपमा भएको, तन्काएर बनाइएको (ड्रन) काँच वा हावाफुकेर बनाइएको (ब्लोन) काँच।	

	७००४.२०.००	-सम्पूर्ण रुपमा रङ्गाएको (बडी टिन्टेड), अपारदर्शी पारिएको (ओपासिफाइड), रङ्ग चढाएको (फल्यास्ड) वा अवशोषक, प्रतिविम्बीय वा अप्रतिविम्बीय तह (लेयर) भएको काँच	५
	७००४.९०.००	-अन्य काँच	५
७०.०५		अवशोषक, प्रतिविम्बीय वा अप्रतिविम्बीय तह (लेयर) भएको वा नभएको, तर अरू कुनै किसिमले परिष्कार नगरिएको, पाता (शीट) को स्वरूपमा भएको तैन्याएर बनाएको (फ्लोट) काँच र सतहमा घोटोको (ग्राउण्ड) वा चम्काइएको (पोलिस्ड) काँच।	
	७००५.१०.००	-अवशोषक, प्रतिविम्बीय वा अप्रतिविम्बीय तह (लेयर) भएको, तार-विहीन (नन-वायर्ड) काँच।	५
		-अन्य तार विहीन काँच :	
	७००५.२१.००	--सम्पूर्णतः रङ्गाएको (बडी टिन्टेड), अपारदर्शी, सतहमा रङ्गीन तह लगाइएको (फल्यास्ड) वा केबल सतहमा घोटिएको (सर्फेस ग्राउण्ड)	५
	७००५.२९.००	--अन्य	५
	७००५.३०.००	-तारयुक्त काँच	५
७०.०६	७००६.००.००	कुप्रिएको (बेन्ट), किनारा मिलाइएको (एज वर्ड), उत्कीर्णित (इनग्रेभ्ड), प्वाल पारेको (ड्रिल्ड), इनामेल लगाएको वा अन्य प्रकारले परिष्कार गरिएको तर अन्य पदार्थको फ्रेम नलगाएको वा अन्य पदार्थमा नजडिएको, शीर्षक ७०.०३, ७०.०४ वा ७०.०५ को काँच।	५

७०.०७		सुरक्षित काँच (सेफ्टी ग्लास), कडा (टफ) बनाएको (तापीय उपचार गरिएको वा टेम्पर्ड) वा पटलित (ल्यामिनेटेड) काँच मिलाइएका।	
		-कडा बनाएको (तापीय उपचार गरिएको) सुरक्षित काँच:	
	७००७.११.००	--गाडी, वायुयान, अन्तरिक्षयान वा जलयानमा समावेशनका लागि उपयुक्त आकार र नापका	५
	७००७.११.००	--अन्य	५
		-पटलित सुरक्षित काँच :	
	७००७.२१.००	--गाडी, वायुयान, अन्तरिक्षयान वा जलयानमा समावेशनका लागि उपयुक्त आकार र नापका	५
	७००७.२१.००	--अन्य	५
७०.०८	७००८.००.००	काँचको बहुभितीय अवरोधक इकाइ (मल्टिपल वाल्ड इन्सुलेटिड यूनिट)।	५
७०.०९		फ्रेम भएको वा नभएको काँचको ऐना, पछाडिको दृश्य देखिने ऐना समेत।	
	७००९.१०.००	-गाडीको पृष्ठदृश्य देखिने ऐना	५
		-अन्य:	
	७००९.११.००	--फ्रेम नहालेको	५
	७००९.१२.००	--फ्रेम हालेको	५
७०.१०		वस्तुको ओसारपसार वा प्याकिङ्ग गर्नमा प्रयोग हुने किसिमका काँचका कारब्याय, बोतल, फल्यास्क, जार, भाँडाकुँडा, साना सिसी (फायल), एम्पुल र अन्य कन्टेनरहरू; काँचका संरक्षण गर्ने (प्रिजर्भिङ्ग) जारहरू; काँचका ठेडी, बुजो, ढक्कन र बन्द गर्ने अन्य बिकोहरू।	

	७०१०.२०.००	-ठेडी, बुजो, ढक्कन र बन्द गर्ने अन्य बिकोहरू	५
	७०१०.९०.००	-अन्य	५
७१.१७		नक्कली गहना।	
		-आधारभूत धातुको, बहुमूल्य धातुको जलप लगाएको वा नलगाएको:	
	७११७.११.००	--वाहुलाको टाँक र टाँकहरू (कफलिङ्क र स्टड)	१०
	७११७.१९.००	--अन्य	१०
	७११७.९०.००	-अन्य	१०
७२.०६		इनगटको स्वरूपका वा अन्य प्रारम्भिक रूपका फलाम र अमिश्रित इस्पात (नन्यूल्वाय स्टील) (शीर्षक ७२.०३ को फलाम बाहेक)।	
	७२०६.१०.००	-इनगट	प्र.मे.टन रु.३५००।-
	७२०६.९०.००	-अन्य	प्र.मे.टन रु.३५००।-
७२.०९		फलाम वा अमिश्रित इस्पातका फल्याट-रोल्ड उत्पादनहरू, ६०० मि.मि. वा सोभन्दा बढी चौडाई भएको, शीत-बेलित (कोल्ड-रोल्ड) (कोल्ड-रिड्यूस्ड), आच्छादन, जलप वा लेपन नगरिएको।	
		-कुण्डली (क्वायल) मा भएको शीत-बेलन (कोल्ड-रोल्ड वा कोल्ड रिड्यूस्ड) बाहेक अन्य काम नगरिएका:	
	७२०९.१५.००	--३ मि.मि. वा बढी मोटाइका	प्र.मे.टन रु.४५००।-
	७२०९.१६.००	--१ मि.मि. भन्दा बढी तर ३ मि.मि. भन्दा कम मोटाइका	प्र.मे.टन रु.४५००।-
	७२०९.१७.००	--०.५ मि.मि. वा बढी तर १ मि.मि. ननाघने मोटाइका	प्र.मे.टन रु.४५००।-
	७२०९.१८.००	--०.५ मि.मि. भन्दा कम मोटाइका	प्र.मे.टन रु.४५००।-

		-कुण्डली (क्वायल) मा नभएका, शित-बेलन (कोल्ड-रोल्ड वा कोल्ड रिड्यूस्ड) बाहेक अन्य काम नगरिएको:	
	७२०९.२५.००	--३ मि.मि. वा बढी मोटाइका	प्र.मे.टन रु.४५००।-
	७२०९.२६.००	--१ मि.मि. भन्दा बढी तर ३ मि.मि. भन्दा कम मोटाइका	प्र.मे.टन रु.४५००।-
	७२०९.२७.००	--०.५ मि.मि. वा बढी तर १ मि.मि.ननाधने मोटाइका	प्र.मे.टन रु.४५००।-
	७२०९.२८.००	--०.५ मि.मि. भन्दा कम मोटाइका	प्र.मे.टन रु.४५००।-
	७२०९.९०.००	-अन्य	प्र.मे.टन रु.४५००।-
७२.१०		फलाम वा अमिश्रित इस्पातका फल्याट-रोल्ड उत्पादनहरू, ६०० मि.मि. वा सोभन्दा बढी चौडाई भएको, आच्छादन, जलप वा लेपन गरिएको।	
		-अन्य किसिमबाट जस्ता (जिङ्क) को जलप वा लेप लगाइएको:	
	७२१०.४१.००	--कर्कटीकृत वा खोल्सा र डाँडी बनाइएको (कोरुगेटेड)	प्र.मे.टन रु.४५००।-
७२.११		फलाम वा अमिश्रित इस्पातका फल्याट-रोल्ड उत्पादनहरू, ६०० मि.मि. भन्दा कम चौडाई भएको, आच्छादन, जलप वा लेपन नगरिएको।	
		-ताप-बेलित (हट-रोल्ड) बाहेक अन्य काम नगरिएको:	
	७२११.१३.००	--चारै मोहडामा वा क्लोज्ड बक्स पासमा बेलिएको (रोल्ड), १५० मि.मि. भन्दा बढी चौडाईको र ४ मि.मि.मा नघटने गरी मोटाई भएको, कुण्डली (क्वायल) मा नभएको र उच्चावच बुट्टा (प्याटर्न इन रिलीफ) नभएको।	प्र.मे.टन रु.७५००।-
	७२११.१४.००	--अन्य, ४.७५ मि.मि. वा बढी मोटाइको	प्र.मे.टन रु.७५००।-

	७२११.१९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु.७५००।-
		-शीत बेलित (कोल्ड-रोल्ड) (कोल्ड रिड्यूस्ड) बाहेक अन्य काम नगरिएको:	
	७२११.२३.००	--तौलको हिसाबले कार्बनको मात्रा ०.२५% भन्दा कम भएको	प्र.मे.टन रु.७५००।-
	७२११.२९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु.७५००।-
	७२११.९०.००	-अन्य	प्र.मे.टन रु.७५००।-
७२.१३		फलाम वा अमिश्रित इस्पातका डण्डी र छडहरू (बार्स एण्ड रड्स), तापबेलित, अनियमित रूपले बेहिएको कुण्डली (क्वायल) हरू।	
	७२१३.१०.००	-बेलन प्रक्रियाकै क्रममा उत्पन्न भएका भङ्गुर (इण्डेण्टेसन), धर्सा (रिब), खाँच (ग्रुभ) वा अन्य विकृति (डिफोर्मेसन) हरू भएका	प्र.मे.टन रु.४५००।-
	७२१३.२०.००	-अन्य, फ्री कटिङ्ग स्टील (चाहेको आकारमा सजिलै काट्न सकिने किसिमको इस्पात) को	प्र.मे.टन रु.४५००।-
		--१४ मि.मि. भन्दा कम नापको व्यास भएको वृत्ताकार तिर्यकच्छेद (क्रस सेक्सन) को:	
	७२१३.९१.१०	---८ मि.मि. ननाघेको	प्र.मे.टन रु.४५००।-
	७२१३.९१.९०	---अन्य	प्र.मे.टन रु.४५००।-
	७२१३.९९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु.४५००।-
७२.१४		फलाम वा अमिश्रित इस्पातका अन्य डण्डी र छडहरू (बार्स एण्ड रड्स), ताप-पिटाइ, ताप-बेलन, ताप-अनुकर्षण वा ताप-निकर्षण गर्ने बाहेक अन्य काम नगरिएको, तर बेलनक्रिया पछि बटारिएका समेत।	
	७२१४.१०.००	- ताप-पिटाइ गरेको (फोर्ज्ड)	प्र.मे.टन रु.२५००।-

	७२१४.२०.००	-बेलन प्रक्रियाकै क्रममा उत्पन्न भएका भङ्गुर (इण्डेण्टेसन), धर्सा (रिब), खाँच (ग्रुभ) वा अन्य विकृति (डिफोर्मेशन) हरू भएका वा बेलन क्रियापछि बटारिएका:	प्र.मे.टन रु.२५००।-
	७२१४.३०.००	-अन्य, फ्री कटिङ्ग स्टील (चाहेको आकारमा सजिलै काट्न सकिने किसिमको इस्पात) को	प्र.मे.टन रु.२५००।-
		-अन्य :	
	७२१४.९९.००	--आयताकार (वर्गाकार बाहेक) को तिर्यक-छेदन (क्रस-सेक्सन) को	प्र.मे.टन रु.२५००।-
		--अन्य :	
	७२१४.९९.१०	---पुनर्वेलनयोग्य डण्डी र छडहरू, अधिकतम लम्बाइ १८०० मि.मि., चौडाइ ६०० मि.मि. र मोटाइ ५ मि.मि. र सोभन्दा बढी भएको	प्र.मे.टन रु.२५००।-
	७२१४.९९.९०	---अन्य	प्र.मे.टन रु.२५००।-
७२.१५		फलाम वा अमिश्रित इस्पातका अन्य डण्डी र छडहरू।	
	७२१५.१०.००	-फ्री कटिङ्ग स्टील (चाहेको आकारमा सजिलै काट्न सकिने किसिमको इस्पात) को, शीत-निर्मित (कोल्ड फोर्मड) वा शीत-परिष्कृत (कोल्ड-फिनिस्ड) बाहेक अन्य काम नगरिएको	प्र.मे.टन रु.२५००।-
	७२१५.५०.००	-अन्य, शीत निर्मित (कोल्ड फोर्मड) वा शीत-परिष्कृत (कोल्ड फिनिस्ड) बाहेक अन्य काम नगरिएको	प्र.मे.टन रु.२५००।-
	७२१५.९०.००	-अन्य	प्र.मे.टन रु.२५००।-
७२.१६		फलाम वा अमिश्रित इस्पातका एङ्गल (कोण) शेप (आकार) र सेक्सन (खण्ड) हरू।	

७२१६.१०.००	-यु, आइ वा एच खण्डहरू, ताप-बेलित (हट-रोल्ड), ताप-अनुकर्षित (हट-ड्रन) वा ताप-निष्कर्षित (हट-एक्सट्रुडेड) बाहेक अन्य कार्य नगरिएको, ८० मि.मि.भन्दा कम उचाइ भएको	प्र.मे.टन रु.७५००।-
	-एल वा टी खण्डहरू, ताप-बेलित (हट-रोल्ड), ताप-अनुकर्षित (हट-ड्रन) वा ताप-निष्कर्षित (हट-एक्सट्रुडेड) बाहेक अन्य कार्य नगरिएको, ८० मि.मि.भन्दा कम उचाइ भएको:	
७२१६.२१.००	--एल खण्डहरू	प्र.मे.टन रु.७५००।-
७२१६.२२.००	--टि खण्डहरू	प्र.मे.टन रु.७५००।-
	-तापबेलित, तापकर्षित वा ताप बहिष्कृतबाहेक अन्य कार्य नगरिएको, ८० मि.मि. वा सोभन्दा बढी उचाइ भएको यू, आइ. वा एच् खण्डहरू (सेक्सन्स):	
७२१६.३१.००	--यू खण्डहरू	प्र.मे.टन रु.७५००।-
७२१६.३२.००	--आई खण्डहरू	प्र.मे.टन रु.७५००।-
७२१६.३३.००	--एच खण्डहरू	प्र.मे.टन रु.७५००।-
७२१६.४०.००	--एल वा टी खण्डहरू, ताप-बेलित (हट-रोल्ड), ताप-अनुकर्षित (हट-ड्रन) वा ताप-निष्कर्षित (हट-एक्सट्रुडेड) बाहेक अन्य कार्य नगरिएको, ८० मि.मि. वा सोभन्दा बढी उचाइ भएको	प्र.मे.टन रु.७५००।-
७२१६.५०.००	-अन्य कोण (एङ्गल), आकार (शेप) र भाग (सेक्सन) हरू, ताप-बेलित (हट-रोल्ड), ताप-अनुकर्षित (हट-ड्रन) वा ताप-निष्कर्षित (हट-एक्सट्रुडेड) बाहेक अन्य कार्य नगरिएको,	प्र.मे.टन रु.७५००।-

		-कोण (एङ्गल), आकार (शेप) र खण्ड (सेक्सन) हरू, शीत निर्मित (कोल्ड फर्म्ड) वा शीत परिष्कृत (कोल्ड फिनिस्ड) बाहेक अन्य कार्य नगरिएको:	
	७२१६.६१.००	--फल्याट रोल्ड उत्पादनहरूबाट उपलब्ध	प्र.मे.टन रु.७५००।-
	७२१६.६९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु.७५००।-
		-अन्य :	
	७२१६.९१.००	--फल्याट-रोल्ड उत्पादनहरूबाट शीत-निर्मित (कोल्ड-फर्म्ड) वा शीत परिष्कृत (कोल्ड फिनिस्ड) गरिएका	प्र.मे.टन रु.७५००।-
	७२१६.९९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु.७५००।-
७२.१७		फलाम वा अमिश्रित स्पातका तारहरू (वायर)।	
	७२१७.१०.००	-जलप वा लेप नलागाइएको, चमकदार बनाइएको वा नबनाइएको	प्र.मे. टन रु. १००००।-
	७२१७.२०.००	-जस्ताको जलप वा लेप लगाइएको	प्र.मे. टन रु. १००००।-
	७२१७.३०.००	-अन्य आधारभूत धातुको जलप वा लेप लगाइएको	प्र.मे. टन रु. १००००।-
	७२१७.९०.००	-अन्य	प्र.मे. टन रु. १००००।-
७२.२३	७२२३.००.००	खिया नलाग्ने ईस्पातका तार।	प्र.मे.टन रु.२५००।-
७२.२५		ईस्पातका अन्य मिश्रधातुका फल्याट रोल्ड उत्पादनहरू, ६०० मि.मि.वा सोभन्दा बढी चौडाईका।	
		-सिलिकोन-वैद्युतिक स्पातको:	
	७२२५.११.००	--ग्रेन ओरिएण्टेड	प्र.मे.टन रु.४५००।-
	७२२५.१९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु.४५००।-
	७२२५.३०.००	-अन्य, तापवेलित बाहेक अन्य प्रक्रिया नगरेको, कुण्डली (क्वायल) मा भएको	प्र.मे.टन रु.४५००।-

	७२२५.४०.००	-अन्य, तापवेलित बाहेक अन्य प्रक्रिया नगरेको कुण्डली (क्वायल) मा नभएको	प्र.मे.टन रु.४५००।-
	७२२५.५०.००	-अन्य, शीतवेलित (कोल्ड रोल्ड) (कोल्डरिड्युस्ड) बाहेक अन्य काम नगरेको	प्र.मे.टन रु.४५००।-
		-अन्य:	
	७२२५.९१.००	--विद्युत प्रक्षेपण प्रक्रियाद्वारा जस्ताको जलप वा लेप लगाइएको	प्र.मे.टन रु.४५००।-
	७२२५.९२.००	--अन्य किसिमबाट जस्ताको जलप वा लेप लगाइएको	प्र.मे.टन रु.४५००।-
	७२२५.९९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु.४५००।-
७२.२७		इस्पातका अन्य मिश्रधातुका डण्डी र छडहरू, ताप-बेलित, अनियमित रूपले बेहिएका कुण्डली (क्वायल) मा भएका।	
	७२२७.१०.००	- हाइ स्पीड इस्पातका	प्र.मे.टन रु.४५००।-
	७२२७.२०.००	-सिलिकन म्यांगनिज इस्पातका	प्र.मे.टन रु.४५००।-
	७२२७.९०.००	-अन्य	प्र.मे.टन रु.४५००।-
७२.२९		इस्पातका अन्य मिश्रधातुका तार।	
	७२२९.२०.००	-सिलिको-म्यांगनिज इस्पातको	प्र.मे.टन रु.२५००।-
	७२२९.९०.००	-अन्य	प्र.मे.टन रु.२५००।-
७३.०७		फलाम वा इस्पातका नली वा पाइप जडान सामग्रीहरू (उदाहरणका लागि, कप्लिङहरू, एल्बोहरू, स्लिभहरू)।	
		-काष्ट फिटिङ् (ढालेर बनाएका जडान सामग्रीहरू):	
	७३०७.११.००	--अपरिवर्तनीय (नन्-म्यालिएबल) काष्ट आइरनको	प्र.मे.टन रु.२५००।-
	७३०७.१९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु.२५००।-
		-अन्य, स्टेनलेस स्टीलको:	
	७३०७.२१.००	--फलान्जेहरू	प्र.मे.टन रु.२५००।-

	७३०७.२२.००	--थ्रिडेड (चूडीदार) एल्वोज, वेण्डस र स्लीभ्स	प्र.मे.टन रु.२५००।-
	७३०७.२३.००	--बट वेल्डिङ्ग गरिएका जडान सामग्रीहरू	प्र.मे.टन रु.२५००।-
	७३०७.२९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु.२५००।-
		-अन्य:	
	७३०७.९१.००	--फलेन्जेज	प्र.मे.टन रु.२५००।-
	७३०७.९२.००	--गुना काटेको (थ्रिडेड) एल्वो, वेण्ड र स्लिभहरू	प्र.मे.टन रु.२५००।-
	७३०७.९३.००	--बट वेल्डिङ्ग गरिएका जडान सामग्रीहरू	प्र.मे.टन रु.२५००।-
	७३०७.९९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु.२५००।-
७३.०८		फलाम वा इस्पातका संरचनाहरू (स्ट्रक्चर्स) (शीर्षक ९४.०६ को पूर्व निर्मित भवनहरू बाहेक) र संरचनाका पार्टपुर्जाहरू (उदाहरणका लागि, पुल र पुलका-खण्डहरू, लक-गेट, टावर, ल्याटिस मास्टहरू, छतहरू, छतका संरचनाहरू, ढोका र झ्याल र तिनका चौकोसहरू र ढोकाका सञ्चारहरू, सटरहरू, रेलिङ्गहरू, खम्बाहरू र स्तम्भहरू); फलाम र इस्पातका पाता, डण्डी, एङ्गल, शेप, सेक्सन, ट्युब र यस्तै संरचनाका प्रयोगको निम्ति तयार गरिएका सामानहरू।	
	७३०८.१०.००	-पुल र पुलका खण्डहरू	प्र.मे.टन रु.२५००।-
	७३०८.२०.००	-टावर र ल्याटिस माष्टहरू	प्र.मे.टन रु.२५००।-
	७३०८.३०.००	-ढोका, झ्याल र तिनका चौकोसहरू र ढोकाका संघारहरू	प्र.मे.टन रु.२५००।-
	७३०८.४०.००	-अस्थायी घर टहरा (स्क्याफोल्डिङ्ग), कङ्क्रिट ढलानमा प्रयोग हुने फर्मा (सटरिङ्ग), भार थाम्ने टेको वा खाल्डो भएको टेको (प्रोपिड वा पिट-प्रोपिड) हरूका सरसामग्री	प्र.मे.टन रु.२५००।-

	७३०८.९०.००	-अन्य	प्र.मे.टन रु.२५००।-
७३.०९	७३०९.००.००	जुनसुकै पदार्थ (संपीडित वा तरलीकृत ग्याँस बाहेक) को लागि फलाम वा इस्पातबाट बनेका रिजरभ्वायर (जलभण्डार), ट्याङ्की, पिपा र यस्तै आधानपात्र (कन्टेनर) हरू, ३०० लिटरभन्दा बढी क्षमताका, ताप निरोध गरिएका वा नगरिएका, अस्तर हालिएका वा नहालिएका, तर यान्त्रिक वा ताप सम्बन्धी उपकरण जडान नभएका।	प्र.मे.टन रु.२५००।-
७३.११		संपीडित वा तरलीकृत ग्याँसका लागि फलाम वा इस्पातका आधानपात्रहरू।	
	७३११.००.२०	---एल.पि.ग्याँस सिलिण्डर	५
	७३११.००.९०	---अन्य	५
७३.१२		फलाम वा इस्पातको बाटिएको (स्ट्रान्डेड), तार, डोरी, केबुल, चुल्ही पारिएका फित्ताहरू (बेण्डस्) घुएत्रो हात्रे फित्तेडोरी (स्लिड्) र यस्तै वस्तुहरू, विद्युतीय अवरोधक नभएका।	
	७३१२.१०.००	-बाटिएको (स्ट्रान्डेड) तार, डोरी र केबुल	प्र.मे.टन रु. १००००।-
	७३१२.९०.००	-अन्य	प्र.मे.टन रु. १००००।-
७३.१३	७३१३.००.००	फलाम वा इस्पातको काँडेतार; बारबेर गर्ने काममा प्रयोग हुने फलाम वा इस्पातको बटारेको पेटीबन्धन (हूप) वा एकल च्याप्टो तार, कांडा भएको वा नभएको, र खुकुलो गरी बाटेको दोहोरो तार (डबल वायर)।	प्र.मे.टन रु.२५००।-

७३.१४		फलाम वा इस्पात तारको कपडा, (अन्तहीन फित्ता समेत) ग्रिल, जाली (नेटिङ्ग) र छेकबार (फेन्सिङ्ग); फलाम वा इस्पातको एक्सप्याण्डेड मेटल।	
		-बुनिएको कपडा :	
	७३१४.१२.००	--यन्त्रावली (मेशिनरी) को लागि स्टेनलेस स्टीलका अन्त्यहीन फित्ताहरू (इण्डलेस बेण्ड्स)	प्र.मे.टन रु. १००००।-
	७३१४.१४.००	--स्टेनलेस स्टीलको अन्य बुनिएको कपडा	प्र.मे.टन रु. १००००।-
	७३१४.१९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु. १००००।-
	७३१४.२०.००	-ग्रिल, जाली र छेकबार, प्रतिच्छेदन (इण्टरसेक्सन) मा रसायन गरिएको (वेल्डेड), अधिकतम तिर्यक्छेदन माप (क्रस-सेक्सनल डायमेन्सन) ३ मि.मि. वा बढी भएको तारको, र जालीको नाप (मेश साइज) १०० वर्ग से.मि. वा बढी भएको	प्र.मे.टन रु. १००००।-
		-अन्य ग्रिल, जाली र छेकबार), प्रतिच्छेदनमा रसायन गरिएको:	
	७३१४.३१.००	--जस्ता (जिङ्क) को जलप वा लेप गरिएको	प्र.मे.टन रु. १००००।-
	७३१४.३९.००	-- अन्य	प्र.मे.टन रु. १००००।-
		-अन्य कपडा, ग्रिल, जाली र छेकबार:	
	७३१४.४१.००	--जस्ताको जलप वा लेप गरिएको	प्र.मे.टन रु. १००००।-
	७३१४.४२.००	--प्लाष्टिक लेपन गरिएको	प्र.मे.टन रु. १००००।-
	७३१४.४९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु. १००००।-

	७३१४.५०.००	-वरफी जाली (एक्सपेण्डेड मेटल)	प्र.मे.टन रु. १००००।-
७३.१५		फलाम वा इस्पातका सिक्री (चेन) र तिनका अङ्गहरू।	
		-संघित ग्रन्थियुक्त(आर्टिकुलेटेडलिङ्क) सिक्री र तिनका पार्टपुर्जाहरू:	
	७३१५.११.००	--रोलर चेन	प्र.मे.टन रु.२५००।-
	७३१५.१२.००	--अन्य चेन	प्र.मे.टन रु.२५००।-
	७३१५.१९.००	--पार्टपुर्जाहरू	प्र.मे.टन रु.२५००।-
	७३१५.२०.००	-स्कीड चेन	प्र.मे.टन रु.२५००।-
		-अन्य चेन:	
	७३१५.८१.००	--स्टड लिङ्क	प्र.मे.टन रु.२५००।-
	७३१५.८२.००	--अन्य वेल्डेड लिङ्क	प्र.मे.टन रु.२५००।-
	७३१५.८९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु.२५००।-
	७३१५.९०.००	-अन्य पार्टपुर्जाहरू	प्र.मे.टन रु.२५००।-
७३.१७	७३१७.००.००	फलाम वा इस्पातको कीला, मसीना कीला, रेखण पिन (ड्रइड पिन), कोरुगेटेड नेल, स्ट्यापल (शीर्षक ८३.०५ बाहेकका) र यस्तै सामानहरू, अरु पदार्थको टाउको भएका वा नभएका तर तामाको टाउको भएका सामान बाहेक।	प्र.मे.टन रु. १००००।-
७३.१८		फलाम वा इस्पातको स्क्र्यू, बोल्ट, नट, कोच स्क्र्यू, स्क्र्यू हुक, रिभेट कोटर, कोटरपिन, वासर (स्प्रिङवासर समेत) र यस्तै सामानहरू।	
		-पेंच काटेका सामानहरू:	
	७३१८.११.००	--कोच स्क्र्यूहरू	प्र.मे.टन रु.२५००।-
	७३१८.१२.००	--अन्य काठका स्क्र्यूहरू	प्र.मे.टन रु.२५००।-
	७३१८.१३.००	-- स्क्र्यू हुक र स्क्र्यू रिडहरू	प्र.मे.टन रु.२५००।-
	७३१८.१४.००	--सेल्फ ट्यापिड स्क्र्यूहरू	प्र.मे.टन रु.२५००।-

	७३१८.१५.००	--अन्य स्क्र्यू र वोल्ट, तिनका नट वा वासर भएका वा नभएका	प्र.मे.टन रु.२५००।-
	७३१८.१६.००	--नटहरु	प्र.मे.टन रु.२५००।-
	७३१८.१९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु.२५००।-
		-पेच नकाटेका सामानहरु:	
	७३१८.२१.००	--स्प्रिङ वासर र अन्य लक वासर	प्र.मे.टन रु.२५००।-
	७३१८.२२.००	--अन्य वासरहरु	प्र.मे.टन रु.२५००।-
	७३१८.२३.००	--रिभेटहरु	प्र.मे.टन रु.२५००।-
	७३१८.२४.००	--कोटर र कोटर पिनहरु	प्र.मे.टन रु.२५००।-
	७३१८.२९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु.२५००।-
७३.२०		फलाम वा इस्पातको कमानी र कमानीमा प्रयोग हुने पत्ती (लिभ्स)।	
		-पत्तीदार कमानी (लिफ-स्प्रिङ) र तिनका पत्तीहरु:	
	७३२०.१०.९०	--अन्य	५
७३.२४		फलाम वा इस्पातको सरसफाइ सम्बन्धी सामान (सेनिटरी वेयर) र तिनका पार्टपुर्जाहरु।	
	७३२४.१०.००	-स्टेनलेस स्टीलको सिन्क र वास बेसिन	५
		-स्नानागार (बाथ) हरू:	
	७३२४.२१.००	--इनामेल गरेको वा नगरेको काष्ट आइरनका	५
	७३२४.२९.००	--अन्य	५
		-अन्य, पार्टपुर्जाहरु समेत:	
	७३२४.९०.१०	--पार्टपुर्जाहरु	५
	७३२४.९०.९०	--अन्य	५
७६.०४		आल्युमिनियमका डण्डी, छड र प्रोफाइलहरु।	
		-अमिश्रित आल्युमिनियमको:	
	७६०४.१०.१०	---प्रोफाइलहरु	१०
		-मिश्रित अलुमिनियमको:	

	७६०४.२१.००	--खोक्रो प्रोफाइल	१०
	७६०४.२९.००	--अन्य	१०
७६.१०		आल्युमिनियमका संरचनाहरू (स्ट्रक्चर्स) (शीर्षक ९४.०६ को पूर्व निर्मित भवन बाहेक) र संरचनाका अंशहरू (जस्तै- पुल तथा पुलका खण्डहरू, टावरहरू, लाटिसका स्तम्भहरू, छानाहरू, छानाका ढाँचाहरू, झ्याल ढोका र तिनका फ्रेमहरू, ढोकाका संघारहरू, वेदिकाहरू (ब्यालुस्ट्रेड्), खम्बाहरू र स्तम्भहरू); संरचनामा प्रयोग गर्नको लागि तयार गरिएका आल्युमिनियमका पाता, छड, प्रोफाइल, नली र त्यस्तै सामानहरू।	
	७६१०.१०.००	-ढोकाहरू, झ्यालहरू र तिनका फ्रेमहरू र ढोकाका संघारहरू	२०
	७६१०.९०.००	-अन्य	२०
८२.१२		दाही काट्ने यन्त्र (रेजर) हरू र तिनका पत्तीहरू (स्ट्रिपको रूपमा भएका रेजरका तयार नभएका पत्ती (ब्लेड ब्ल्याङ्क) समेत)।	
	८२१२.१०.००	-दाही काट्ने यन्त्र (रेजर) हरू	५
	८२१२.२०.००	-दाही काट्ने सुरक्षित यन्त्रका पत्तीहरू (सेफ्टी रेजर ब्लेड), स्ट्रिपको रूपमा भएका रेजरका तयार नभएका पत्ती (ब्लेड ब्ल्याङ्क) हरू समेत	५
	८२१२.९०.००	-अन्य पार्टपुर्जाहरू	५

८२.१४		कटलरीका अन्य सामग्रीहरू (उदाहरणका लागि, केश कर्तक (हेयर क्लिपर) हरू, बगरेले प्रयोग गर्ने वा भान्सामा प्रयोग हुने चारपाटे खुँडा (क्लिभर) हरू, टुक्रयाउने र धुल्याउने चक्कुहरू, कागज काट्ने चक्कुहरू); हात र नडको उपचार गर्ने (पेडिक्योर) सेट र उपकरणहरू (नड घोट्ने रेती समेत)।	
		-कागज काट्ने चक्कुहरू, चिठीपत्र खोल्ने औजार, खुर्कने वा मेट्ने चक्कु (इरेजिड नाइफ), सिसाकलम तिखार्ने औजार (पेन्सिल सर्पनर) र तिनका पत्तीहरू:	
	८२१४.१०.१०	---कागज काट्ने चक्कु, चिठीपत्र खोल्ने औजार, खुर्कने वा मेट्ने चक्कु (इरेजिड नाइफ), र तिनका पत्तीहरू	५
	८२१४.२०.००	-हातगोडा र नडको हेरबिचार गर्ने (मेनिक्चोर वा पेडिक्योर) सेट र उपकरणहरू (नड घोट्ने रेती समेत)	५
	८२१४.९०.००	-अन्य	५
८२.१५		चम्चा, काँटा, डाडु (लेडल), तर झिक्ने डाडु (स्कीमर), केक पस्कने, माछा काट्ने स्याङ्गी, नौनी झिक्ने स्याङ्गी, चीनी झिक्ने चिम्टा (टौङ्ग्स) र यस्तै भान्सा वा खाना खाने टेबुलमा प्रयोग हुने सामानहरू।	
	८२१५.१०.००	-कम्तिमा एउटा सामान बहुमूल्य धातुको जलप लगाइएको (प्लेटेड) मिश्रित सामानका सेटहरू	५
	८२१५.२०.००	-मिश्रित सामानहरूका अन्य सेटहरू	५
		-अन्य:	
	८२१५.९९.००	--बहुमूल्य धातुको जलप (प्लेट) लगाइएका	५

	८२१५.९९.००	--अन्य	५
८३.०१		आधारभूत धातुबाट बनेको ताल्चा र ताला (प्याडलक र लक) हरू (साँचोले संचालन हुने, संयोजन (कम्बिनेशन) ले संचालन हुने वा विद्युतले संचालन हुने); ताल्चा सहितका आधारभूत धातुका अन्तराप र अन्तराप सहितका फ्रेमहरू; माथि उल्लेख भएका कुनै पनि वस्तुहरूको लागि आधारभूत धातुका साँचोहरू।	
	८३०१.१०.००	-ताल्चा (प्याडलक)	५
	८३०१.२०.००	-मोटर गाडीमा प्रयोग हुने खालका तालाहरू (लक्स)	५
	८३०१.३०.००	-फर्निचरमा प्रयोग हुने खालका तालाहरू (लक्स)	५
	८३०१.४०.००	-अन्य तालाहरू (लक्स)	५
	८३०१.५०.००	-अन्तराप र ताला समेत भएका अन्तराप सहितका फ्रेमहरू	५
	८३०१.६०.००	-पार्टपुर्जाहरू	५
	८३०१.७०.००	-अलग रूपमा प्रस्तुत भएका साँचो (की) हरू	५

८३.०२		फर्निचर, ढोका, भन्याङको खुडकिला, झ्याल, झ्यालका प्रकाश रोधक (ब्लाइन्ड), वाहनका बडी बनाउने कार्य (कोचवर्क), काँठी, कन्तुर, सन्दुस, शव राख्ने बाकस (कास्केट) र यस्तै सामानमा प्रयोग गर्न उपयुक्त आधारभूत धातुका जडान सामग्रीहरू र यस्तै वस्तुहरू; आधारभूत धातुको टोप राख्ने न्याक, टोप झुण्ड्याउने सिंगौरा, ब्राकेट र यस्तै जडानहरू; आधारभूत धातुको जडान अवयवयुक्त क्यास्टोरहरू; आधारभूत धातुको स्वचालित ढोका बन्द गर्ने सामान (अटोमेटिक डोर क्लोजर्स)।	
	८३०२.१०.००	-कब्जाहरू	५
	८३०२.२०.००	-क्यास्टोर्सहरू	५
	८३०२.३०.००	-मोटर गाडीको लागि उपयुक्त अन्य जडान सामग्रीहरू र यस्तै सामग्रीहरू	५
		-अन्य जडान सामग्रीहरू र यस्तै वस्तुहरू:	
	८३०२.४१.००	--भवन (बिल्डिङ) को लागि उपयुक्त	५
	८३०२.४२.००	--अन्य, फर्निचरको लागि उपयुक्त	५
	८३०२.४९.००	--अन्य	५
	८३०२.५०.००	-टोप राख्ने र्याक, टोप झुण्ड्याउने सिंगौरो (पेग) ब्राकेट र यस्तै जडानहरू (फिक्स्चर्स)	५
	८३०२.६०.००	-स्वचालित ढोका बन्द गर्ने सामान	५
८४.०९		शीर्षक ८४.०७ वा ८४.०८ का इञ्जिनहरूमा पूर्णतया वा मुख्यतया प्रयोगको लागि उपयुक्त पार्टपुर्जाहरू।	
		-अन्य:	

		--पूर्णतया वा मुख्यतया स्पार्क इग्निसन इन्टरनल कम्बशन पिष्टन इञ्जिनमा प्रयोगका लागि उपयुक्त :	
	८४०९.९९.१०	---मोटर गाडीको	५
		--अन्य:	
	८४०९.९९.१०	---मोटर गाडीको	५
८४.१३		मापक यन्त्र जडेको वा नजडेको तरल पदार्थको पम्प, तरल पदार्थका एलिभेटरहरू।	
		- मापक यन्त्र जडित वा मापक यन्त्र जडान गर्न अविकल्पित (डिजाइनड) पम्पहरू:	
	८४१३.३०.००	-इन्टरनल कम्बशन पिष्टोन इञ्जिनको लागि इन्धन, लुब्रिकेटिड वा कुलिङ मिडियम पम्प	५
८४.१९		तताउने, पकाउने, पोल्ने, आसवन गर्ने (डिस्टिलिङ्ग), परिशोधन गर्ने (रेक्टिफाइङ्ग), रोगाणुरहित गर्ने (स्टेरिलाइजिङ्ग), पाश्चरीकरण गर्ने (पाश्चराइजिङ्ग), बफाउने (स्टिमिङ्ग), सुकाउने (ड्राइङ्ग), वाष्पीकरण गर्ने (इभ्यापोरेटिङ्ग), बाफ बनाउने (भेपोराइजिङ्ग), द्रवित गर्ने (कण्डेन्सिङ्ग) वा चिस्याउने (कुलिङ्ग) जस्ता तापमान परिवर्तन (चेञ्ज अफ टेम्परेचर) सँग सम्बद्ध प्रक्रियाद्वारा पदार्थहरूको उपचार निमित्तका, विद्युत्तापित भए वा नभएका (फर्नेशहरू, ओभनहरू तथा शीर्षक ८५.१४ का अन्य उपकरणहरू बाहेक), यन्त्रावली (मेशिनरी), संयन्त्र (प्लान्ट) वा प्रयोगशालाका उपकरणहरू, घरायसी	

		प्रयोजनमा प्रयोग हुने खालका यन्त्रावली वा संयन्त्र बाहेक; पानी सञ्चय गर्ने ट्याङ्की नभएका वा भएका पानी तताउने हिटरहरू (इन्स्टान्टेनियस वा स्टोरेज वाटर हिटर्स), अवैद्युतिक (नन्-इलेक्ट्रिक)।	
		--अन्य:	
	८४१९.८९.१०	---कुलिङ्ग टावर	५
	८४१९.८९.९०	---अन्य	५
८४.२१		अपकेन्द्रित (सेन्ट्रिफ्यूज) हरू, अपकेन्द्री शोषक (सेण्ट्रिफ्यूगल ड्रायर) हरू समेत; तरलपदार्थ र ग्याँसलाई छान्ने (फिल्टरिङ) वा शुद्धीकरण गर्ने (प्यूरिफाइड) यन्त्रावली र उपकरणहरू।	
		-तरलपदार्थ छान्ने (फिल्टरिङ) वा शुद्धीकरण गर्ने (प्यूरिफाइड) यन्त्रावली र उपकरणहरू:	
	८४२१.२३.००	--इन्टरनल कम्बष्टन इन्जिनको लागि तेल वा पेट्रोल छान्ने (फिल्टर) हरू	५
		-ग्याँसलाई छान्ने वा शुद्धीकरण गर्ने यन्त्रावली र उपकरणहरू:	
	८४२१.३१.००	--इन्टरनल कम्बष्टन इन्जिनहरूका इनटेक एयर फिल्टरहरू	५
८४.७१		स्वचालित आँकडा प्रशोधन यन्त्रहरू (अटोम्याटिक डेटा प्रोसेसिङ् मेसिन्स) र तिनका एकाइहरू; म्याग्नेटिक वा अप्टिकल रिडरहरू, संकेतका रूपमा (कोडेड फर्म) आँकडालाई डेटा मिडियामा पठाउने यन्त्रहरू र त्यस्ता आँकडाहरूलाई प्रशोधन गर्ने यन्त्रहरू, अन्यत्र उल्लेख वा समावेश नगरिएका।	

		-पोर्टेबल स्वचालित आँकडा प्रशोधन यन्त्रहरू, कम्तीमा एक केन्द्रीय प्रशोधन एकाइ (सेण्ट्रल प्रोसेसिङ युनिट), एक कीबोर्ड र एक डिस्प्ले भएका, १० केजी भन्दा बढी तौल नभएका:	
	८४७१.३०.१०	---ल्यापटप र नोटबुक	५
	८४७१.३०.२०	---ट्याबलेट	५
		-अन्य स्वचालित आँकडा प्रशोधन गर्ने यन्त्रहरू:	
		--संयुक्त (कम्बाइण्ड) भए वा नभएका, एकै आवरण (हाउजिङ्) मा कम्तीमा एउटा केन्द्रीय प्रशोधन एकाइ (सेन्ट्रल प्रोसेसिङ युनिट) र एउटा इन्पुट तथा आउटपुट एकाइ भएका:	
	८४७१.४१.१०	---इण्टरएक्टिङ कन्फरेन्स टर्मिनल	२०
	८४७१.४१.९०	---अन्य	५
		-उपशीर्षक ८४७१.४१ वा ८४७१.४९ बाहेकका प्रशोधन एकाइहरू (प्रोसेसिङ यूनिट्स), एउटै आवरण (हाउजिङ्) भित्र संचय एकाइ, इन्पुट एकाइ, आउटपुट एकाइहरू मध्ये एक वा दुई एकाइ समावेश भएका वा नभएका:	
	८४७१.५०.१०	---कम्प्यूटर सर्भर तथा नेटवर्क सर्भरहरू	५
		-सञ्चय एकाईहरू :	
	८४७१.७०.१०	---कम्प्यूटरका हार्ड डिस्क, आन्तरिक (इन्टर्नल)	५

८४.७२		अन्य कार्यालय सम्बन्धी यन्त्रहरू (उदाहरणतः हेक्टोग्राफ वा स्टेन्सिल डुप्लिकेटिङ्ग मेशिनहरू, एड्रेसिङ्ग मेशिनहरू, अटोम्याटिक ब्याङ्कनोट डिस्पेन्सरहरू, क्वाइन सर्टिङ्ग मेशिनहरू, क्वाइन काउण्टिङ्ग वा च्यापिङ्ग मेशिनहरू, पेन्सिल शार्पेनिङ्ग मेशिनहरू, परफोरेटिङ्ग वा स्ट्याप्लिङ्ग मेशिनहरू)।	
		-अन्य:	
	८४७२.९०.१०	---अटोमेटिक टेलर मेशिन	१५
	८४७२.९०.२०	---अटोम्याटिक ब्याङ्क नोट डिस्पेन्सरहरू	१५
	८४७२.९०.३०	---परफोरेटिङ्ग मेशिनहरू	१५
	८४७२.९०.४०	---स्ट्याप्लिङ्ग मेशिनहरू	१५
	८४७२.९०.९०	---अन्य	१५
८४.७७		यस भागमा अन्यत्र उल्लेख वा समावेश नभएका, रबर वा प्लाष्टिकको काम गर्ने वा यी पदार्थहरूबाट बनाइने वस्तुको निर्माण गर्ने यन्त्रावली।	
	८४७७.१०.००	-इन्जेक्सन-मौलिङ्ग मेशिनहरू	५
८४.७९		यस भागको अन्यत्र उल्लेख नभएका वा समावेश नभएका, निर्दिष्ट एकल कार्य (इनडिभिजुअल फड्क्सन्स) मात्र सम्पादन गर्ने क्षमता भएका यन्त्र र यान्त्रिक उपकरणहरू।	
		-अन्य यन्त्रहरू र यान्त्रिक उपकरणहरू:	
	८४७९.८३.००	--शीत समस्थितिक (कोल्ड आइसोस्टेटिक) प्रेसहरू	५
		--अन्य:	
		---अन्य:	
	८४७९.८९.९१	----एयर ह्युमिडिफायर र डिह्युमिडिफायर	५
	८४७९.८९.९९	----अन्य	१०

८४.८०		धातु ढलाइशालाको लागि ढलाइका बक्सहरू; मौल्ड बेसहरू; ढलाइ गर्ने नमूना (मौल्डिङ्ग प्याटर्न) हरू; धातु, धातुका कारबाइड, काँच, खनिज पदार्थहरू, रबर वा प्लाष्टिक ढलाइ गर्ने साँचो (मौल्ड) हरू (इन्गट मौल्ड बाहेक)।	
		-रबर वा प्लाष्टिक निमित्तको ढलाइको साँचो (मोल्ड)हरू:	
	८४८०.७१.००	--इन्जेक्सन वा कम्प्रेसन किसिमका	५
८४.८१		पाइप, बोइलर वा बोइलरको बाह्यावरण (बोइलर शेल), ठ्याङ्की, भ्याट वा यस्तै वस्तुहरूमा प्रयोग हुने टुटीहरू (ट्याप्स, कक्स), भल्भहरू र यस्तै उपकरणहरू, दबाव कम गर्ने भल्भ र थर्मोस्टाटिकल तरिकाले नियन्त्रित भल्भहरू समेत।	
	८४८१.१०.००	-दबाव कम गर्ने भल्भहरू	५
	८४८१.२०.००	-ओलियो हाइड्रोलिक वा न्युम्याटिक ट्रान्समिसन निमित्तका भल्भहरू	५
	८४८१.३०.००	-चेक (ननरिटर्न) भल्भहरू	५
	८४८१.४०.००	-सेफ्टि वा रिलिफ भल्भहरू	५
		-अन्य उपकरणहरू :	
	८४८१.८०.९०	--अन्य	५
८७.०२		ड्राइभर समेत १० वा सोभन्दा बढी यात्रुहरू बोक्ने मोटर गाडीहरू।	
		-कम्प्रेसन-इग्निसन इन्टरनल कम्बष्टन पिष्टोन इञ्जिन (डिजेल वा अर्ध डिजेल) मात्र भएका:	
	८७०२.१०.१०	---यात्रुहरू बोक्ने मोटर गाडी (२५ भन्दा बढी सिट भएका)	५
	८७०२.१०.२०	---यात्रुहरू बोक्ने मोटर गाडी (११ देखि २५ सम्म सिट भएका)	४५

		---अन्य मोटर गाडीहरू:	
	८७०२.१०.४१	----अनएसेम्बल्ड अवस्थाका	६०
	८७०२.१०.४९	----अन्य	६०
		-कम्प्रेसन-इग्निसन इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इञ्जिन (डिजेल वा अर्द्ध डिजेल) र धक्का दिने विद्युतिय मोटर दुवै भएको:	
	८७०२.२०.१०	---यात्रुहरू बोक्ने मोटर गाडी (२५ भन्दा बढी सिट भएका)	५
	८७०२.२०.२०	---यात्रुहरू बोक्ने मोटर गाडी (११ देखि २५ सम्म सिट भएका)	४०
		---अन्य मोटर गाडीहरू:	
	८७०२.२०.४१	----अनएसेम्बल्ड अवस्थाका	४०
	८७०२.२०.४९	----अन्य	४०
		-स्पार्क इग्निसन इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इञ्जिन र धक्का दिने विद्युतिय मोटर दुवै भएको:	
	८७०२.३०.१०	---यात्रुहरू बोक्ने मोटर गाडी (२५ भन्दा बढी सिट भएका)	५
	८७०२.३०.२०	---यात्रुहरू बोक्ने मोटर गाडी (११ देखि २५ सम्म सिट भएका)	४०
		---अन्य मोटर गाडीहरू:	
	८७०२.३०.४१	----अनएसेम्बल्ड अवस्थाका	४०
	८७०२.३०.४९	----अन्य	४०
		-अन्य:	
	८७०२.९०.१०	---यात्रुहरू बोक्ने मोटर गाडी (२५ भन्दा बढी सिट भएका)	५
	८७०२.९०.२०	---यात्रुहरू बोक्ने मोटर गाडी (११ देखि २५ सम्म सिट भएका)	४५
		---अन्य मोटर गाडीहरू:	
	८७०२.९०.४१	----अनएसेम्बल्ड अवस्थाका	६०
	८७०२.९०.४९	----अन्य	६०

८७.०३		मूलतः मानिसको यातायातको लागि बनेका मोटर कारहरु र अन्य मोटर गाडीहरु (शीर्षक ८७.०२ बाहेकका), स्टेसन वागेन र रेसीड कार समेत।	
		-मूलतः हिउँमा यात्रा गर्नका लागि बनेका गाडीहरु गल्फ कार र यस्तै गाडीहरु:	
	८७०३.१०.१०	---मूलतः हिउँमा यात्रा गर्नका लागि बनेका गाडीहरु	६०
	८७०३.१०.९०	---अन्य	६०
		-अन्य गाडीहरु, स्पार्क-इग्निसन इन्टरनल कम्बष्टन पिष्टोन इञ्जिन मात्र भएका:	
		--सिलिण्डर क्षमता १००० सी.सी. ननाघने:	
		---तीनपाङ्ग्रे गाडीहरु (अटोरिक्सा):	
	८७०३.२१.११	----अनएसेम्बल्ड अवस्थाका	५५
	८७०३.२१.१९	----अन्य	५५
		---अन्य:	
	८७०३.२१.९१	----अनएसेम्बल्ड अवस्थाका	६०
	८७०३.२१.९९	----अन्य	६०
		--सिलिण्डर क्षमता १,००० सी.सी. नाघने तर १,५०० सी.सी. ननाघने:	
	८७०३.२२.१०	---अनएसेम्बल्ड अवस्थाका	६५
	८७०३.२२.९०	---अन्य	६५
		--सिलिण्डर क्षमता १,५०० सी.सी. नाघने तर ३,००० सी.सी. ननाघने:	
		---सिलिण्डर क्षमता १,५०० सी.सी. नाघने तर २,००० सी.सी. ननाघने:	
	८७०३.२३.११	----अनएसेम्बल्ड अवस्थाका	७५
	८७०३.२३.१९	----अन्य	७५

		--सिलिण्डर क्षमता २,००० सी.सी. नाघने तर २,५०० सी.सी. ननाघने:	
	८७०३.२३.२१	----अनएसेम्बलड अवस्थाका	८५
	८७०३.२३.२९	----अन्य	८५
		---सिलिण्डर क्षमता २,५०० सी.सी. नाघने तर ३,००० सी.सी. ननाघने:	
	८७०३.२३.३१	----अनएसेम्बलड अवस्थाका	९५
	८७०३.२३.३९	----अन्य	९५
		--सिलिण्डर क्षमता ३,००० सी.सी. नाघने:	
	८७०३.२४.१०	---अनएसेम्बलड अवस्थाका	१०५
	८७०३.२४.९०	---अन्य	१०५
		-अन्य गाडीहरू, कम्प्रेसन-इग्निसन इन्टरनल कम्बष्टन पिष्टोन इञ्जिन (डिजेल वा अर्ध डिजेल) मात्र भएका:	
		--सिलिण्डर क्षमता १,५०० सी.सी. ननाघने:	
	८७०३.३१.१०	---अनएसेम्बलड अवस्थाका	६०
	८७०३.३१.९०	---अन्य	६०
		--सिलिण्डर क्षमता १,५०० सी.सी. नाघने तर २,५०० सी.सी. ननाघने:	
		---सिलिण्डर क्षमता १,५०० सी.सी. नाघने तर २,००० सी.सी. ननाघने:	
	८७०३.३२.११	----अनएसेम्बलड अवस्थाका	७५
	८७०३.३२.१९	----अन्य	७५
		---सिलिण्डर क्षमता २,००० सी.सी. नाघने तर २,५०० सी.सी. ननाघने:	
	८७०३.३२.२१	----अनएसेम्बलड अवस्थाका	९०
	८७०३.३२.२९	----अन्य	९०
		--सिलिण्डर क्षमता २,५०० सी.सी. नाघने:	
	८७०३.३३.१०	---अनएसेम्बलड अवस्थाका	१०५

	८७०३.३३.९०	---अन्य	१०५
		-अन्य गाडीहरू, स्पार्क-इग्निसन इन्टरनल कम्बष्टन पिष्टोन इञ्जिन र धक्का दिने विद्युतीय मोटर दुवै भएका, विद्युत शक्तिको बाह्य स्रोतमा प्लग जोडेर चार्ज हुन सक्ने किसिमका बाहेक:	
	८७०३.४०.१०	---अनएसेम्बल्ड अवस्थाका	६०
	८७०३.४०.९०	---अन्य	६०
		-अन्य गाडीहरू, कम्प्रेसन-इग्निसन इन्टरनल कम्बष्टन पिष्टोन इञ्जिन (डिजेल वा अर्ध डिजेल) र धक्का दिने विद्युतीय मोटर दुवै भएका, विद्युत शक्तिको बाह्य स्रोतमा प्लग जोडेर चार्ज हुन सक्ने किसिमका बाहेक:	
	८७०३.५०.१०	---अनएसेम्बल्ड अवस्थाका	६०
	८७०३.५०.९०	---अन्य	६०
		-अन्य गाडीहरू, स्पार्क-इग्निसन इन्टरनल कम्बष्टन पिष्टोन इञ्जिन र धक्का दिने विद्युतीय मोटर दुवै भएका, विद्युत शक्तिको बाह्य स्रोतमा प्लग जोडेर चार्ज हुन सक्ने किसिमका:	
	८७०३.६०.१०	---अनएसेम्बल्ड अवस्थाका	६०
	८७०३.६०.९०	---अन्य	६०
		-अन्य गाडीहरू, कम्प्रेसन-इग्निसन इन्टरनल कम्बष्टन पिष्टोन इञ्जिन (डिजेल वा अर्ध डिजेल) र धक्का दिने विद्युतीय मोटर दुवै भएका, विद्युत शक्तिको बाह्य स्रोतमा प्लग जोडेर चार्ज हुन सक्ने किसिमका:	
	८७०३.७०.१०	---अनएसेम्बल्ड अवस्थाका	६०
	८७०३.७०.९०	---अन्य	६०

		-अन्य:	
	८७०३.९०.१०	---अनएसेम्बलड अवस्थाको	६०
	८७०३.९०.९०	---अन्य	६०
८७.०४		सामान ढुवानी गर्ने अन्य मोटर गाडीहरू।	
	८७०४.१०.००	-राजमार्गभन्दा बाहिरको प्रयोगका लागि अभिकल्पित डम्परहरू	५
		-अन्य, कम्प्रेसन-इग्निसन इन्टरनल कम्बष्टन पिष्टोन इञ्जिन (डिजेल वा अर्ध डिजेल) मात्र भएका:	
		--गाडीको कुल तौल ५ टन ननाघने:	
	८७०४.२१.१०	---मूलतः सामानको ओसारपसार गर्ने र ड्राइभरसहित २ जनाभन्दा बढी मानिस बोक्ने सुविधा भएका डबल क्याब पिकअप गाडी	७५
	८७०४.२१.२०	---मूलतः सामानको ओसारपसार गर्ने र ड्राइभरसहित २ जना मात्र मानिस बोक्ने सुविधा भएका सिंगल क्याब पिकअप गाडी	५०
	८७०४.२१.३०	---डेलिभरी भ्यान	३०
	८७०४.२१.४०	---तीनपाङ्ग्रे गाडी	५
	८७०४.२१.५०	---प्रशितक प्रणाली (रेफ्रिजेरेटिङ सिष्टम) जडान गरिएका भ्यानहरू	५
	८७०४.२१.६०	---कम्प्याक्टर (कम्प्रेसिङ डिभाइस) सहितका फोहोर (गार्वेज) सङ्कलन तथा ढुवानी गर्ने गाडीहरू	५
	८७०४.२१.९०	---अन्य	५
		--गाडीको कुल तौल ५ टन नाघने तर २० टन ननाघने:	
	८७०४.२२.१०	---मूलतः सामानको ओसारपसार गर्ने र ड्राइभरसहित २ जनाभन्दा बढी मानिस बोक्ने सुविधा भएका डबल क्याब पिकअप गाडी	७५

	८७०४.२२.२०	---दूध दुवानीका लागि विशेष किसिमले तयार गरिएका ट्याङ्करहरू	५
	८७०४.२२.३०	---कन्टेनर जोडिएका ट्रकहरू	५
	८७०४.२२.४०	---तरल पेट्रोलियम ग्याँस दुवानीका लागि विशेष किसिमले तयार गरिएको बुलेट ट्याङ्कर ट्रकहरू	५
	८७०४.२२.५०	---कम्प्याक्टर (कम्प्रेसिङ्ग डिभाइस) सहितका फोहोर (गार्वेज) सङ्कलन तथा दुवानी गर्ने गाडीहरू	५
	८७०४.२२.६०	---सिमेन्ट बल्कर	५
	८७०४.२२.७०	---प्रशितक प्रणाली (रेफ्रिजरेटिङ्ग सिष्टम) जडान गरिएका भ्यानहरू	५
	८७०४.२२.९०	---अन्य	५
		--गाडीको कुल तौल २० टन नाघ्ने:	
	८७०४.२३.१०	---प्रशितक प्रणाली (रेफ्रिजरेटिङ्ग सिष्टम) जडान गरिएका भ्यानहरू	५
	८७०४.२३.२०	---दूध दुवानीका लागि विशेष किसिमले तयार गरिएको ट्याङ्करहरू	५
	८७०४.२३.३०	---कम्प्याक्टर (कम्प्रेसिङ्ग डिभाइस) सहितका फोहोर (गार्वेज) सङ्कलन तथा दुवानी गर्ने गाडीहरू	५
	८७०४.२३.४०	---कन्टेनर जोडिएका ट्रकहरू	५
	८७०४.२३.५०	---सिमेन्ट बल्कर	५
	८७०४.२३.६०	---तरल पेट्रोलियम ग्याँस दुवानीका लागि विशेष किसिमले तयार गरिएको बुलेट ट्याङ्कर ट्रकहरू	५
	८७०४.२३.९०	---अन्य	५
		-अन्य, स्पार्क-इग्निसन इन्टर्नल कम्बष्टन पिष्टोन इञ्जिन मात्र भएका:	
		--गाडीको कुल तौल ५ टन ननाघ्ने:	

८७०४.३१.१०	---मूलतः सामानको ओसारपसार गर्ने र ड्राइभरसहित २ जनाभन्दा बढी मानिस बोक्ने सुविधा भएका डबल क्याब पिकअप गाडी	७५
८७०४.३१.२०	---मूलतः सामानको ओसारपसार गर्ने र ड्राइभरसहित २ जना मात्र मानिस बोक्ने सुविधा भएका सिंगल क्याब पिकअप गाडी	५०
८७०४.३१.३०	---डेलिभरी भ्यान	३०
८७०४.३१.४०	---तीनपाङ्ग्रे गाडी	३०
८७०४.३१.५०	---प्रशितक प्रणाली (रेफ्रिजिरेटिङ सिस्टम) जडान गरिएका भ्यानहरू	५
८७०४.३१.६०	---कम्प्याक्टर (कम्प्रेसिङ डिभाइस) सहितका फोहोर (गार्बेज) सङ्कलन तथा ढुवानी गर्ने गाडीहरू	५
८७०४.३१.९०	---अन्य	३०
	--गाडीको कुल तौल ५ टन नाघ्ने:	
८७०४.३२.१०	---मूलतः सामानको ओसारपसार गर्ने र ड्राइभरसहित २ जनाभन्दा बढी मानिस बोक्ने सुविधा भएका डबल क्याब पिकअप गाडी	७५
८७०४.३२.२०	---दूध ढुवानीका लागि विशेष किसिमले तयार गरिएको ट्याङ्करहरू	५
८७०४.३२.३०	---कन्टेनर जोडिएका ट्रकहरू	५
८७०४.३२.४०	---तरल पेट्रोलियम ग्याँस ढुवानीका लागि विशेष किसिमले तयार गरिएको बुलेट ट्याङ्कर ट्रकहरू	५
८७०४.३२.५०	---कम्प्याक्टर (कम्प्रेसिङ डिभाइस) सहितका फोहोर (गार्बेज) सङ्कलन तथा ढुवानी गर्ने गाडीहरू	५
८७०४.३२.६०	---सिमेन्ट बल्कर	५

	८७०४.३२.७०	---प्रशितक प्रणाली (रेफ्रिजिरेटिङ सिस्टम) जडान गरिएका भ्यानहरू	५
	८७०४.३२.९०	---अन्य	५
		-अन्य, कम्प्रेसन-इग्निसन इन्टरनल कम्बष्टन पिष्टोन इन्जिन (डिजेल वा अर्ध डिजेल) र धक्का दिने विद्युतीय मोटर दुवै भएका:	
		--गाडीको कुल तौल ५ टन ननाघने:	
	८७०४.४१.१०	---मूलतः सामानको ओसारपसार गर्ने र ड्राइभरसहित २ जनाभन्दा बढी मानिस बोक्ने सुविधा भएका डबल क्याब पिकअप गाडी	७५
	८७०४.४१.२०	---मूलतः सामानको ओसारपसार गर्ने र ड्राइभरसहित २ जना मात्र मानिस बोक्ने सुविधा भएका सिंगल क्याब पिकअप गाडी	५०
	८७०४.४१.३०	---डेलिभरी भ्यान	३०
	८७०४.४१.४०	---तीनपाङ्ग्रे गाडी	३०
	८७०४.४१.५०	---प्रशितक प्रणाली (रेफ्रिजिरेटिङ सिस्टम) जडान गरिएका भ्यानहरू	५
	८७०४.४१.६०	---कम्प्याक्टर (कम्प्रेसिङ डिभाइस) सहितका फोहोर (गार्बेज) सङ्कलन तथा ढुवानी गर्ने गाडीहरू	५
	८७०४.४१.९०	---अन्य	३०
		--गाडीको कुल तौल ५ टन नाघने तर २० टन ननाघने:	
	८७०४.४२.१०	---मूलतः सामानको ओसारपसार गर्ने र ड्राइभरसहित २ जनाभन्दा बढी मानिस बोक्ने सुविधा भएका डबल क्याब पिकअप गाडी	७५
	८७०४.४२.२०	---दूध ढुवानीका लागि विशेष किसिमले तयार गरिएको ट्याङ्करहरू	५

८७०४.४२.३०	---कन्टेनर जोडिएका ट्रकहरू	५
८७०४.४२.४०	---तरल पेट्रोलियम ग्याँस ढुवानीका लागि विशेष किसिमले तयार गरिएको बुलेट ट्याङ्कर ट्रकहरू	५
८७०४.४२.५०	---कम्प्याक्टर (कम्प्रेसिङ्ग डिभाइस) सहितका फोहोर (गार्वेज) सङ्कलन तथा ढुवानी गर्ने गाडीहरू	५
८७०४.४२.६०	---सिमेन्ट बल्कर	५
८७०४.४२.७०	---प्रशितक प्रणाली (रेफ्रिजरेटिङ्ग सिष्टम) जडान गरिएका भ्यानहरू	५
८७०४.४२.९०	---अन्य	५
	--गाडीको कुल तौल २० टन नाघ्ने:	
८७०४.४३.१०	---प्रशितक प्रणाली (रेफ्रिजरेटिङ्ग सिष्टम) जडान गरिएका भ्यानहरू	५
८७०४.४३.२०	---दूध ढुवानीका लागि विशेष किसिमले तयार गरिएको ट्याङ्करहरू	५
८७०४.४३.३०	---कम्प्याक्टर (कम्प्रेसिङ्ग डिभाइस) सहितका फोहोर (गार्वेज) सङ्कलन तथा ढुवानी गर्ने गाडीहरू	५
८७०४.४३.४०	---कन्टेनर जोडिएका ट्रकहरू	५
८७०४.४३.५०	---सिमेन्ट बल्कर	५
८७०४.४३.६०	---तरल पेट्रोलियम ग्याँस ढुवानीका लागि विशेष किसिमले तयार गरिएको बुलेट ट्याङ्कर ट्रकहरू	५
८७०४.४३.९०	---अन्य	५
	-अन्य, स्पार्क-इग्निसन इन्टरनल कम्बष्टन पिष्टोन इञ्जिन र धक्का दिने विद्युतीय मोटर दुवै भएका:	
	--गाडीको कुल तौल (जी.भी. डब्ल्यू) ५ टन ननाघ्ने:	

८७०४.५१.१०	---मूलतः सामानको ओसारपसार गर्ने र ड्राइभरसहित २ जनाभन्दा बढी मानिस बोक्ने सुविधा भएका डबल क्याब पिकअप गाडी	७५
८७०४.५१.२०	---मूलतः सामानको ओसारपसार गर्ने र ड्राइभरसहित २ जना मात्र मानिस बोक्ने सुविधा भएका सिंगल क्याब पिकअप गाडी	५०
८७०४.५१.३०	---डेलिभरी भ्यान	३०
८७०४.५१.४०	---तीनपाङ्ग्रे गाडी	३०
८७०४.५१.५०	---प्रशितक प्रणाली (रेफ्रिजरेटिङ सिस्टम) जडान गरिएका भ्यानहरू	५
८७०४.५१.६०	---कम्प्याक्टर (कम्प्रेसिङ डिभाइस) सहितका फोहोर (गार्वेज) सङ्कलन तथा ढुवानी गर्ने गाडीहरू	५
८७०४.५१.९०	---अन्य	५
	--गाडीको कुल तौल (जी.भी. डब्ल्यू) ५ टन नाघ्ने:	
८७०४.५२.१०	---मूलतः सामानको ओसारपसार गर्ने र ड्राइभरसहित २ जनाभन्दा बढी मानिस बोक्ने सुविधा भएका डबल क्याब पिकअप गाडी	७५
८७०४.५२.२०	---दूध ढुवानीका लागि विशेष किसिमले तयार गरिएको ट्याङ्करहरू	५
८७०४.५२.३०	---कन्टेनर जोडिएका ट्रकहरू	५
८७०४.५२.४०	---तरल पेट्रोलियम ग्याँस ढुवानीका लागि विशेष किसिमले तयार गरिएको बुलेट ट्याङ्कर ट्रकहरू	५
८७०४.५२.५०	---कम्प्याक्टर (कम्प्रेसिङ डिभाइस) सहितका फोहोर (गार्वेज) सङ्कलन तथा ढुवानी गर्ने गाडीहरू	५
८७०४.५२.६०	---सिमेन्ट बल्कर	५

	८७०४.५२.७०	---प्रशितक प्रणाली (रेफ्रिजरेटिङ सिष्टम) जडान गरिएका भ्यानहरू	५
	८७०४.५२.९०	---अन्य	५
	८७०४.९०.००	-अन्य	५
८७.०६		शीर्षक ८७.०१ देखि ८७.०५ सम्मका मोटर गाडीहरूका लागि इञ्जिन जडान गरिएका च्यासिस।	
	८७०६.००.२०	---यात्रुहरू बोक्ने मोटर गाडीका (११ देखि २५ सम्म सिट भएका)	४५
	८७०६.००.४०	-जीप कार र भ्यानहरूका	६०
	८७०६.००.५०	-तिन पाङ्ग्रे गाडीहरू(अटोरिक्सा) का	५५
		---पिकअप गाडीहरूका:	
	८७०६.००.६१	----डबल क्याबको	६०
	८७०६.००.६२	----सिङ्गल क्याबको	५०
	८७०६.००.६३	----डेलिभरी भ्यानको	३०
	८७०६.००.७०	----राजमार्ग बाहिरको प्रयोगका लागि निर्मित डम्परहरूका	५
	८७०६.००.८०	---यात्रुहरू बोक्ने मोटर गाडीका (२५ भन्दा बढी सिट भएका) वा ट्रकहरूका	५
	८७०६.००.९०	----अन्य	५
८७.०७		शीर्षक ८७.०१ देखि ८७.०५ सम्मको मोटर गाडीका मुख्य भाग बडी (क्याब समेत)।	
	८७०७.१०.००	-शीर्षक ८७.०३ का गाडीका लागि	५
	८७०७.९०.००	-अन्य	५
८७.११		मोटरसाइकलहरू (मोपेड समेत) र साइड-कार भएका वा नभएका, सहायक मोटर जडान गरिएका साइकलहरू; साइड-कारहरू।	
	८७११.१०.००	-सिलिण्डर क्षमता ५० सी.सी. ननाघ्ने इन्टरनल कम्बष्टन पिष्टोन इञ्जिन भएको	४०

		-सिलिण्डर क्षमता ५० सी.सी. नाघने तर २५० सी.सी. ननाघने इन्टरनल कम्बष्टन पिष्टोन इञ्जिन भएकाः	
		--अनएसेम्बल्ड अवस्थाकाः	
	द७११.२०.११	----५० सी.सी. नाघने तर १२५ सी.सी. ननाघने	४०
	द७११.२०.१२	----१२५ सी.सी. नाघने तर २०० सी.सी. ननाघने	४०
	द७११.२०.१९	----२०० सी.सी. नाघने तर २५० सी.सी. ननाघने	६०
		---अन्यः	
	द७११.२०.११	----५० सी.सी. नाघने तर १२५ सी.सी. ननाघने	४०
	द७११.२०.१२	----१२५ सी.सी. नाघने तर २०० सी.सी. ननाघने	५०
	द७११.२०.१९	----२०० सी.सी. नाघने तर २५० सी.सी. ननाघने	६०
		-सिलिण्डर क्षमता २५० सी.सी. नाघने तर ५०० सी.सी. ननाघने इन्टरनल कम्बष्टन पिष्टोन इञ्जिन भएकाः	
		---सिलिण्डर क्षमता २५० सी.सी. नाघने तर ४०० सी.सी. ननाघने इन्टरनल कम्बसन् पिष्टोन इञ्जिन भएकाः	
	द७११.३०.११	----अनएसेम्बल्ड अवस्थाका	६०
	द७११.३०.१९	----अन्य	६०
		---सिलिण्डर क्षमता ४०० सी.सी. नाघने तर ५०० सी.सी. ननाघने इन्टरनल कम्बसन् पिष्टोन इञ्जिन भएकाः	
	द७११.३०.११	----अनएसेम्बल्ड अवस्थाका	६०
	द७११.३०.१९	----अन्य	८०

	८७११.४०.००	-सिलिण्डर क्षमता ५०० सी.सी. नाघने तर ८०० सी.सी. ननाघने इन्टरनल कम्बष्टन पिष्टोन इञ्जिन भएको	१००
	८७११.५०.००	-सिलिण्डर क्षमता ८०० सी.सी. नाघने इन्टरनल कम्बष्टन पिष्टोन इञ्जिन भएको	१००
	८७११.९०.००	-अन्य	४०
९५.०३	९५०३.००.००	ट्राइसाइकल, स्कुटर, पेडल कार र यस्तै पाइग्रा भएका खेलौनाहरू; पुतलीको वाहन; पुतली; अन्य खेलौना; आकार घटाइएका ("स्केल") नमूना र यस्तै मनोरञ्जनात्मक नमूनाहरू, चल्ने वा नचल्ने; सबै प्रकारका चातुर्य परीक्षण गर्ने खेलौना (पजल) हरू।	१०
९५.०४		भिडियो गेमका कन्सोल र यन्त्रहरू, टेबल वा पार्लर गेमहरू, पिन्टेबलहरू, बिलियार्डहरू, क्यासिनो खेलहरू र स्वचालित बलिड उपकरणहरूका लागि विशेष टेबुलहरू समेत, सिक्का, बैङ्कनोट, बैङ्क कार्ड, टोकन वा भुक्तानीका अन्य कुनै माध्यमद्वारा संचालित मनोरञ्जनका यन्त्रहरू।	
	९५०४.२०.००	-सबै प्रकारका विलियार्ड खेलका सामानहरू र सहायक सामानहरू	१०
	९५०४.३०.००	-सिक्का, बैङ्कनोट, बैङ्क कार्ड, टोकन वा भुक्तानीका अन्य कुनै माध्यमद्वारा संचालित अन्य खेल (गेम) हरू, स्वचालित बाउलिङ् एली उपकरण बाहेक	१०
	९५०४.४०.००	-खेल्ने तासहरू	१०
	९५०४.५०.००	-उपशीर्षक ९५०४.३० का बाहेकका भिडियो गेमका कन्सोल र यन्त्रहरू	१०
	९५०४.९०.००	-अन्य	१०

९५.०५		आनन्दोत्सवका वा अन्य मनोरञ्जनका सामानहरू, चटक, नवीनतम हास्य (नोभल्टी जोक) समेत।	
		-क्रिसमस उत्सवका सामानहरू:	
	९५०५.१०.१०	---जमोठ (फेल्ड) को	१०
	९५०५.१०.९०	---अन्य	१०
	९५०५.९०.००	-अन्य	१०
९५.०८		घुम्ती सर्कस र घुम्ती सर्कसका जनावरहरू (म्यानेजरी); मनोरञ्जन उद्यानका सवारीहरू र जल उद्यानका मनोरञ्जनका साधनहरू; मेला क्षेत्र (फेयरग्राउण्ड) का मनोरञ्जनका साधनहरू, शूटिंग ग्यालरीहरू समेत; घुम्ती रङ्गमञ्चहरू।	
	९५०८.१०.००	-घुम्ती सर्कस, घुम्ती सर्कसका जनावरहरू (म्यानेजरी)	१०
		-मनोरञ्जन उद्यानका सवारीहरू तथा जल उद्यानका मनोरञ्जनका साधनहरू:	
	९५०८.२१.००	--रोलर कोस्टरहरू	१०
	९५०८.२२.००	--क्यारोसेलहरू, पिडहरू र राउन्डएबाउटहरू	१०
	९५०८.२३.००	--डजिम कारहरू	१०
	९५०८.२४.००	--मोसन सिम्युलेटरहरू र मूभिड थियटरहरू	१०
	९५०८.२५.००	--जल सवारीहरू	१०
	९५०८.२६.००	--जल उद्यानका मनोरञ्जनका साधनहरू	१०
	९५०८.२९.००	--अन्य	१०
	९५०८.३०.००	-मेलास्थलका मनोरञ्जनका साधनहरू	१०
	९५०८.४०.००	-घुम्ती रङ्गमञ्च (ट्राभलिङ थियटर) हरू	१०
९६.१४	९६१४.००.००	धूमपान गर्ने पाइपहरू (पाइप बाउलहरू समेत) र सिगार वा चुरोट होल्डरहरू र तिनका पार्टपुर्जाहरू।	१५

९६.१६		अत्तरका पचका (सेन्ट स्प्रे) हरू र यस्तै सफाइका पचका (ट्वाइलेट स्प्रे) हरू र तिनका जडान (माउण्ट) र हेडहरू; श्रृङ्गारिक वा सफाइका सामग्री प्रयोग गर्ने पाउडर-पफ र प्याडहरू।	
	९६१६.१०.००	-अत्तरका पचकाहरू र यस्तै सफाइका पचका (ट्वाइलेट स्प्रे) हरू र तिनका जडान (माउण्ट) र हेडहरू	१०
	९६१६.२०.००	-श्रृङ्गारिक वा सफाइका सामग्री प्रयोग गर्ने पाउडर-पफ र प्याडहरू	१०
९६.१७		तयारी भ्याकुम फल्यास्क र अन्य भ्याकुम पात्र (भ्याकुम भेसल) हरू; भित्री काँच बाहेकका तिनका पार्टपुर्जाहरू।	
	९६१७.००.१०	---तयारी भ्याकुम फ्लाक्स	५
	९६१७.००.२०	---भ्याकुम भएका अन्य तयारी भाँडाहरू (भ्याकुम भेसेल्स)	५
९६.१८	९६१८.००.००	सूचीकारका मानवीय ढाँचा (डमी) र अन्य मानव आकृति (ले फिगर) हरू; पसलका झ्यालहरू सजाउनका लागि प्रयोग गरिने मानव वा जीवजन्तुका चलायमान नमुनायुक्त उपकरणहरू (अटोमाटा) र अन्य सजीव-सदृश प्रदर्शन (एनिमेटेड डिस्प्ले) हरू।	१५

द्रष्टव्य:-

- (१) मदिराको अन्तःशुल्क गणना गर्दा प्रति एल.पि. लिटर वा प्रति लिटरमध्ये जुन बढी हुन्छ सोही दरमा गणना गरी असुल गरिनेछ।
- (२) कुनै पनि मदिराको कक्टेल् गरेमा उपशीर्षक २२०६.००.४० बमोजिमको दरबन्दी लाग्नेछ।
- (३) एम्बुलेन्स, शव वाहन, अपाङ्गता भएका व्यक्तिले प्रयोग गर्न मिल्ने गरी बनाइएका १५५ सीसी सम्मका स्कुटर र ब्याट्रीबाट चल्ने टेम्पोको चेसिसमा अन्तःशुल्क लाग्ने छैन। अपाङ्गता भएका व्यक्तिले प्रयोग गर्ने स्कुटर पैठारी गर्दा लाग्ने अन्तःशुल्क नेपाल सरकार, महिला, बालबालिका

लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक र सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालय वा सम्बन्धित जिल्ला प्रशासन कार्यालयको सिफारिसमा सम्बन्धित भन्सार कार्यालयमा छुट हुनेछ साथै स्थानीय खरिद गर्दा तिरेको अन्तःशुल्क त्यस्तो स्कुटर यातायात व्यवस्था कार्यालयमा निजको नाममा दर्ता भएपछि महिला, बालबालिका लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक र सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालय वा सम्बन्धित जिल्ला प्रशासन कार्यालयको सिफारिसमा विभागबाट फिर्ता गरिनेछ।

- (४) घरेलु प्रविधिबाट उत्पादन गरिने सिन्के चाउचाउ (रेडी टु ईट नभएको) मा अन्तःशुल्क लाग्ने छैन तर इन्जिन, उपकरण वा मेसिनको प्रयोग गरेको भएमा पचास किलो वाट भन्दा बढी क्षमताको विद्युतीय ऊर्जा प्रयोग गरी उत्पादित तयारी अवस्थाको चाउमिनमा अन्तःशुल्क छुट हुने छैन।
- (५) यात्रुले ल्याउन र लैजान पाउने निजी प्रयोगका मालवस्तु सम्बन्धी सूचना बमोजिम प्राप्त सुविधा अन्तर्गत भन्सार महसुल छुटमा पैठारी गरिएको व्यक्तिगत प्रयोजनका वस्तुहरूमा अन्तःशुल्क लाग्ने छैन।
- (६) चालीस वा सोभन्दा बढी सीट क्षमताका कम्तीमा पाँच वटा बस सार्वजनिक यातायातमा सञ्चालन गर्ने गरी दर्ता भएका सहकारी संस्था वा सङ्घ तथा कम्पनीले उल्लिखित प्रयोजनको लागि पैठारी गर्ने उक्त क्षमताका तयारी बस एवं तिनका चेसिसमा अन्तःशुल्क छुट हुनेछ। त्यसरी पैठारी गरेका सवारी साधनहरू पैठारी गरेको मितिले दश वर्ष नपुगी बिक्री वितरण, नामसारी वा कुनै किसिमले हक हस्तान्तरण गर्न पाइने छैन। दश वर्ष नपुगी नामसारी, बिक्री वितरण वा कुनै किसिमले हक हस्तान्तरण गर्नु परेमा प्रचलित कानून बमोजिम लाग्ने पूरै अन्तःशुल्क लाग्नेछ।
- (७) नेपाल सरकार, शिक्षा, तथा खेलकुद मन्त्रालयको सिफारिसमा सामुदायिक शिक्षण संस्थाले विद्यार्थी ओसारपसार गर्ने प्रयोजनको लागि ३० सीट वा सोभन्दा बढी क्षमताको दुई थान बस आयात गर्दा लाग्ने अन्तःशुल्क छुट हुनेछ। यसरी सुविधामा आयात गरिएको सवारी साधन दश वर्ष नपुगी बिक्री वितरण, नामसारी वा कुनै किसिमले हक हस्तान्तरण गर्न पाइने छैन। दश वर्ष नपुगी बिक्री वितरण, नामसारी वा कुनै किसिमले हक हस्तान्तरण गर्नु परेमा प्रचलित कानून बमोजिम पूरै अन्तःशुल्क लाग्नेछ।
- (८) औद्योगिक व्यवसाय ऐन, २०७६ को अनुसूची-१० मा उल्लेख भएका अति अविकसित क्षेत्रमा स्थापित स्थानीय फलफूलमा आधारित उद्योगबाट उत्पादित ब्राण्डी, वाइन र साइडरको उत्पादनमा यस अन्तःशुल्क दरबन्दी अनुसार लाग्ने अन्तःशुल्कमा असी प्रतिशत छुट हुनेछ।
- (९) स्वदेशमा उत्पादन हुने शीर्षक २२.०४, २२.०५, उपशीर्षक २२०६.००.२९, २२०६.००.५१, २२०६.००.५२ र २२०६.००.५९ मा पर्ने वाइन र उपशीर्षक २२०६.००.२९ मा पर्ने ताजा फलफुलबाट उत्पादन हुने सेम्पेन र साइडरमा लाग्ने अन्तःशुल्कमा चालिस प्रतिशत छुट हुनेछ। शत प्रतिशत स्थानीय उत्पादनमा आधारित

कच्चापदार्थ प्रयोग गरी वाइन उत्पादन गरेमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ तर द्रष्टव्यको दफा (द) मा पर्ने उद्योगलाई यस बमोजिमको छुट सुविधा प्राप्त हुने छैन। किसमिस लगायतका सुख्खा फलफुल, ग्रेप जुस कन्सन्ट्रेट वा फ्रुट जुस कन्सन्ट्रेटबाट उत्पादन हुने उपशीर्षक २२०६.००.९० मा पर्ने वाइनमा लाग्ने अन्तःशुल्कमा तिस प्रतिशत छुट हुनेछ।

(१०) एसेम्बल गरी सवारी साधन उत्पादन गर्ने उद्योगले अनएसेम्बल अवस्थाका शीर्षक ८७.०२, ८७.०३ र ८७.११ मा पर्ने सवारी साधन पैठारी गर्दा लाग्ने अन्तःशुल्क र त्यस्ता उद्योगले उत्पादन गरेको तयारी साधन बिक्री गर्दा लाग्ने अन्तःशुल्कमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ।

(११) शीर्षक ०२.०७, ०८.०३, ०८.०४, ०८.०६, ०८.०९, ०८.१२, ०८.१३, ११.०६, १२.०७, १६.०१, १६.०२, १६.०३, १६.०४, १६.०५, २०.०१, २०.०२, २०.०३, २०.०४, २०.०६, २०.०७, २०.०८, २१.०५, २४.०१, २५.१५, २५.१६, ३९.१७, ३९.१८, ३९.१९, ४८.०३, ४८.१४, ७०.१०, ७२.०९, ७२.१०, ७२.११, ७२.१६, ७२.२३, ७२.२५, ७२.२९, ७३.०७, ७३.०८, ७३.०९, ७३.१२, ७३.१३, ७३.१४, ७३.१५, ७३.१७, ७६.०४, ७६.१०, ८४.१९, तथा उपशीर्षक ०८०२.८०.००, १५१७.९०.००, १७०१.१३.१०, १७०१.१४.१०, १७०४.१०.००, १७०४.९०.००, १९०४.१०.१०, १९०४.१०.९१, १९०४.१०.९९, १९०४.२०.००, १९०४.३०.००, १९०४.९०.९०, १९०५.१०.००, १९०५.२०.००, १९०५.३१.००, १९०५.३२.००, १९०५.४०.००, १९०५.९०.१०, १९०५.९०.३०, १९०५.९०.५०, १९०५.९०.६०, १९०५.९०.७०, २००५.१०.००, २००५.२०.९०, २००५.४०.००, २००५.५१.००, २००५.५९.००, २००५.६०.००, २००५.७०.००, २००५.८०.००, २००५.९१.००, २००५.९९.००, २१०१.११.००, २१०१.१२.००, २१०१.२०.००, २१०१.३०.००, २१०६.९०.१०, २१०६.९०.९२, २२०२.९९.३०, ३३०७.४१.००, ३५०६.१०.००, ३५०६.९१.००, ३५०६.९९.००, ३८२४.४०.००, ३८२४.५०.००, ३९२१.९०.११, ३९२१.९०.९२, ३९२३.१०.२०, ३९२३.३०.१०, ३९२४.१०.१०, ४८१८.१०.००, ४८१८.२०.००, ४८१८.३०.००, ४८१८.५०.००, ४८१८.९०.००, ४८२३.६१.००, ४८२३.६९.००, ४८२३.७०.००, ७३११.००.२०, ७३११.००.९०, ७३२०.१०.९०, मा पर्ने वस्तुको आन्तरिक उत्पादनमा अन्तःशुल्क लाग्ने छैन।

(१२) शीर्षक २१.०६ को उपशीर्षक २१०६.९०.२०, २१०६.९०.६० र शीर्षक २४.०३ को उपशीर्षक २४०३.९९.१०, २४०३.९९.२०, २४०३.९९.३० का वस्तुमा कुल तौल प्रति किलोग्राममा अन्तःशुल्क लाग्नेछ।

(१३) शीर्षक १८.०६, ३३.०३, ३३.०४, ३३.०५, ३३.०६ र उपशीर्षक ३३०७.१०.००, ३३०७.२०.००, ३३०७.३०.००, ३३०७.४९.००, ३३०७.९०.००, अन्तर्गतका सबै उपशीर्षकका स्वदेशी उत्पादनमा पाँच प्रतिशत अन्तः शुल्क लाग्नेछ।

- (१४) मदिरा, वियर र चुरोटको उत्पादक, पैठारीकर्ता वा सोको बिक्रेताले त्यस्तो वस्तुको बिक्री गर्ने खुद्रा मूल्य आर्थिक वर्षको सुरुमा र मूल्य परिवर्तन भएको अवस्थामा परिवर्तन हुनासाथ सार्वजनिक सूचना प्रकाशन गरी जानकारी गराउनु पर्नेछ।
- (१५) अन्तःशुल्क दरबन्दी प्रयोजनको लागि निर्धारित आठ अङ्कको भन्सार उपशीर्षकलाई तथ्याङ्क प्रयोजनको लागि महानिर्देशकले अङ्क थप गर्न सक्नेछ।
- (१६) अन्तःशुल्क लाग्न सक्ने वस्तुको व्याख्या तथा हार्मोनाइज्ड कोड तोक्ने काम आवश्यकता अनुसार भन्सार विभागसँग परामर्श लिई विभागले गर्न सक्नेछ।
- (१७) सेनेटरी प्याड उत्पादन गर्ने उद्योगले उपशीर्षक ३९२०.४९.९० को कच्चा पदार्थ पि.ई.फिल्म स्यानिटरी प्याड र ३९२१.१९.९० को कच्चा पदार्थ पर्फोरेटेड पि.ई. फिल्म पैठारी गर्दा अन्तःशुल्क लाग्ने छैन।
- (१८) शीर्षक ७२.१३, ७२.१४ र ७२.१५ अन्तर्गतका स्वदेशी उत्पादनमा लाग्ने अन्तःशुल्कमा साठी प्रतिशत र शीर्षक ७२.१७ अन्तर्गतका स्वदेशी उत्पादनमा लाग्ने अन्तःशुल्कमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ।
- (१९) जल, सौर्य तथा वायुबाट विद्युत उत्पादन, वितरण र प्रसारण लाइन आयोजनाको लागि आवश्यक पर्ने निर्माण यन्त्र उपकरण, विष्फोटक पदार्थ, स्टिल प्लेट, मेशिनरी औजार, उच्च भण्डारण क्षमताका ब्याट्री र सोसँग सम्बन्धित पार्टपुर्जा तथा त्यस्ता उपकरण निर्माण गर्न आवश्यक पर्ने कच्चा पदार्थ (स्टील सिट) लगानी बोर्डको स्वीकृतिमा सञ्चालन हुनेको हकमा सो बोर्डको, वैकल्पिक उर्जा प्रवर्द्धन केन्द्रको स्वीकृतिमा सञ्चालन हुनेको हकमा सो केन्द्रको र अन्य आयोजनाको हकमा (नेपाल विद्युत प्राधिकरणबाट सञ्चालन हुने आयोजना समेत) विद्युत विकास विभागको सिफारिसमा सम्बन्धित आयोजना वा सोको ठेकेदार वा आयोजनाको प्रवर्द्धकले पैठारी गरी आयोजनालाई आपूर्ति गर्दा अन्तःशुल्क छुट दिइनेछ।
- (२०) औद्योगिक क्षेत्र वा औद्योगिक ग्राम निर्माण वा स्थापनाका लागि आवश्यक पर्ने उपकरण, मेशिनरी औजार, पार्टपुर्जा तथा निर्माण सामग्री लगानी बोर्डको सिफारिसमा त्यस्तो क्षेत्र वा ग्राम निर्माण वा स्थापना गर्ने व्यक्ति वा सो को ठेकेदारले पैठारी गर्दा अन्तःशुल्क छुट दिइनेछ।
तर यस बुँदा बमोजिम सिफारिश गर्दा औद्योगिक क्षेत्र वा औद्योगिक ग्राम निर्माण वा स्थापनाको विस्तृत इन्जिनियरिङ डिजाइन प्रतिवेदनमा उल्लिखित परिमाण अनुसार सिफारिश गर्नु पर्नेछ।
- (२१) विद्युतिय सवारी साधन चार्जिङ मेशिन उत्पादन वा एसेम्बलिङ गर्ने उद्योगले उद्योग विभागको सिफारिसमा पैठारी गर्दा अन्तःशुल्क छुट दिइनेछ।
- (२२) काठ तथा काठजन्य सामग्रीको सिजनिङ गर्ने उद्योगलाई आवश्यक पर्ने मिल मेशिनरी उद्योग

- विभागको सिफारिशमा पैठारी गर्दा अन्तःशुल्क छुट दिइनेछ।
- (२३) फुटबल, क्रिकेट तथा बहुउद्देश्यीय रंगशालाको पूर्वाधार निर्माणका लागि आवश्यक पर्ने मेशीन, यन्त्र तथा उपकरण शिक्षा तथा खेलकुद मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी गर्दा अन्तःशुल्क छुट दिइनेछ।
- (२४) ग्रीन हाइड्रोजन उत्पादनको लागि आवश्यक पर्ने मेशीन, यन्त्र तथा उपकरण ऊर्जा, जलस्रोत तथा सिँचाइ मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी गर्दा अन्तःशुल्क छुट दिइनेछ।
- (२५) शीर्षक १९.०२ अन्तर्गतका सबै वस्तुको स्वदेशी उत्पादनमा चालिस प्रतिशत छुट हुनेछ।
- (२६) उपशीर्षक १९०५.९०.२० र १९०५.९०.८९ मा पर्ने वस्तुको स्वदेशी उत्पादनमा प्रति किलो रु. २५ अन्तःशुल्क लाग्नेछ। उपशीर्षक १९०५.९०.९० मा पर्ने वस्तुको स्वदेशी उत्पादनमा १५ प्रतिशत अन्तःशुल्क लाग्नेछ।
- (२७) उपशीर्षक २००५.२०.१० मा पर्ने वस्तुको स्वदेशी उत्पादनमा प्रति किलो रु.२० अन्तःशुल्क लाग्नेछ।
- (२८) उपशीर्षक २१०६.९०.२० र २१०६.९०.६० मा पर्ने वस्तुको स्वदेशी उत्पादनमा क्रमशः प्रति किलो रु.९००।- र प्रति किलो रु.३८५।- अन्तःशुल्क लाग्नेछ।
- (२९) उपशीर्षक २२०२.९९.१० मा पर्ने वस्तुको स्वदेशी उत्पादनमा प्रति लिटर रु.५५।-, उपशीर्षक २२०२.९९.२० र २२०२.९९.९० मा पर्ने वस्तुको स्वदेशी उत्पादनमा प्रति लिटर रु.२७।- अन्तःशुल्क लाग्नेछ।
- (३०) शीर्षक ३२.०८, ३२.०९ र ३२.१० अन्तर्गत पर्ने वस्तुको स्वदेशी उत्पादनमा १० प्रतिशत अन्तःशुल्क लाग्नेछ। उद्योगले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ३२०९.१०.१० मा पर्ने वस्तुमा अन्तःशुल्क १० प्रतिशत लाग्नेछ।
- (३१) उपशीर्षक ३९२३.३०.९० मा पर्ने पिउने पानीका जार तथा बोतल, प्रयोगशालामा प्रयोग हुने प्लास्टिकका भेसलहरू, औषधिका बोतल तथा अन्य प्रत्यक्ष कृषिजन्य उत्पादन प्याकिङ गर्ने प्लास्टिकका बोतल तथा भाडाका आन्तरिक उत्पादनमा अन्तःशुल्क लाग्ने छैन।